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IStackars Finland!solstråle» tyngd Generalstrejk hotar
över hela Canada

Segertåg i Belgien 
för de allierade

VASAORDEN AV AMERIKA Österrike för sent ^ 
säger presidenten Kungavalet l Finland betecknas som 

den rena humbugen
Ln våg har uppfunnit».

for ett mil jondels miligrem
Några upplysningar om denna svenskarnes största fratemella 

förening ä denna kontinent

FOR SVENSK* CANAO* TIDNINGEN AV JOHN E. LIDHOLM

Utslaget på en ljusstråle Protester från Sverige
(ientralstrejk förberjdes som en 

följd av regeringsförord
ningen mol strejker

Ostende. Brugge och andra stä
der i Belgien ha atereröx • 

rats av de allierade

Förenta staterna kan icke längre 
erkänna en österrikisk fe

deration som fredsbasis

Man kan nu våga det tryck IJuastri 
i larn* utöva på en yta Det år, som 

I en kort notis forut omtalats, docen
t-m vid Goteborg* hogskola Hans Pet 
t ers son som lyckats loaa detta pro

Det korrupta valet av en tysk ko
nung l onsdags, då de finska reaktio 
nårerna funno ett jobb for prins Frie 
drlch Karl av Hessen, skall enligt min 
uppfattning av finska affarer bli lon 
lost. skriver den amerikanske korrea- 

i pondenten Kassett Dig by 1 ett tele- 
I gram från Stockholm av den 16 okto- 
her. I alla händelser år det problema 
tiakt. om någon konung någonsin kom 
mer att sitta på Finlands tron Infor 
\årldens nationers tribunal skall sä
kerligen det finska folket vadja om 
republik.

De reaktionäre skotte så detta val. 
att de arresterade n.istan alla social 
demokratiska lantdagsmän och höllo
iem i fängelse. De övriga uteslöto Rare fullständigt forlorat beröringen 
ie från valet genom hol om landafur roed hoBora »elgarna. avanv. ran.le 
v i&ning och fängelse. um de gingi* till <,ver Thourout Brugge och Thourout. 
lantdagen fur alt utöva sill konstltu- 0litende ¥agarna. ha „lag|, ,vakarna, 
tlonella privilegium att registrera det haatlgl r,.tlr<,r„ Britterna nal
finska folkets roat. vven då matade ka„ yu,.„noy atnied Ly„ Bl»nd „iaI. 
två femtedelar av endast hälvlen av „er rom tag„». marka, Kcyon. Vat 
lantdagens medlemmar mot Import av rh,,„.m ovh Ardoy, amerikanska
reaktionär tyskhet. trapporna togo I går staden (iranpre

‘ Just i detta ögonblick *. säger lljal- på norra stranden av floden Alre. 
mar Branting, "ha Finlands reaktiona norr om skogen Argonne 
rer med blind envishet valt 1 sitt hörn Dvbeneys trupper overgfngo l går flo 
av världen en tysk kung. sedan två Olse vid Choigny, tre mil norr
tyska prinsar icke vågade låta valja om dess Inflöde i floden Serre De 
sig till den nva. men redan vacklande 
tronen. En tredje prins kom man ö- 
ver i prins Friedrich Karl av Hessen, 
vilken de reaktionära skyndade att 
välja. Innan han hann ångra sig. He- 
la affuren ar en grotesk fars, spelad 
av en trupp landsortsaktörer infor ef
terblivet folk. soijj icke ha en aning 
om de väldiga strömningar, som nu 
gå genom världen, och som Icke for
stå. att detta dåliga skämt att välja 
en kung i dessa tider mot en klar 
majoritet av folket måste kompro
mettera hela landets ställning i värl
dens ögon. Finlands öde skall avgö
ras forst d& det finska folket självt 
åter kan tala bland de fria natio
nerna.''

Underrättelser fr&n Tyskland giva 
vid handen, att det finnes en snabbt 
Växande demokratisk tendens där 1 
opposition mot att prins Friedrich ta
ger den finska tronen. Tidningar som 
Berliner Tageblatt ha fått I uppdrag 
att säga. att detta är en ren finsk in
re affär, med vilken Tyskland, såsom 
varande endast en åskådare, icke har 
något att skaffa. Berlin Bourse Cou 
rier säger emellertid:

"I nuvarande stund, 1 betraktande 
av den allmanna situationen, skall det 
bli farligt for oss, om en tysk prins 
beger sig till Finland och bestiger 
dess tron. På det påståendet, att si
tuationen uppstått till foljd av vår iu 
terventlon i Finland, måste vl giva det 
kategoriska svaret, att det är ett far 

.ligt steg, och att våra intressen måste 
gå före de finska intressena."

Tecken saknas icke att de skandi
naviska ländernas vartna demokrati 
ska sympati för den finska demokratin 
mer och mer är i stigande. Den reak 
tionara finska domstolen i Hälsing 
fors dömde till döden M. Jalös, en 
framstående järnvägskonduktör, väl
känd bland svenskarna som en po
litiskt progressiv man De svenska 
jurnvägsmannens fackförening, med 
vilken de danska och norska faekför 
eningarna äro förenade, »ände en pro 
test till Halslngfors, ehuru legationen 
1 Stockholm först vägrade att diploma 
tiskt överföra den. I protesten begar 
des. att domen upphäves. Det brott, 
hr Jalos dömdes för, bestod i att han
ympatlserat med de finska revolu 

tlonärerna 1 våras. Om domen verk 
ställes, hota de svenska järnvägsmän 
nen att förklara bojkott mot de fin
ska järnvägarna, vagra transport av 
passagerare eller frakt, avsedd for 
Finland, och vidtaga andra åtgärder 
£>e skola troligen även söka formå sjö- 
m .nnens fackförening att förena sig 
med dem och stoppa all transport till 
Finland.

II.I
Den åel av Vasaorden* verksamhet. Ivens om förordningen

blem Han har nämligen konstruerat j
'.-n våg, som ger utslag for ett miljon i Cslgurx stå fem arbetare till

talade för att olagliireir ha 
gfttt ut på strejk

Kung Albert intågarPå grund av det Intresse som ovan 
nAmnda organisation under de senare som ådrager sig största uppmärksam 
år«-n väckt åven
att sprida kj an ed om om dess filan stående, är väl d«*n ekonomiska Ge
tropiska och human Itara syften, har nom denna gren har orden *arit lytk 
jag hårrned' velat for denr.a tidnings ! 1ig nog att kunna" lindra nod och 
laaekre* frmmUgga några upplysnin If.mna bistånd åt sina medlemmar, ge-

Böhmen blir självständigt
fanad a. och för heten, åtminstone bland utom orden I>et tyska motståndet på väst

fronten blir större, men de 
allierade avancera likväl

Checho-slovakerna överräcka sin 
frihetsförklaring till pre

sident W ilson

1 vissa fall har mani dels milligram
|t 6 m kunnat få slag for ett fyra 
i miljondels
i vanda vågsystem har man ej lyckats 

Anbudet om omskapandet av öster-; uppväga mindre tyngder an ett par 
r:ke Ungern med lotte om själ v st yre 1-j hundra tusendels milligram 
se ocb ett österrikiskt förbund kom

milligram På hittills an
Torsdagen den 12 oktober, 

karna ha börjat en reträtt i stor ska 
la från norra Belgien Franskt ka 
valleri nalkas Thi.lt, sju mil från 
Ghent-Brugvs kanalens stränder Ka 
nalen själv ur endast tio mil från Hol
lands grans Så hastigt retirerar fi
enden. att fransman, britter och hel

TysNär tidningen går i press meddelas, 
att "freight handt«'V* strejk vid C.P. 
R. I tisdag» eftermiddag blev avblåst. 
Fredsvillkoren äro. att alla arbetare

gar. nom kunna vara av d**n nuvaran nom utbetalandet av sjuk- och begrav
de ställningen påkallade Kn institu ningshjälp Orden betalar natnlitfen 
tion. eora har livskraft och »orn vin- ' vid inträffade sjukdomsfall en via» 
ner tillslutnlnr kan också påräkna j summa per vecka 
alt mola motstånd från olika håll

Den nya vågen, med den av dr KagDenna summa 
varierar 1 olika loger, men år 1 medel? 
tal en 7 a 10 dollars per vecka Be
gravningshjälpen ar $10000 
stå Ju att for en del logemedleramar 
kan denna summa ej vara av storre 
betydelse, men å andra sidan finna* 
många många fur vilka*denna summa 
varit till alö*rsta hjälp och välsignelse. 
Avgifterna aro i regel mycket låga. 
men administrationskostnaden är ett 
minimum, och darfor har det varit 
möjligt for de flesta loger att samla 
en större eller mindre reservfond, 

som av lätt förklarliga skål måste va 
ra av största betydelse for ordens be- 
stånd. Nedanstående utdrag, som är 
från en officiell rapport, nyligen pub
licerad. torde vara av Intresse:

"Storlogen räknad 
Jan 1918 1 kontant
gångar $365,394 20. *■ n 
av $43.484 90 sedan föregåen 
de år Under året 1917 ha
de utbetalats en summa av 
$130,125 54 i sjukhjalp och 
$27.077 06 ibegra v ningshjälp 
Sedan orden organiserades 

Dlstriktsntästare fur Central Canada har den utbetalat 1 sjuk-
toch begravningshjälp den 
väldiga summan av Inal
les $1,181,422.22 "

Deåsa siffror tala for sig själva, 
och med dem for ögonen är det dum-

lor sent. Iiet är huvudsumman av nar Strömberg förbättrade upphytg-
l -esident ilsons svar på den oster j ningsmetoden. är ett j ttesteg framåt 25 
riklska fredsnoten, och man finner yt j de vetenskapliga vågarnas utveck- i |a 
U rligare bevis på att bapsburgernas nng_ 
gamla dynastis upplösning förestår i

återfå sina platser, med undantag av 
vilkas fall särskilt ske-i Calgary, 

undersöka».VI for

Efter att ha prövat platina valde 
cxeehoslovakerna» "frihetsförklaring". J uppfinnaren ren kvarts till både ba 
vari dessa proklamera en czet bo- ; ianserna och upphangnlngstrådarne 
slovakisk demokrati och vägra att ut j>elta visade sig emellertid allt för 
gora en del »v Österrike De alliera Bkort

Regeringsförordningen mot strejker, 
som utfärdades den 1 oktober, hotar 
att åstadkomma en allmän general
strejk över hela Canada. Förordnin-

Sedermera har dr“ Ragnar igen har väckt den allra största harm
des segrar — mena de —■ sakerstalla Strömberg forbattrat denna upphang i arbetarkretsar. och

uingsanordning på ett ytterst sinnrikt 
► lovakiska ledarna såga. att begynnel- ,.Balt förenklat vågbalansen, 
sen till slutet kommit för Österrike-

* man synes vara 
besluten att Icke giva sig. förrän den 
blir upphävd. På regeringens sida

planens genomforande. De czecho-

De förutvarande fasta kvartstrådar svn^s man vara lika fast besluten att 
enforcera förordningen. En av minist 
rarna har till och med sagt. att han 

Upphäng 1 kommer att avgå. om förordningen 
lionaliteter, ett forslag. som Icke över ningHtråden har 1 sin ena ände en 11- j icke enforceras. 
ensstammer med president Wllsons j len kon Boni pas9ar in i hålen i ba- 
prlnclp, som går yt på fullständig fri- J lanskonstruktionen. Tråden kan så- 
het for . undertryckta nationaliteter. ,unda draga8 ut till önskad längd och 
och »om Österrike i sin sista not på lampUg tjocklek och sedan passas in

■på sin plats. Vid flyttning av vågen 
("ze< ho-slovakemas frihetsförklaring avtagas de ömtåliga trådarne och for 

överlämnades till president Wllaon en varas for sig. 
dast några få timmar efter det press-

Ett dubbelspel ser man i na ^a gjorts losa och flyttbara, dar
kvartstrådarktjsar Karls kungörelse, att han vill igenom att 1 rombens 

bilda ett förbund av österrikiska na ; borrat9 gm& koniska hål.
General

*
Trades and Labor council 1 Winni- 

peg beslöt i lördags att anställa om
röstning bland fackföreningarna om 
generalstrejk som protest mot för
ordningen Röstsedlar började 1 lör
dags att utdelas, men torde Icke re-

; ■ . brittiska trupperna mellan Doual och 
Lille ha haft ytterligare framgångar 
utmed fronten och drivit sina linjer 
till inom tvä och en halv uiil söder 
och tre och en kvarts mil väster om 
Lille Nordväst om Sissone l Cham
pagne ha fransmännen tagit staden 
Notre Dame De Liesse ovh väster om

till- 
k n i n g< stod sig antaga

L 1sultet av röstningen bliva känt. förr 
Om man

plagar visa utslaget på skalan är här f^r döma av den stämning, som råd- 
ersatt med en ljusstråle, fur att und- i der inom arbetarkretsar f 
vika det motstånd i balansens svang- j bela Canada. torde en generalstrejk 
nlngar en vanlig tunga skulle göra, jcke kunna undvikas. Arbetarna äro 

liurlryrkta nationer icke unaka något httr lln den an vore Kor det ands- . tydligen bealutn» att hellre gå 1 (än 
mindre än fullständig oavhangtgbeL ' mMet ar en uten spegel (äst på den gelse ot.h bU ln8atta | armén, än att 
y orklaringen, aom var undertecknad rornben uppbärande tväraxelns ena at- 
av prof. T G. Masaryk. statsminister 
för den provisoriska czecho-slovakiska 
regeringen, hänvisar på ett förbund 
av de mindre centraleuropeiska natio-

Den tunga som på en vanlig våg > an mo^ 9iutet av veckan
telegrammen bräkt underrättelse om 
kejsar Karls manifest, 
kerna» förklaring uppfattas i Wash 
Ington som bevis for att Österrikes un-

Czecho-slova Granpre ha de tagit byn Talma De 
ha även tagit Acy-Komance i utkan 
terna av Rethel. Brittiskt kavalleri 
har tagit Tripoli, 45 mil norr om Hel 
rut och Horns 25 mil norr pm Du 
maskus. — Franska trupper hava In 
tågat i staden Birot i Serbien, 12 mil 
från den bulgariska fronten 

Fredagen den 18 oktober.

Chas Bruzell

•> - No 16

Vasa Orden utgor I detta fall in
tet undantag från regeln och har 
darfor alltaedan den började »ln 
verksamhet I Canada fått bekampa en 
del avundsjukt motstånd från olika 
håll

underkasta sig denna regeringsför- 
ordning. som hotar den industriella 
friheten i landet.

I en Intervju med pastor W Ivens. 
redaktör för Western Labor News. 
som återgavs 1 Nlanitoba Free Press 
1 måndags, sade mr Ivens:

"Då senator Robertson vid föregå
ende tillfällen var här. uttalade han 
som sin uppfattning, att om någonsin 
rätten att strejka förnekades arbeta
ren. måste hela organisationen kämpa 
för sin existens. Arbetarna äro av 
samma uppfattning. Ratten att strej
ka betyder för arbetaren, vad rätten 
att gå i krig betyder for nationen. Na
tionen kastar sig icke utan vidare i 
krig och icke arbetarna utan orsak 
i strejk. Arbetaren lider alltid mer 
an arbetsgivaren av strejker. Men 
arbetaren kan icke under några om
ständigheter uppgiva denna rätt förr
än en effektiv metod, som ersätter

dostycke. På del andra stycket sit
ter som motvikt en liten skruv. Ge
nom denna kan vågens svängnings- 
tid regleras enligt samma metod, som 
punktens flyttning hos en pendel reg
leras desa svängningar.

Man år sysselsatt med att vidare 
utveckla vägen fram till en känslig
het av en tiomiljondels milligram Med 
ett så känsligt instrument, skulle den 
moderna hypotesen om energins vikt 
kunna lösas.

karna ha under belgiskt tryck givit 
vika på hela fronten i Flandern Bel
giska styrkor ha Intågat i Ostende och 
nått linjen Cudenburg-Zezelghem Rud- 
dervoorde Konung Albert och drott
ning Elizabeth deltogo 1 intåget Ost
ende har som bekant varit 1 tyskarnea 
händer nära fyra år Brittiska trup
per intogo 1 går Douai efter att ha sla
git fiendens motstånd på linjen Heute- 
Deule kanalen Och den femte britti 
ska armén har Intagit Lille Belgi
ska trupper har tagit Brugge Och 
belgiskt kavalleri uppgives ha genom
trängt Thielt. Intagandet av Coutrai 
och den praktiska utrymningen av

nerna, sedan de slitit sig lösa från 
Österrike.

Czecbo-elovakerna i dsterrlke-Un- 
gern utgöra 8.000,000. såga deras re
presentanter i Washington 
att sluta ett försvarsförbund med 
Österrike-Ungern mot turkarna f<i.* 
fl« re hundra år sedan, blevo czecho- 
slovakerna I Böhmen. Mäbren och 
Schlesien offer för hapsburgama

Förklaringen riktar allvarliga ankla 
gclaer mot hapsburgama och antager 
de Ideal fur demokrati, som äro ned
lagda i den amerikanska frihetsforkla- 
t ingen Bildandet av en czecho-slova 
kisk demokrati år påtänkt 
stat skall giva religionsfrihet, yttrar 
defrlhet. pressfrihet etc ; kyrka och 
stat skola skiljas Vidare blir det all 
män rösträtt^-tor män öch kvinnor, re- 
1 resentation till skydd för de natio
nella minoriteterna med en ansvarig 
parlamentarisk regering, initiativ och 
referendum samt milis i stället för en 
stående här .v Den skuld, som Österri
ke hade före krig°t. kommer att över
tagas Mm krigsskulden skall över
tagas av dem. som ådragit den. De 
stora godsen skola, enligt förk'arin- 
i.en, bil Öppnade för kolonisation, öp
pen diplomati skall inforas

Det antages. att president WTilson 
genom att neka att tala om fred. tills 
dessa nationalistiska aspirationer bli 
xit godkända av kejsar Karl. skall få 
fnhetafacklan att flamma upp 1 dub- 
1 elmonarkivn. medförande dess full
ständiga upplösning

Helt nyligen hava mer eller mindre 
förtäckt ordade anfall kommit från 
ett 11 ger. dir det IrffJftJntt proklame
rats *aml Ing. samarbete. lyftning.
Ideal. kultur etc 
thou art a Jewel''* heter det. 
samling och samarbete bland lands
mannen I Canada kunna befordras 
genom dylika snapphane metoder ar 
»vårt for den oinvigde att begripa 
Icke kan det väl tillhora de högre 
gradernas mysterier 1 det ordensaain- 
fund som har tagit “tro. hopp och 
kärlek" nom sitt losenord Nej, det 
ar nog ett uttryck av den kungliga 
»venska avundsjukan, vilken fula å 
komma ej ens studiecirklar och 
g r a d t e m p e I lyckat* bota.

Men nog härom Vasaorden söker 
ej atrid och splittring • Desa mål är 
att styrka och uppbygga, ej att kull
kasta och nedriva Därför »oka vl 
ej strid med någon annan svensk In
stitution Allt redligt arbete, scän 
går ut på att samla landsmannen ocb

Genom
"Consletency.

VINTER I YUKON

Navigationen på Yukon river har 
slutat for året De sista ångarna från 
Dawson och Lower Yukon ha nätt 
White Horse, dar de gått i vinterkvar
ter

(Forts, å sid 4.)
SOMMARTIDEN ÖVER

NY GUVERNÖR I QUEBEC
Från Ottawa meddelades i fredags, 

att sondagen den 27 oktober antagli 
gen blir den sista dagen för sommar 
tid. Denna dag kl. 2 e. m. skola alla 
klockor flyttas tillbaka en timme.

(Forts, å sid. 4.)
Sir Charles Fitzpatrick har avgått 

som chief justice av Supreme Court 
of Canada och har utnämnts till gu 
vernor i Quebec att efterträda fram 
lidne Sir Evariste Leblanc Slr Ixmla, 
Davies har utnämnts till chief justice 
efter Sir Fitzpatrick.

Alfred Egnell
Sekreterare för Central Canada No. 16

REVOLUTION I BULGARIEN?

I tisdags meddelades fr&n Köpen
hamn. att revolution utbrutit i Bul 
garien. Strider utkämpas på Sofias 
gator mellan arbetare och trupper 
3,000 människor ha blivit dödade.

dristigt framkomma med den an 
klagelsen att ordens Verksamhet ej 
;tr berattlgad

Men den ekonomiska sidan är ej 
den enda I des* verksamhet. En an 
dra sida ar den nationella. Om detta 
syftemål har en liten brochyr. som 
centrgl Canada* dlstrlktloge publice
rat. följande att saga : "Utom den 
ekonomiska sidan har or
den ven som mål att söka 

h samla moder Sveas

VATIKANEN VÄDJAR TILL TYSK
LAND.

Från Rom meddelas, att Vatikanen 
riktat en vädjan till prins Maximilian, 
den tyske rikskanslären, att tyskarna 
avhålla sig från att ödelägga och brän
na dessa delar av Belgien, genom vil
ka de retirera Ett svar gavs även 
den 13 okt. att den tyska generalsta
ben givit kategoriska instruktioner, 
att alla platser skola bevaras och re
spekteras på alla möjliga sätt. Den 
påvliga representanten i Munchen har 
senare erhållit underrättlse. att Lille 
o<h andra platser Inom operationszo- 
r.en hade skonats så länge som möj
ligt av de tyska arméerna.

SMYRNA GER SIG
DEMOKRATISERINGEN I TYSK 

LAND Sundebud från Rahnil Bey. guvernör 
for Smyrna. ha arilant till Athén for 
att underhandla otn underkastelse för 
denna turkiska provins, meddelades 
från Athén i fredags

Enligt telegram från Köpenhamn I 
förra veckan, har den konservativa 
fraktionen i den preussiska riksdagen 
antagit en resolution, vari säges, att

soner och döttrar häri det
ta land ocb därige "nomhjal-

den icke ämnar motsätta sig röst- 
rättsreformen i Preussen. ENVOYEN W R ANGE L FÅR "ILLIS

QUORUM”resolu
tionen heter det. att de konservativa 
icke anse. att en dylik reform är till 
nytta för folket, men att de icke i des
sa tider, då enighet kräves, vilja oppo
nera sig i inrikes affärer.

AVANCERA UTMED ONEGApa till alt radda från för
intelse vårt fäderneärvda 
språk och vår svenska od
ling. ett n#ål som vi tro är 
önskvärt och berättigat". 
Detta mål hava vi gemensamt : 
med flera ändra organisationer, 
och undertecknad, som under en tju- j 
gofem år tämligen noga foljt med 
svenska foreningsverk.-amheten här i 
Canada och i Förenta Staterna, är for 
*in egen del övertygad om att Vasa
orden väl havdat sitt existensberatti-

Svenske ministern i London, greve 
A M H Wrangel har hedrat» ined 
medaljen av guld 1 12 te storleken 
med Inskrift "lllis quorum meruere la

r ■
'

■fe»*

Amerikaner och ryssar avancerade 
i söndags 7 mil utmed floden Onega

(

DEN TYSKA REGERINGEN SVARAR UNDVI
KANDE PÅ PRESIDENT WILSONS SENASTE NOT

WESTERN CLARION UNDER 
TRYCKT.

Western Clarion, det canadensi ka 
socialistpartiets officiella organ, utgi 
ven i Vancouver, B C . blev förra ver
kan undertryckt av dominionregerln-

het hållit sig på ett gan ka hogt och 
vetenskapligt plan 
kande kan giägnlngKvis ha foranletts 
av dess 1 okt. nummer, vari bolsjevik- 
regerlngens konstitution samt en ar
tikel “War alms", som behandlade ka- 
titalismen* avsikter f Ryssland, fore-

KLÄDER ARO DYRA I ÖSTERRIKE

Det tvska svaret på president Wil- ’ annalkandet av olagliga oc h ohumana dessa order skola nå alla submariner 
sons senaste not till Tyskland mot- handlingar mot tyska land- och sjö- till havs. innan de återvända.

styrkor och därigenom mot det tyska

Enligt "Krepcovski iJaty", skräd
darnas organ i dubbelmonarkien, ko
star en kostym manskläder mellan 
2<X> och 300 dollars och en fruntim 
merskostym mellan 300 och 400 dol-

Weatem Clarion har i allmän(Forts å sid. 5 iJohn E. Lidholm
Vice dlstriktsmastare for Central Ca 

nada No 1€

1 främja dera* intellektuella, sedliga 

eller materiella välfärd år berättigat, 
och vi on<ka att på vad sätt vi kunna 
•am^rtH-ia l allt gott verk. VI lamna 
•edan åt landsmännen sjalva att do- nat 7.520.476.000 dollars till sina allte
ma om vårt arbete, är berättigat el- rade 
ler ej

Jag utgår från dt n atåndpunktvn UTREDNING RÖRANDE LUTHhR- 
att Vasaordens existens år fullt be
rättigad Jag påstår att frukterna av 
desa verksamhet äro sådana, att vl 
med berattlgad tillfredsställelse kunna 
Jämföra dem med vad »om åstadkom 
mit* av äldre och mera pretentiösa 
organisationer por att bevisa detta 
och för att giva allmänheten ett till
fälle alt »e pä vilka grunder jag 
baserar mina påståenden, skall Jag här 
nedan kortfattat behandla Vasaordens 
verksamhet i dess olika grenar, dess 
syftemål och des* arbetsmetoder.

Som ett fundamentalt villkor for 
j folket. För att täcka en reträtt är fred uppställer presidenten forstöran- 
] alltid förstörelse nödvändig, och så- det av varje egenmäktig makt 

hoppningarna, att president Wilson dan (örstoreixe utforea. aå långt
akall kunna utan vidare acceptera det internationell lag tillåter De tyska forstor världsfreden
Icke aro stora Dock lamna» dörren trupperna ha de strängaste order att den tyska regeringen:
oppen för vidare underhandling Det spara egendom och att efter basta för- . Hittills har representationen av det
bekraftar emellertid Icke på något inåga vara varsamma mot befolknin- tyska rikets folk ieke haft Inflytande
»att de rykten om kejsar Wilhelms gen Där överträdelse äga rum trots på regeringens bildande,
abdikation. som förra veckan gingo ut dessa Instruktioner, 
över världen Den tyska svarsnoten skyldige 
ar av följande lydelse:

"Då den tyska regeringen accepte
rade forslaget om utrymning av er
övrat territorium, gick den ut från
den förutsättningen, att denna utrym-, tyska regeringen föreslår med avee- 
nings procedur och

togs i måndags per trådlös telegraf i 
London

ONKEL SAM AR KASSÖR fJe>s undertryr-
Det är av sådan art. att för-

Den amerikanska regeringen bevil
jade i måndags ett nytt lån på $200,- 
000,000 till Italien och $100,000.000 till 
Frankrike. Onkel Sam har hittills lå-

separat, hemligt och efter eget val 
På detta svarar

NOTABELT DÖDSFALL
ki.mmo.

Slr Evariste Leblanc. Quebecs gu 
vernor, avled i fredags i sitt hem 1 
Quebec efter -*»n längre tids sjukdom 
Han var född 1854 och blev 1915 ut
nämnd Ull provinsen Quebecs guver
nör.

DANMARK CONTRA TYSKLAND
bestraffas den Ledarna för riksdagens stora par

tier äro medlemmar av denna rege 
Den tyska regeringen förnekar vl- ring i framtiden kan Ingen regering 

dare. att den tyska flottan vid »ån bildas eller fortsatta, »om icke be»lt- 
kande av fartyg någonsin med avsikt ter förtroende från rlksdag»majorite- 
förstört livbåtar med passagerare. Den ten.

Fr&n Amsterdam meddelades I son
dags. att Danmark sänt en not till 
Tyskland, föreslående att vissa vill
kor i de fördrag, som ln gingo* mellan 
de två länderna und» r perioden från 
1860 till 1870 skola verkställa» Det 
påpeka», att artikel V I fördraget av 
1864, »om avträdde härtigdomena 
Schleswig Holstein och Lunenburg Ull 
Preussen, föreskrev en folkomröstning 
I Schleswig att avgöra, huruvida In
vånarna föredraga förbindelse med 

Tyskland eller Danmark 
reskrift har aldrig uppfyllts.

SKA KYRKAN?

Svenska ministern i Washington 
har till k m t overUmnat en fram 
ställning frän pastor Theo Hansson 
I lowa 1 Amerika om, att teologiska 
fakulteten vid universitetet i Uppsala 
måtte av svenska regeringen erhålla 
uppdrag att med anledning ar refor 
mationeni 480 årsminne ' företaga en 
utredning rörande lutherska kyrkan. 
K m t har infordrat yttrande ftrån 
univ eraltetakansLlrn

UTNÄMNINGAR VID C. N. R.Rikskans lärens ansvar Ull folkre-
ett vapenstille- * ende på dessa anklagelser, att fakta presentationen utvecklas dagligen och 

stånds villkor skulle överlämnas it \ klarläggas av neutrala kommissioner 
de militära rådgivarna, och att den

i

i garanteras. Den nya regeringen» för- 
För att undvika allt som hindrar , sta åtgärd har varit att infor riksda 

verkliga krafts tand arden på båda si j fredsarbetet, bar den tyska regering- gen framlägga en proposition, som går 
dor i fält måste bilda basis för de ar en sänt order till alla submarinbefäl- ut pd att ändra rikets konstitution 
rangement. aom skulle säkerställa och havare. som förbjuda torpeder!ng av sådan riktning, att folkrepresentatio

I passagerarfartyg. Den ir dock icke
De» tyska regeringen skyddar mot av tekniska skål 1 stånd att garantera, krig och fred."

M. H Ma# Leod, som I flere år varit 
manager för C. N. N:s Un jer väster 
om Port Arthur, har blivit utnämnd 
till vicepresident för Canadian North 
ern railway system. A. E Warren 
har blivit utnämnd till general, mana
ger för de västra linjerna.

i

garantera denna standard. nens samtycke kräves för beslut .om Denna fö-
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11 IQ verks sila möjlig» småsaker. som
| kramarv Jag tror »tt de på det viset 
lida mindre an rt De ba en förmåga 
att ta forhållandena sådana de åro 

» kanske heller Inte så kånsliga »om

Dryckessång SKÄMTr
Det adla vattnet. ådUat . m bland alla. 
jag prisar högst. — ty ingen lomak 

berusning
t själen smyger med dess böljas kalla 
kriataUkaakad. »en blott en halaana 

tjusning
Det frestar ej, men gor osa åter unga. 
det harjar ej. men får oas dock att 

sjunga,
det lågger t Isa tankar på rår tunga 
och renar allt 1 dagg och morgon

ljusning.

H vem kunde tro det T Jöns Olsson 
går och spankulerar på landsragvn 
1 k>tsligt kommer en automobil och 
kyr på honom. Joos reser sig ursin 
nig och knyter näven efter den bort
ilande automobilen. Han fortsåtter

jri
Vad som år särskilt franskt —

' fastån det finns bos de engelska fån 
j garna också till en viss grad — år lu 
i slen att förarga tyskarna 
1 juli. Bastlljdagen. till exempel, hade 
ide förbjudit alla sorten patriotiska 
! demonstrationer. Men precis klockan 
jtolr började hela lagret på en gång 
sjunga Marseillaisen. och var 
svängde en trikolor, som han gjort av 
vad trasor han kunde få tag L — 
Bestraffningar haglade naturligtvis — 

utan att söka effekter, utan vnen vi hade fått litet luft 
att ge uttryck åt några känslor Då vi inte hålsade på de tyska un
»om om allt det han gått igenom och derotftcerarna tingo vi tre timmars 
sett vore de naturligaste och alldagli- „raffei*vls med ovnlng i hälsning 
gaste ttng. För att visa hur litet vi brydde oss

Kor enkelhetens skull vill jag for om det började vi alla straffeierclsen 
soka sätta händelserna något så när 1 en halvtimme tidigare och slutade en 
rätt tidsföljd

-arpå sin våg. men olyckan vill att 
xort dårefter en motorcykel kor på bo-

Deu 14

1 Förgrymmad utbrister då Joos: 
Hvem kunde tro att bilungen 

sulle komma åtter!
e1

! r t i

mLDet åd la vattnet, milåar gudars gåva. 
jag ger mitt pris. — ty fri och skön

besinning ‘-----------
det bar åt känslor, betsade och dova, I särskilt, 
åt drommen ro. åt viljan makt och 

vinning.
Ur Jorden sankt, biand mossorna 

och gräsen.
det ger naturens jämnmått åt vårt

ej retelse åt gom. förvand och kräsen, 
v inångor ej, men skogsluft kring vår 

tinning

En LIKADAN.

Patron Karlsoon var en dag ute 
och åkte med sin åkta halvt, vilken 
på grund av mannens ganska stora be 
tydenhet inom socknen ej var så litet 
högfärdig av sig På hemvägen mötte 
de en bonde, som kom korande

Kor Inte ur vägen, fnr den da- 
bondiurken. Johan, sade fru Karlsson 
morskt.

Bonden, aom hört hennes yttrande 
och som såg. huru mannen toffclhjal- 
ten tvekade om. hur han skulle gora, 
sade emellertid lugnande:

Va* inte ängslig, patron, ja kor 
ur vägen — ja" har sjalv vn lika ian 
hemma!

halvtimme senare an vi fått order —
— Vår bataljon rar kringränd och njen halsade fortfarande inte på un 

avskuren 1 sex dagar Maten tog slut derofficerarna. — Sådant kunde tys 
första dagen Vatten fanns inte an karna inte •forstå. 
nat än dyn i granathålen
dagen tog ammunitionen slut också, straffa tyskarna

Jag prisar dig, naturens di åt bar
nen.

| avvanda alltför snart från hennes am
ning

och glömmande 1 dyn och grottekvar-

- itt rena blod, sin andliga härstam
ning.

Ack, lät oss fly. ej än av giftet stung

På sjätte VI hade gckså våra metoder att 
Om en skilt vakt t

! ►« n natten slog vi dem tillbaka med ex förargat oss. satte vi oss « n tio. 
kolv och bajonett

] måste vi ge oss. Då voro vi Inte mån- U,onom och togo fram och åto alla möj- 
ga kvar

Men på morgonen tolv stycken så nära vi kunde framfor

DEN aRLIGE MANNENjliga godsaker, choklad, lever, pastej 
Vi voro trötta, hungriga och tör- 0 8 v-» »om han inte smakat på år 

stiga, men vi fingo marschera i flera (>t b månader En halvtimmes eller 
timmar. I en by ställdes vi upp på timmes “Tantalus" kallade vi det

Det finns ingen . rlighvt längre 
varken inom affärsvärlden, jiet poli
tiska livet eller I sällskapslivet, ae- 
märkte han. i det han tankfullt peta 
de sig i tänderna efter den nyss in
tagna middagen. Kassörer, kontoris 
ter. handeiabiträden, springpojkar, al 
la passa på, när de kunna komma åt 
att stjäla något

na.
två ledej branda. brutna, fångna och betvung- När de allierades aeroplan kommo 

En helt ung general gick utefter 'och bombarderade fabrikerna och sta- 
leden och insekt era de oss Han var Donen i staden intill fånglägret,, ru

na.
vår moders barn livsbirskande och 

lugna.
till källans bröst och vattnets moders- 

famntng

lat t att känna igen från fotografier sa<Je alla fångarna ut ur barackerna 
och karrikatyrer Det var kronprin- °ch hurrade och skYeko av förtjusning 
sen Han var inte så ful som han *°r var bomb. som föll 
brukar ritas. Han såg heller inte det finns Ingen, in-nere olika läger.
dum ut. I)å han talade till några av handlingen var mycket olika 
oss var hans franska felfri och utan berodde helt och hållet- pä kommen- 
främmande tonfall Mig gick han för-

Jag var Be
gen. som man kan lita på. Och folk 
som man haft affärer med 1 många 
år. dra sig Inte fur att akoja en. 
de se sig den minsta utväg och man 
Inte oupphörligt ser upp ined dem 
Om företeelserna på det politiska 
rådet ska* vi Inte tala

DenTy som en mor. vars barn man rövat 
h'-nne,

allltiodern kallar oss 1 smärtsam spa
ning,

nar njutningsfebern hettar kring vårt

och trollmäns gifter sovt vårt minnes

När stadens ande våra pulsar jäktar.
nur 1 en grav av sten vår själ för- 

smäktar,
från haven lufta hennes andes fläk

tar.
från skogens bäckar sorlar hennes ma

ning.

danten. Var det en officer, som sjalv 
varit i fält, var det Ibland rätt hu
mant De värsta voro de. som levat 
hela kriget på sina kontor och expe
ditioner. Detsamma gällde underoffi
cerarna.^ De som varit i fält kunde 

tt hyggliga. En bit choklad 
eller en sardin kunde gora dem riktigt 
tjänstaktiga. —

Den värsta tiden jag hade var i re- 
pressalielägret vid kolgruvorna. En 
vacker dag valde de ut några hundra 
av oss. alla studenter och intellektu 
ella, och skickade oss att arbeta 1 en 
kolgruva. De valde oss. inte därför 
att vi kunde göra bättre arbete, utan 
därför att vi l ed o mera än de an

bi, men han stannade framför min si- 
doman och sa: ‘Nå. ser Ni nu att vi 
iifte äro sådana barbarer? Ser Ni att 
vi inte misshandla våra fångar?" Min 
kamrat svarade inte ett ord.

Att leta upp 
en politiker, som är ärlig, det är lika
lonlost sora att leta efter en fvrvitpp- 
ling i en vassbänk.

Första tiden i fånglägret var svår. vara ra 
både moraliskt och fysiskt. VI levde 
på tunn. vidrig soppa och små bitar 
uselt brud. Vi svalt så att vi blevo 
som djur. Vi hade bara en enda idé 
i huvudet: mat. VI irrade omkring 
i inhägnaden hela dagarna och letade 
efter något som kunde ätas eller åt
minstone fylla magen för en stund.
Min bästa vän stal mitt bröd, när jag 
säg bort för ett ögonblick. Jag stal 
hans så ofta jag kom åt. Det vara tvä 
månader för oss. innan paketen hem
ifrån började komma. Men för rys
sarna varade def 1 åratal. De fingo 
aldrig några paketer. Somliga ledo 
så av hungern att de till slut torkade 
sina egna exerementer och åt dem.

VI levde nästan helt och hållet på 
bröd. choklad och konserver, som vl 
fick hemifrån. I somliga läger kom
mo paketerna regelbundet, . 1 andra 
stulos en del på vägen, i somliga nä 
stan allt. —

Jag levde 1 två månader 1 samma 
skjorta. Då jag tvättade den måste 
jag sitta halvnaken och vakta den tills 
den var torr, för att inte någon stac
kars djävul, som inte hade någon 
skjorta alls, skulle stjäla den.

Där var flera fångar, som varit där 
ända sedan 1914. Många av dem hade 
blivit fullkomligt förslöade. De or
kade inte längre hoppas. De trodde 
Inte längre att kriget någonsin skulle 
ta slut. De stego upp om morgonen 
som maskiner, sedan sutto de stilla 
hela dagen, utan att tala, kanske utan 
att tänka. — Jag undrar om de nå
gonsin kunna bil människor igen.

Somliga glngo jämt och byggde på 
planer att rymma. De sparade bis-1 

cuits och choklad i månader, över
vägde varenda detalj, förutsåg alla 
möjligheter. Några lyckades, andra 
blevo tagna eller skjutna. Några ha
de Inte nog djärvhet att sätta sina pla
ner 1 verket. Men de ständiga flykt- 
förberedelserna höllo deras' moral up
pe och deras Intelligens vid liv. — De, 
som inte kunde hålla tyst med sina 
planer, blevo Ibland omgivna av de 
spioner, som voro blandade ia bland 
fångarna, ‘des moutons", kallar man

Vissa civila tyskar hade rått att 
själva hämta de fångar, som skulle 
arbeta hos dem. De buro en röd arm
bindel. En fransk fånge lyckades 

skaffa sig en civil dräkt och en sådan 
armbindel. Klådd 1 den marschera
de han tvärs Igenom hela lägret med 
två kamrater mitt på ljusa dagen.
Han hade rakat och maskerat sig. 
men jag kände Igen honom. Han kom 
ut. steg på tåget med sina två ‘fån
gar’. slog sig i språk med de medre- 
sande — han talade utmärkt tyska.
De hade de otroligaste äventyr, men 

tack vare hans kallblodlghet och 
fräckhet togo de sig fram, på tåg, allt 
närmare gränsen. Dessvärre råkade 
de komma till en station just då poli
sen gjorde razxla efter desertörer, al
la måste visa sina papper, och då blev 
han naturligtvis fast — Andra köpe- 
nickiader ha lyckats båttre.

Och vad Käll 
skapsllvet beträffar, så är det så rut 
tet det gärna kan vara Ärlighet ar 
där lika sällsynt som renhet i seder 
— — Men ska vi inte gå nu? VI lia 
ju betalt, inte sant?

I)vn ärlige mannens följeslagare 
räckte honom den kvitterade räknln 
gen på middagen och svarade:

— Jo. vi ha betalt, men kyparen, 
den dummerjönsen. har räknat fel på 
en krona.

— För mycket? frågade den ärlige 
mannens följeslagare Ivrigt 

Nej, en krona för litet.
Den ärligt» mannen grep sin hatt. 

Låt oss kila, sade lian. Innan 
han möjligen märker misstaget! Det 
är rätt åt honom, nar han Inte kan 
addera ordentligt, och for resten ar 
det sådana tider att man har all an
ledning att spara, när man kan kom
ma åt!

Välan, ni barn, dem hennes stämma
väckte

att åter söka hennes famns försoning, 
du morgondagens starka härskarsläk-

VI fingo arbeta tolv timmar om 
dygnet nere i gruvan, varannan ver
ka om dagen, varannan om natten. 
Det var förfärligt. Och därtill medve
tandet, att varenda kolbit vi höggo 
lös skulle användas ! fabrikerna, som 
gjorde kanoner och granater mot vä 
ra kamrater.

Disciplinen var särskilt sträng 
För mindre förseelse bands man vid 
pålen och fick stå där en timme eller 
två. på tåspetsarna, med armarna 
sträckta bakåt, 
smuggla ut några fotografier, så NI 
kan se det är ingen överdrift.

VI voro bara tre månader i kolgru
van. men det föreföll som mänga år. 
Jag förlorade all räkning på tiden. Vi 
kommo dit 1 början av februari och 
då jag fick veta att det var maj, dä 
vi kommo därifrån, trodde jag först 
att det var maj nästa år. —

Då vl kommo tillbaka till ett van
ligt fångläger begärde jag att få kom
ma ut som jordbruksarbetare, för jag 
ville Inte riskera ett nytt repressalle- 
läger.

Jag hade tur att komma till bygg 
ligt folk och blev väl behandlad. Det 
var den enda drägliga tid jag hade 1 
Tyskland.

Jag var sjukvårdare, non-combatant, 
pch borde enligt alla konventioner 
skickats hem direkt. Men det brydde 
de sig naturligtvis inte mycket om. 
Jag hade längesedan givit upp hoppet 
och blev helt förvånad, då jag äntli
gen efter 18 månader fick veta. att 
jag skulle få komma hem.

En liten detalj, som är rätt karak
täristisk: När vl lämnade Tyskland 
skulle de betala ut vår sold och vad 
pengar sora annars tillhörde oss. De

te.
välan, välan på väg till hennes boning! 
Än leka hennes tjänande najader 
emelian björkars vita pelarrader, 
än sjunga hennes lockande kaskader 
med drill och sus 1 ljuvlig sammanto- 

ning.

Välan, på vag. nl ungdomens arméer, 
i fri och enig syskonsammanslutning, 
frän källrar, krogar. knejper och ka- 

* féer
dit ut till skogens sol och daggbe- 

gjutning!
Vad mer, om krogens glömskedruckna 

kunder
i feber njuta sina glada stunder — 
ni hålsans barn, ni ana som ett under, 
att livet självt är livets största njut

ning.

Jag lyckades

SPEC. TILLBUD.
KVINNAN OCH HEM 

KET", den bäata och inne 
l.ållerikaste kvinnotidskrift 
pA vårt språk hsr i Isodet. 
ji<ratf- bilagorna "MdneterUd 
ning'* — s stors sidor med 
alla nyaste mönster — och 
"Vårt Bibliotek". 16 stors 
aiUur med utvalda intressants 
beråttelser. sändes

K. G. Ossian-Nilsson.

för 25 cents1 FIENDEHAND l frimärken eller silver I 
8EX månader.

vilket
Vill vsr or 
prenumerant, 
och »dress till oss

är halva priset.
h en, sora «j nu årAV GUNNAR CEDERSCHIÖLD.

före den 31 okt, 1918.
Klipp ut detts och skriv till

Jag träffade honom på något slags 
famlljeté under blommande fruktträd 
1 en normandisk trädgård.

Det enda jag lade märke till bos 
honom till en början var att hans ål
der var absolut obestämbar. Kropps
formen, ansiktsovalen och munnen vo
ro mycket unga. Men bekymmerdra- 

jget från näsa till mungipa, linjerna 1 
pannan och kring ögonen, det tunna 
håret på hjässan, de grå testarna vid 
tinningarna och i all synnerhet den 
trötta blicken var tjugo år äldre.

Det var nästan ännu svårare att 
gissa hans ålder, då man talade med 
honom. I somligt var han naiv, nä
stan barnslig. Han blev lätt blyg och 
rodnade djupt vid minsta anledning. 
Politiken såg han ännu från gymna
sistens eller studentens synpunkt. 
Men han hade betänksamhet, försik
tighet 1 uttryck, behärskning som en 
gammal man. Hans fördomsfria och 
illusionslösa uppfattning av händelser 
och människor passade bättre till 
hans skalliga hjässa än till hans rod
nande kinder.

Jag hörde mig för vem han var. 
Emile Du bois, en lovande ung stu
dent, överraskad av kriget under sitt 
första universitetsår, sjukvårdare på 
ett regemente, Charleroi, reträtten, 
Marneslaget. tranchéerna igen, 18 
månaders fångenskap, detvts 1 repres- 
salleläger. och så äntligen utväxling. 

— Hur hade han det i Tyskland? 
— Vet Inte. Han har aldrig velat 

berätta något vidare om det. Måtte 
ha varit otäckt. Han såg tjugo år 
äldre ut, då han kom hem, och var 
mager som ett skelett

Då vi gick därifrån lagade jag att 
vi fick sällskap. Han vaur ensam och 
så var jag. Följaktligen åt vi middag 
tillsammans. Hur jag först fick ho
nom att tala om sin fångenskap mins 
jag inte. Jag tror det var några jäm 
förelser mellan franskt och engelskt 
lynne, »om lockade honom att tala om 
engelsmännen i fånglägret 
ena minnet gav det andra och snart 
hade jag bit för bit tätt hela historien 
från sista skyttegraven till ankom
sten till Lyon efter utväxlingen.

Han berättade enkelt och klart, nå
got tonlöst utan att framhäva något

“Qvinnin och Hemmet”
Ett it vlr» 

mönster Cedar Rapids, lowa.

gåvo oss det i pappers 
hade kurs endast 
rike, tyskarna håller besatt. — Då vl 
kommo fram till Lyon visste myndig 
heterna först inte om de kunde lösa 
in sedlarna, tills någon kom på den 
ljusa idén att man kunde ge dem till 
de tyska fångarna, som skickades till
baka till sitt land. Det gjorde de, och 
nu antar jag att de där sedlarna fort
sätta att fara fram och tillbaka mel
lan Tyskland och Frankrike ända tills 
de äro utslitna. —

Pengar,
den der a? Frank BJÖRNSON & BRANDSON

LÄKARE
Kontor: 701 Llndssy Building 

Kontoretimmar från 2 till 4 endast 
eftermiddagen.

Boetadetelef: Curry 321—Carry 763

DR. J. STEFANSSON
laJlndsk epeclallet pl ögat», örata, 

niaana och strupens sjukdomar.
401 BOYD BUILDING.

Hörnet af Portage ava. och Edmonten. 
Tel. M. 3088 eller Garry 231».

Om man kunde välja sin lott 1 krig 
vore fånge det sista Jag valde. Hellre 
sårad, t. o. m. stympad och oändligt 
mycket hellre död, än krigsfånge I 
Tyskland

Jag tror Inte att någon, som en 
längre tid varit fånge på andra sidan 
Rben, någonsin blir samme man igen, 
som han var förut.

Fångenskapen slår moraliska sår, 
som aldrig kunna läkas. —

DR. R. L HURST
Medlem »v Koy»l College ef Hergeose, Eng 

Uad. Licentiat ev Royel College of Phåeie 
t»»», London. Bpeeiehet: Bröet , n»rv och 
b vinnoej ok domar.
Kontor: S06 Kecnedy Bldg., Porteg» A ve. 

»itt emot Eetuni Telef oo Main 114.
Kontorstid : S—4 och 7—9 
Rostade telefon: Oerry 1175 .

Det är märkvärdigt, hur många 
som verkligen lyckas rymma, fastän 
så många försiktighetsmått äro tagna, 
att det förefaller absolut omöjligt. 
Många lyckas ta sig fram tvårs Ige
nom hela Tyskland, utan att tala ett 
ord tyska. Hårt år det för dem, som 
bli tagna av de holländska bönderna

Dr. Mc FARLEN
312 Nairn Arenue TeL 8L John 858 

(Ovanför Elmwood Drogstore) 
Kontorstid 3—4 och 7—8

Sparsamhet. Frun: -- Jag ska’ be 
att få köpa en termometer.

InstrumenthandJaren: 
eller Celsius?/

— Vad År det för skillnad på dem ? 
— Bara de* att Réaumur anger kok

punkten vid 80de graden. Celsius där
emot rid den 100:de.

— Ack låt mig då få en Réaumur — 
för att spara den dyra kokgasen.

Réaumur

Tea et Si 1117 Al» l. och utlämnade till de tyska posterna, 
då de redan tro sig 1 säkerhet på neu
tral botten. Bönderna I gränstrakten 

Det ha förtjänat många hundramarksed- 
lar på det sätteL —

ELMWOOD ELECTRIC CO.
Elektriska kon Vaktör er.

A. SADDXKOTO»

. Engelsmännen förstå i Allmänhet 
att Inrätts det bekvämt för sig i fån
genskapen. De tapp» sällan humöret 
I>e som inte syssla med förberedelser 
för Bykt äro jämt 1 arbete med att

l<c4«kiear fée i.jce —k Lmmpmr I
fåri.gbygd» ku 1.WMI fkan»» 

TALBOT AT*
GEVÄRS- OCH VELOCIPED

ELMWOODFörnya Eder prenumeration
i tid REPARATÖRER.

Bildning ssträvandena o. fol- 
kets-hus-tanken.

UR “IDOG"

AV G-il. SILVER

T NGEN LIVSYTTRING i Svensk-Catuuia har
löftesrik och glädjande beskaffenhet, än det uppvaknande i 

intellektuellt och ideellt avseende, som ägt rum under senaste aren. 
Det vai utan tvivel i ett lyckligt ogooblick och i »*nnmg ej en minut 
för bdigt, 
folk”.

vant av mera

tanken föddes, att vacka Svensk-Canadas “sovande 
att mlresaera detsamma for btldmngsstravanden.

So* ett direkt resultat av sommartmget nd Round Lake. som
maren 1917, kunna vi betrakta det numera tämligen värdefulla 
Natiooa lbt bbot eket och det under organisering varande Folk- eller 
Nationalförbundet. Vida värdefullare torde emellertid den ide- 
°ch impulsrikedom vara/som äv detta samhngsmote skänktes de sprid
da svenskarna i detta förbtstrmgens vida land. Folkbildmngitanken 
har bringats pä ul och slagit rot allestädes. Tidningspressen har 
publicerat ett stort antal värdefulla artiklar av och om folkbildnin
gens forkampar, och dymedelst har ett stort forarbete gjorts for det 
intellektuella nydarungsverk. som vi hoppas kommer att utföras i 
Svensk-Canada.

Det ar ett gladjar.de tidens tecken, att röster hojas har och 
var. som fordra att det naturliga nojesbehovet fy Hes. men att det 
fylles genom goda. intellektuella förströelser. Vi aro icke for opti
mistiska eller entusiastiska, då det gäller detta nydamngsarbete. Vi 
mse att svårigheterna aro stora och att resultaten 
enorma, att börja med. men frukterna av ett folkbildningsarbete 
kunna rj visa sig genast. Att möjligheterna aro små och hindren 
stora är agnat att verka som en sporre, ty det bevisar nödvändighe
ten av att ut fora detta arbete, innan det ar försent.

Utrymmet tillåter icke en vidlyftig utredning av detta folkbild- 
■m vore. Det ar endast ett par punk

ter vi vilja beröra. Fjt av de största hindren till ett verksamt, frukt- 
givande bildnmgsarbete i Svensk-Canada är bristen pa lämpliga, de
gande ledareformagor och folkuppfostrare. Vi mena ej nu med 
detta, brtti pa administrativa ledare, utan talareformågor. Skulle 
ett ordentligt folkbildningsarbete kunna bedrivas sä som behovet på
kallar, så maste man anlita sig<-av talare och föredragshållare, ja, 
verkliga väckelse -predikanter — ej i religiös mening som kunde 
bedriva föreläsnmgsarbete i bygderna, anordna och leda studiekur
ser o. d.. och dessa ledare eller talare sakna vi. Vi betvivla ej eti 
ogonblick att ute i de svenska settlementen finnes ett stort antaf 
svenskar, som bnnna av astundan att fa deltaga i ett sanot folkligt 
upplysningsarbete — biblioteksrorclsen och goodtemplarnas. studie
verksamhet bekräftar detta, och att ett tacksamt verksamhetsfält sa- 
lunda existerar — men var aro de.' som äro dugliga att bibringa 
denna bildning?

Detta är en sak. som tål att begrundas.
Ko annan sak, som står hindrande i vagen för ett fruktbringan

de folkbildningsarbete, är lokalfrågan och därmed äro vi inne på 
amnrt för denna artikel. Vi vilja först som sist påpeka, att det 
år vår bestämda uppfattning, att skall det bliva nagot verkligt, 
något beståndande av ett folkbildningsarbete i Svensk-Canada, vare 
sig det nu bedrives av Nationalbibiioteket, Nationalförbundet eller 
andra krafter — så maste Folkets-hus-frågan lösas. Även om det 
förut papekade hindret — talarebristen — kunde övervinnas, skulle 
ej darmed mycket vara vunnet, om lokalfrågan fortfarande vore olöst.

Huru många ideella rörelser ha ej måst nedlägga sina arbeten 
på grund av det svårlösliga lokalproblemet! Huru manga ideer, 
som skulle ha befråmjat samhällsmedborgarna, ha ej omintetgjorts 
av samma anledning.

Vi veta under vilka ogynnsamma, trista förhållanden det sven
ska folket lever på landsbygden. Intet som ger lite högtidligare 
prågel över vardagslivet, intet, som tillfredsställer ens inre längtan 
eftM något som utfyller de lediga stunderna, som lyfter sinnet upp 
ur och över den grådaskiga enformigheten och gjuter litet högtidlig 
poesi över vardagslivets tunga prosa. Synnerligast under hösten och 
vintern med de långa kvällarna, äro dessa missförhållanden kännbara 
för ett livligt sinne. Behovet efter förströelser och nöjen är lika så 
berättigat och förklarligt, som vilket annat behov, och det är helt 
naturligt att ungdomen söker tillfredsställa detta behov, och de nöjen, 
som därvid tillgripas äro ej alltid av det förädlande, upplyftande 
slaget. Man har antingen att i långtråkig ensamhet tillbringa sina 
lördagskvällar och söndagar i hemmet, eller också att söka landsvä
gens och utelivets ofta dåliga förlustelser — dans och kortspel 
(dryckjom att fortiga, där detta förut varit möjligt) ha varit nöjerx, 
som foga varit agnade att utöva några förädlande inflytanden.

kunna bli san

mngsarfxrte. hur lockande det

Huru annorlunda skulle icke ett svensk^ settlement te sig och 
huru välsignelsebrmgande i mångfaldiga avseenden, skulle det ej 
vara för ett sådant, om det ägde ett verkligt Folkets hus, som stod 
öppet för ung och gammal, där man kunde samlas till sann förströ
else och andlig vederkvickelse efter dagens slit. och släp. Otaliga 
Vbro de bildnmgsmöjlighcter, som skulle yppa sig, om endast en 
samfälld samlingslokal funnes att tillgå. Istället för de tvivelaktiga 
nöjen, som utelivet bjuder, kunde man samlas där för att finna näring 
för sm vetgirighet, sm bildningstörst, läsa lärorika tidningar och böc
ker, deltaga i intressanta diskussioner och tankeutbyten i dagens 
brännande frågor, någon gång lyssna till föredrag och föreläsnin
gar i olika ämnen, för att ej tala om mera förströelsefulla stunder, 
med sång och musik, deklamationer, föredrag o. d. och någon lekam
lig spis med lekar och nöjen för ungdomen som avslutning. Detta 
folkets hus skulle, i korthet sagt, bli samlingsplatsen för alla fria kul
turella folksträvanden; det skulle bli medelpunkten för varje sam
hälles nöje»- och uppbyggelseliv, en verklig ljus- och värmehärd i köl
den och mörkret.

Nyttan av ett sådant Folkets hus är höjt över allt tvivel och de 
möjligheter, existensen av ett sådant framkallar, äro obegränsade. 
Olika föreningar med humanitära och ideella mål, kunde där ha 
•ma möten; alla offentliga föredrag, vare sig politiska, religiösa, so
ciala eller etiska, kunde där hållas. Nationalbibiioteket och det bli
vande Folkförbundets avdelningar kunde där hålla sina möten och 
fäster, bibliotek och läsrum givas rum för etc. etc., alltefter som 
bildningsverksamheten hunnit utbreda sig på platsen.

Med andra ord: ett samhälles utvecklingsmöjligheter i intellek
tuellt hänseende äro obegränsade, om ett Folkets hus vore att tillgå 
och god ledning gavs /rön lämpligt håll.

En sak måste härvidlag påpekas. Det kan ej nog betonas, 
att ett sådant Folkets hus måste vara fullkomligt neutralt, ej domi
neras av någon sekt eller förening. Det måste byggas och uppföras 
med endast ett mål för ögonen: att det skall bliva en verklig kultur
härd.

Vi skola i sammanhank härmed be att få återgiva följande, som 
folkbildningens främste förkämpar, red. Mauritz Hellberg.en av

skrivit i Folkets-hu»-frågan, då detta fullkomligt ger uttryck för våra 
tankar: Han skriver:

“För att Folkets husen skola kunna rätt fylla sin uppgift åt 
alla de landets barn. »om behöva det, bereda glädje och bildning, 
är det högst angeläget att de hillas fria från all slags censur utom 
den. som ligger i deras idé cv kulturhärdar. De få mte påstrykas 
någon viss politisk eller religiös ‘farg*. De skola stå öppna för alla, 
och därför maste de i dessa anseenden vara neutrala. Alla menin
gar skola få uttalas och utbytas mom dem. mgen mening få upphäva 
sig till despot mom dessa väggar och jaga ut andra Deras grund
tanke skall vara. att söka lära folket den gamla bibliska konsten att 
‘pröva allt och behålla, vad gott är*.

Någon annan hållbar princip för folkkulturen ges heller inte. 
Förbud och andra tvångsåtgärder mot den fria provningen förvärra 
på längden det onda, de vilja häva. Kan man inte lita på att folkets 
sunda förnuft och si 
de vrånga och fåvitaka idenktningarna, då är det hopplöst”

Så långt M. Hellberg.
Utrymmet medgiver ej att vi fortsätta. Vi tro emellertid att 

frågan är vil värd att uppmärksammas och ventileras. Vi tro, att 
en av
varest bildmngsstrax andena vunnit mark och »lagil rot är att på ett 
lyckligt sätt löaa lokalfrågan. Envar i föreningsverksamhet erfaren 
person vet. att största hindret för en verksamhets bedrivande är att 
finna i den svåra bristen på lämpliga samlingslokaler.

Vi hoppas att denna tanke går vidare och av folkbildningens 
förkämpar i Canada tages i övervägande.

för det rätta och goda till sist skall övervinna

de viktigaste uppgifterna för varje samhälle i Svensk-Canada,

.måmmasmM mBM%-
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MNHAltniif£
nya båt

STAVANGERFJORD
går no växelvis med

BERGENSFJORD
mellan Amerika och Skandia» rlea 
Passagerare, som km na reaa till Sve
rige. Norge eller Imnmark. böra aa 
Uw-knaglg enara«t möjligt Angående 
biljettpriser, pas»instruktioner, avses 
Ung »dag etc skriv tiU

HOBE & CO.. G. N. W. A.
123 8. 3cd Street Minneapeiia. Minn. 
eller hos lokalagenter, var närmare 

upplysningar erhålla»
Best* i piats hos

I*. M. Dahl k h Agency
325 Logan Ave^

Vl telegrafera biljetter till Sverige, 
for d'-m som aå önska

Winmpeg. Man.

ABINGDON HOTEL
11 Abmgdon Sqare, New York. i

U. 8. A.
7-

tiäata hot-ll for den resande ekan 
Alla modårnadinariska publiken 

fordringar fur 2 dra och 3:dje kla»- 
sena passagerare
REKOMMENDERAS AV LEDANDE 

ANOBATSBOLAG
Passagerare motas på Järnvägssta

tionen I New York vid ankomatea.

Det finne*

en tsvenak fotografiet i sta
den. Var god och kem och 
inspektera våra prover och 
skaffa ed Fa julkort tidigt.

Art Craft Studio
Mr. Thor Erickeon, manager

Montgoméry Building 
215/g Portage Avenue

C. H. NILSON
Dam- och herrskräddare.

Största skandinaviska 
skrädderiaffär.
208 Logan A ve.

Andra dörren från Maln 8L

Winnipeg,
Telefon Garry 117.

Man.

JACKSON BROS.
Juvelerar- och Guldsmedaaffär.
Speciellt uppmärksammes postorders. 

UR och JUVELREPARATIONER.
9962 Jasper Ave. East

Edmonton. Alta.TeL 1747,

• KAMDIMA718KA ADVOKATI!

TaU/oear M»i» 460» k! 4*04
»OTHWBLL. JODBO* * SS »O MA»

T. O. Bm ie*«.
wmnrBo. MAJTXTOBA

SKANDINAVISK ADVOKAT. 
Tal.: Kantor, Maln S131 och SUS 

Rea! de ne. 8har. 4440.
A. M. DOTLB, L.L.B.

Advokat Jurldlekt ombud, notaria, et» 
•14 • ter!Ing Bank Bldg^ Winnipeg

Drick
SVENSK-ÖL!

den mest välsmakande dryck under 
den varma årstiden.

Köp från eder handlande eller 
skriv til

The SwedLsh Vanadian Salen 
Limited.

208 Logan Ave^ Winnipeg, Man.

UPPFINNARE!
Skriv till mig idag och 

erhåll listan över uppfin
ningar. som behövas och 
min illustrerade bok om 
patenter på svenska språ
ket. De sändas FRITT.
H. J. SANDERS

PATENTADVOKAT
105 Webster Building. La Salle 
* Van Buren Sta, Chicago, 11L

Socialistisk litteratur
Fmrmaren och Socialismen

Av OLE HJELT
Socialismen

Av OLE HJELT
Ordar slndae till
»CANDINAVIAN SOCIALIST 

FEDERATION,
103 Madiaon SL. Chicago, IIL

U. S. A.

För kvinnors sjukdomar.
I)r. Martel’s kvinnopiller h,a bli

vit beställda av läkare och säljas 
av pålitliga apotekare över allt för 
över ett fjärdedels Århundrade 
Tag Intet substitut.
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AoÉer-- o $!. Erik Winder. 11; A "Emblem"-dagen for Svenska Natio 
Nygren. 51 XX m Nilson. 11; extra Balaanatorlet I Den ver sistliden lördag 
i*iko«u:.t kaff»;.»erverlng. 1-4.1»
Samma $32 t&

-0-0-Jag botar män ORDET FRITT. DEN HAR KOMMIT!
IDOG

ruete glänsande framgång och över- 
. tråffade med en betydande samma al
la sina föregångare Inkom*t^ma be 
löpte sig till omkring J.ÖOO dollars"

MEDELS HEM , 
BEHANDLING, M

tm kr Bka Uu eeb jJl
effektivt au anderka e*» J[y 
•ta alg beheadllag 1 VvY' 
■hl eget kee w N ^/V
vårt kontor NI kaa

reZWT^Li"!- w« *-< I éeeaa i«M 
O ter» red**t

IwtfitM tet pånk 
(4) Aaturma eypeaew v»hb

• 1 r*t

i►Ses» klut «*» akm så tydlfl
1 — méfiåti «S> Ck*".» LUu» ee*s eet oi*ke Us>—ée

Sr rarbi Nordbor i Förenta 
Staterna

Svenske misdtcrn i Washington har
til! k. m t överlämnat eo framställ--Mb. Orran fur Cnnadaa Skandinaviska Storloge av 1 O G T

en gång I månaden åttasidig. tryckt på 
fint glättat papper 
endast 75 cents per år 
Innehålla de basta möjliga uppsatser .1

Utkommer 
Den kostar

ning från pastor Theo. Hansson I 
Iowa om att teologiska fakulteten vid

rat av ett fåtal Individer som st yrer Vid en spårvagnskelhaion blev nyli uniTersttetet i Vppsala måtte av sven-
. M.Mhiar'» l**'n J°hB “T**? ‘ ^ ^ erblll» uppdm* .«

™ | vW ...l.»»i™r.l- "n

vsrken Inom kyrka eller »tat Men tetet I Seattle har på egen begäran 
rrunden till d#asa missförhållanden ’ blivit tillsatt att Instraera klasser 1 
ligger vål helst 1 folket* egen okun- v>«>nrfc "
nig het och liknöjdhet. Kanhända lik- „
r; l att il- «enute V». erfar-nb-ter I •uperwSoeten. »om 
kan uppv>rka det till mera eftertanke ! ishpeming. Mlvh
Att så måtte ske önskar och hoppas I upphora och utkom med sitt senaste 

John BergqvisL

•para tid or* pangar
M får dee 
haadltag
renbet

Kommer attU års erfa r Fm
undersökning

Spedallster på hårdaaekada kroel 
eka ocb a*rr»;ukdonw|/v,

VI bota oa t l ryggen, nedståmdhet 
dåligt minne, for last av 
ocb en na t s«<m kindrar eder 1 »fcderi 
arbete Botar Sieo b lodför gifta lag 
n>ar o- b arlnsyresjskdomar

■T Fria la karråd Skriv efter bok 
ocb eyroptomacbema. nom sändes I 
omarkt kavert

HEMÅT

Ideella och sociala frågor
Redaktionen har salt eig 1 förbindelse med de allra håsta pen

nor på dessa områden for att försäkra sig om deras bidrag 
IDOG skall ej bli ett ensidigt ordensorggan endast 
IDOG skall bli väckande och upplyfta»*’'
IDOG bor därför finnas i varje hem t Svensk-Vanada 
\'årt folk ar ej 1. ngre ett sovande folk 
Nej, ty IDOG har kommit 
Insänd eder prenumeration til

>*g k 
från
wh flvartg* »t»-g rH himlen» rand. 
jag minns det som l går

1 juni till mitt land 
ern * blom et errår

rörande lutherska kyrkan K m t har 
i infordrat yttrande från universitets-

K«yg*tH var allt sk Ont jag mött. 
av längtan brann jag blott 
att kr»ea d-r.na jord krb fott 
all fröjd, all sorg. jag fått

, kanslam
___ utgivits I
s-dan 18*8. .kali: 1 en meHanaOtlig ti.lan i ss.mnad 

och fruktkonservering, har aderton- 
Dalles. 

1 tå v lin-
IDOGS expedition

72 Boyle Street, Winnipeg, Man., Canada
Alfr. Egnell

åriga Dora Johnson i The 
Oreg . hemfört första priset 
gen deltogo lärjungar frnå Oregon. 

, Washington. Idaho, Utah och Wyom

Italiens vår mer praktfull var 
<ikr rosen yppigt brann, 
viol och elppa endast har 
det land mitt hj4rta vann

i nummer forllden vecka
Vid en flygolycka omkom h tromda 

fänriken Carl Oliver Peterson 
Hans hydroplan ' 

störtade ned i Pensacolabukten
Självmord begick f v i Astorla. 

Oreg . av Olof Olson, en fiskare i Co- 
i lumbiafloden

Svenska talas och ekriv*
FRÅN BROADVIEW, SASK.Rimliga eooden ; g*n 

från Garnegie. PaHINZE MEDICAL INSTITVTfc j ing Miss Johnson skall nu på Waco 
| countys bekostnad sändas till den 
nationella majsutst Ilningen i Chi 
cago. HL, för att vid en nationell täv
lan av liknande slag prova sin skick / 
lighet. Hon kommer att 1 dagarne in-

Den 11 oktober, 1918Men rar ar himlen mera ljus. 
fast natten faller på. 
var mäktigare granar* brus. 
var doftar bjorkep så'

x>j. pi*ka. skruv, med väldig fart 
den blåa böljan vit. 
att denna ku*l vi hinna enart. 
»om redan blånar hit

xrade red av 8 C TA 20 och 22 Washington Avsnwe. 
Mipn«apol<» Minn. Såg I senaste numret av S C T. | 

två olika skrivelser, en underteck
nad A S. och en annan J E. som •
-kall forst Ha »var till ett av Luddes borden och omkring 50 år gammal 
bitar Ludde *krev om en viss stor pa$tor T. V. Anderson har till Au 
,år,l m-n v.r ..orglrden r.r, det - ra„,ana,vnoden, mlMi„n„,yT,l,e in vid Oro,on Agri u!.ur,l rolleK.- 
nämnde han ej och en annan sak. ,, . , A Hr» ma »»A* en k v 11*å hur kan ni veta att det är en viss lamnat sin ansökan att få avgå från Ett blodigt drama agde en kv.
person i Stockholms distrikt, han me- 8jn befattning som lärare i forsamlin rum i Frank Exlunds hem I 4055 South

Welle st. 1 Chicago. Exlund och hans

Han var svensk till

FA RM L ANI)
Och deras förhållande till förvaltarskapJag anar re n. dar skummet yr 

kring piren» fasta block.
•n flicka eom. hur havet gnyr. 
»''år nusligt kvar ändock

För så måste det vara. när ni gen i Missoula. Mont

missionsstyrelses varje kväll under dyras sexåriga äk 
1 fredags kom det till en ny

nar
kär n< - igen d* t »em föregår i Stock
holm

Bolaget härnedan har tillgångar 1 sin hand. som tillhor egendom 
i dess vård och som måste såljaa för att avveckla dessa egendomar 

Eftersänd lista, särskilt behandlade land. uppodiot och ouppod
lat. i Manitoba. Saskatchewan och Alberta, utvisande plats, pris o<h 
villkor Det finnes många gottköp.

Hon ar så blond mhb axet» gull. 
■om viidro» hennns hy. 
o. h henn**s blick, av luften full. 
ar lju» »om vårens sky

Det är Augustanasynodendärför att de ej vilja såra
. I d-t »amma. hur många som får kallel9e tm hohom alt bit larar- for tenBkap
lida for rn^bara han^ar^snin ' forgamlln|,en , Calveston. Tea.» ! tral. Utledeen oc» trott p& alttsam

och ! I Colorado ha päfcrepubllkanska val- mans *rep då hustrun I ett utbrott av
en bordskniv och sfotte

The Standard Trasts Companydem utom 
samma, hur det går för hustru FÖRVALTARE EXEKVTöRERI>et ar min egen svensks tos. 

den dröm. »om värmde mig. 
n.ir hjärtat långt från Sverijre fros 
på »oiig eydlandak »tig 
Avskrivet av

^ *edeln W. O. Peterson blivit uppställd förtvivlan 
I till kandidat till senatorssrsslan i and den i bröstet på sin man. varefter honMattias. 346 MAIN STREET. WINNIPEG.

som denna dtaku.alon ,yne» arta ™ distriktet och Fred Anderson »om uoderrattade polisen. Senare uppgav 
sig tiil “bygräl*". blir den härmed av- representant for San Miguel county hon att hon handlat i rent självför
lyst Red. Union Fishermen'» Flehing A Pack- svar Kxlund forslades så fort sig ______

ing Co., har inkorporerats 1 Pyrt An- Föri lat till närmaste sjukhus, men x---------
for $250,000 av J. A. 'var vid framkomsten dit redan död ----------

Hustrun är i ___

Reserv $600,000
Avdelningskontor: Saekatoon Lethbridge, Edmonton, Vancouver.

Kapital $1,000,00.
Axel Widen.

FRÄN FERTILE. MINNESOTA
REDOVISNING geles. Wash

| Sv anson. G H Pennington. J Han- j Han var 43 år gammal 
Redovisning for Inkomna medel till sen, W \\ra8hburn. O. W Ackerson. 46. 

form ån for Svenska lutherska ålder-' John Qreen och Al Soeneke. 
domsfonden. samlade inom sv. luth. <
XXllbelminafnrsam lingen

l JOHNSONFREDA SIMONSON

Concert Pianist
•od

Teacher of Pianoforter
Lats pwg< ef Milen Sokoloff. 
Studie. S22 Oe mimen Street, 

Phene Sti. 3573.

Iten 12 oktober. 1918
Redaktionen av Sv Canada Tidningen 

Ja. nu är sommarens skona tid för 
detta året förbi wh hösten är kom 
men o< h vintern tlllstundar l>et ur 
dock trösterikt att böra från de fle
sta platser, att detta land blivit vål 
signat med en jämförelsevis god 
skörd, »om vi na 1 dessa tider ha så 
stor orsak att kanna oss tacksamma 
för I>et år nog så inånga andra för
hållanden nu för tiden, som Icke aro. H F Johnson. $1, Erik K Lysing.
son» de skulle vara. men att råda bot fl; a R Petterson. $1; P M. er- , mellan svithodlogen Svenska bröder for flaggan ifråga upptager 42 stjär

VACKRA SILKESRESTER <*•* " ln*«-n "ak IVartin ,nn. St Krlk Hanson. $1; Ett» Lund na orh rt»mforenlngen Svn* «>6trar i nor
.. _ _ fordras nog en allman forändring 1 strom. $2. Frank Johnson. $175. Jo . ,
f*r -Cr«, P.«chw.r*- feltanasaoms. tånkesätt ijv« beta den han Person. 8150; O Svanlnnd. „;|Spok»ne. Wash

Kl t mycket fl-it erval a? stdw rlvm-. rade vurldei, Det är antagli A Grundherg fl; Axel Lindgren. $1; | föreningen ar 2, år gammal och den for annu tvenne stjärnor i e nsnar
bitar av g<>d storlek för stt gom k'*n annn fur myrket kvar av den Otto Grahn. 25< ; Hngo Slkstrom» $1. , sistnämnda 17 år framtid komma att pryda flaggan. Ta
tacken eoffaeuddar. dynor etc gamla -urdegea »om måste kasta» Walter Selin. 25c, Henning Andf^son. Långväga resande. Kapten Thore lare på ' programmet voro distrikts

Z8C" * ............ ... ha annn tck. EevrelL tegattonssArederare eld »ren- mas.aren Vari J Kuttande,. dW,ek,
blivit till halrtvn erkända Såväl på Angust Anderten. 50c; John A Erik- ska legationen i Toklo och Peking Carl L. Svenson och borgmästare Pehr
de sociala, som på de politiska och son. 50c; Erik XV Erik son. $1; Signe ?amt Bengt Ljnngberger, handelsat g Holmes Sång utfördes av Svenska

Winnipeg religio»a områdena ar det represente- Erikson, 50c; Mrs Lunde. $1; E. IL

En av de största högtidN^gheter »om
i Alberta Miss Gladys Eklund i St. Peter, någonsin förekommit inom den sven 

överlämnade till I Minn., har i dagarne resignerat från Rka föreningsvärlden i XVorcester in

BAGQAGE TRANSFER 
Phone Garry 244. 

FLYTTNING UTFORES 
294 Park Street

|
Dessa penningar aro
fondens kassor pastor O Lindgren, sin befattning »om assisterande biblio- träffade forliden tisdag då Sasalogen

jtekarie 1 allmänna biblioteket därstä- Ragnar avtäckte stn hedersflagga 
Axel Selin. $1: Gerda Hanson. 50c; f(-jr Ätt tillträda en liknande plats Vpp till tiden för den nämnda flag
P. Chri.toff^nf. Ill I. _Seltn. tv. | Gultavua Adolhp|, rollnte
A .Nordin. $1: A M Lindberg. $1.

Czar, Alta WINNIPEG MAN

I
gans öfrfärdlgande hade 42 av olgens , 

En sammanslagning har ägt rum medlemmar trätt i krigstjänst, var
i

•!*•x**:’-t-
A A
Å A. S. BARDAL *Sedan dess ha emellertid ytter- 

förstnämnda ligare två medlemmar utkallats.Den
❖uotinnxosB tbå.

HTRHOSKV1BK
Kegrefninger eiförM ekyndeerai ♦

»ill modersi pne ♦

y ❖:X VKflrels klseerue droeäei 
4% Keetoretelef oe; Oerry J00 eeb »7» ^ 
* B oeted,telefon flerr? 1161 ♦

BARDAL BLOCE 
SAS BherSreeke Str .

:
PEOFLES 6PECIALTIE8 CO. 

P O Bo, 1«M A:j taché d:irsammastad<‘8, ha I dagarne gleeklubben o s. v 
j besökt San Francisco på genomresa 
Ull Sverige.

Påkörd av en spårvagn blev härom
dagen smeden John Hedström 1 17 , heter en bok av Albert Engström. 
W lOth st i Chicago Den skadade som utkommit på Albert Bonniers 
forslades si fort sig gora lät till Pull- \ forlag till det billiga prjset av 12 kro

Engström sysslar som bekant 
Han var en 60 års mycket med hembränning, och det I 

iir val hans meditationer vid måske- 
Brottaren John F. Oiin i Worcester, karet, medan det jäser, som givit ho 

( Mass . har i dagarne flyttat däri/rån nom Idén till bokens namn Att I 
och bosatt sig i New York. dar han den digra boken, som handlar om för 

I Inköpt en biljardhall. Han ämnar tattarens upplevelser 1 Småland, i 
fortsätta med brottningssporten. men Grlsslehamn, 1 Amerika, i Stockholm 
även denna har till följd av kriget 11- ,och i fjällen, åtskilliga blad skola äg 
dit avbrack. så att förtjänsterna här nas åt supgillen, faller av sig självt 
uti äro icke längre vad de varit under Redan ungdomsminnena äro genom 
normala förhållanden i världen.

Automobilolycka med dödlig utgång. J Albert Engström ar femte klassist 
Mrs Peter Peterson dödades 1 ons- och redan informator, då han använ 
dags f. v vid en automobilolycka i öer sitt första arvode, 20 kronor, till

i Alta, Iowa Hon var på väg i sin | en fäst med punsch och hummerbur
Ford från staden till sitt hem fyra kar De om&ttligt fråssande ynglln
mil därifrån, och ingen såg hur o- Karna bli Inte allenast sjuka, de över
lyckshändelaen tillgick Hon fanns raskas också av en spionerånde ma 
dod under automobilen. och det tros Rister, som plötsligt uppenbarar sig. 
att en exploderad ring kommit maski- när de sittande i soffan stirra ut i 

Den avlidna sörjes | universum, matta cch glåmiga efter 
våldXamma eruptioner, “eländiga, tom- 

P& inbjudan ma, sönderslitna i anseende till inäl 
| vorna och ännu icke riktigt klara i 

tralförbundet. svenska kyrkoorganisa- anseende till hjärnorna"' Magistern 
tioner Jämte enskilda personer hölls kommenderar den djupt sjunkne var 
häromkvällen ett möte i Equitable j den att läsa upp definitionen på orgie. 
Building i New York, där en svensk 1 Hickande och skallrande med tan 
frihetslånekomhé bildades. Som ord- I d/‘rna. knäppte Jag av gammal vpa

ihop handerna och läste: "Orgie är 
; ett alltför yppigt gästahud, ett 

John (lådigt och sedeslöst nattligt dryckes 
gille, präglat av vild hänförelse. "

Albert Engströms studentminnen gå 
naturligtvis i samma stil 
rättar om torggruffen i Uppsala, då 
han arresterades, oin Geijers Tanke, 
som han pryder med en stormhatt 
av järnplåt, och om den härliga In
vasionen i Sigtuna med vännen Johan 
Agusts arv. fem hundralappar

Att en sådan bok skall slå an på 
har i flera år varit medlem av “n allvarlig och kyrklig tidning 

som Nya Dagligt Allehanda är helt 
; naturligt, -och recensenten utbrister 

Mia» Märtha Hedman, »om endast I1 stormfortjusnlng över berättelsen 
1 New York uppträdde omkring 500 om D»mnda lnväsjon: 
gånger I David Uelaseos “The Boo- , 1,1,1 ar etl Ooikhumor,.etl vikinga
_ ____ .. ... . lynne, ett överdåd och. en livsglädje.
merang har i dagarne engagerats av ,i;ir Btndentromantlken underbart väl 
Florenz Ziegfield för att utföra den sammansmälter med Dlonysostågeta
ledande kvinnliga rollen I "Med duvo- hellenism De många varkjen kvicka
posf . ett populärt skådespel från »”*» männen tillåta sig. adla» av en 

... . _ , ,, . naturförtjusning, en lyckokänsla, en
London, vilket snart skall uppfora» f„rm4gll att g- minuten evtghetsvärde.
i New York. Detta blir den första nya som öppna oandliga perspektiv. Det är 
roll den svenska skådespelerskan ut ‘ n Hvsberusning. som idealiserar de 
fort sedan hon slog igenom I stort annars ,hana'‘a 1 =” em Bell

med Belascos dock åtskilligt bleka vilket evighetsvärde de liv» 
The Boomerang berusade ynglingarna förmådde "att
Bortgången prä.tm.n. En lång och ge minuten- kan man tmfUi „ fö|.

1 betydelsefull levnadsbana har avslu jande ^
lats 1 det teol. doktorn Lars Peter Ahl- v» ____ A . ., . _ , X i sjongo, vi ropade ut vår unga
quist 1 Portland. Conn avlidit. Han glädje mot solen och de vita v&rmol- 
hade varit ovanligt frisk och stark nen VI drueko punsch i torparstu- 

j Ull såväl kropp som själ tills för ett for och bjödo och voro ärade gäster 
’ ,, . „ . xi badade 1 sjöarna, vi sprungo nakna
par år sedan, då tecken till ett slags ^ jaga(je v.arandra som unga saty 
åderförkalkning yppade sig Dr. Ahl- rer Och lärkorna sjöngo högt, hogt 

i qnists gedigna egenskaper tilldrogo UPP* och den gamla bygden var vår. 
sig »Mutundet» uppmårksimhet och ^ voro stjtagOT UU de.» månglasen 

: e år ig» kultur Vanliga bönder, »om
han Ock det ena hedrande fortroen ri motte p* vägen, vande sig om och 
det efter det andra. Han var New skrattade Och gamla gummor ska 

! York konferensens sekreterare en tid, på huvudena, ty det var deras
och sedan valdes han till dess presi ??.ot *^v*1l}en *ommo vi till

■ . , . . . . . . . . -rtaden,....... VI voro hungriga och gin-
,dent. vilken post han Innehade I Icke ^ dlreg. In , dMa förnam liga. t, re- 
| mindre än 11 år. År 1902 tilldelades staurang. sjungande och skrattande 
han hedentgraden teologie doktor av — det var fäst. det var vår — livet 

| Augustana college och Teologiska se- ^ oss underdånigt och fogade sig
.___mjukt efter vår vilja! Framtiden var

mmarlum. vår - och så rar det dessutom vår

W lent miV V
MEDAN DET JÄSER,

1

Födoämnen skola vinna 
kriget.

Tjäna Edert land och Eder 
själv medels att producera födo
ämnen på västra Canadas bör
diga slätter Canadian Pacific 
P.ailway gör det lätt för Eder att 
börja Land $11 till $30 per aere. 
bevattnat land upp till $50 20 år 
att betala Lån att hjälpa srtt- 
lare på bevattnat land Erhåll 
fullständiga upplysningar och (ri 
Illustrerad litteratur från

ALLAN CAMERON, Gen’l Supt.
C. P. R. Lands 

947 1st 6L EasL Calgary.

I LÄKARE

mansjukhuset, där han emellertid i nor. 
söndags avled.

Skandinavisk
Tandläkare$

$
t Dr. Chas. C. 8. Fremming

Tandläkare
Suite 4 — 846 Main Street 

Hörnet av Main och Dufferln 
Tel.: Kontor St J. 3077 

Bostad: 8h. 6227

I
' }

Vj vävda av denna röda tråd
.

F. W. RUSSELL, Oe»k 31, 
Land Agent,t DR. B. GERZABEKi C. P. R. Winnipeg.

419—417 Pritchard Ave., Winnipeg. 
Telefon 9L John 474. 

LÄKARE
•om erhållit diplom i Österrike Ungern, Tyek
Innd. t,oiidiin, Knglmnl. Cared» eic V d 
•eemleremle Ihker- åid de kunglige ..rh k»j 
terliee klinlktrr.e i Wien Krekeu. l‘reg, Rwr 

l*eri» orh Knglenil

-fil
5U

i!tu
med vita moln och lärkor i luften 
Vi sjöngo och åto med den aptit, en 
.tre mils vandring kan skänka 
friska studenter. Folk. vid de andra 
horden logo åt oss. skålade med oss, 
och vi hurrade for alla goda och gla 
da människor.

Detta ur något annat än cenakel- 
kultur, det är livsberusning så det 
förslår och flyende minuter med evig 
hetsvärden i Också höjer recensen
ten i N. I). A sin rost och utbrister 
förtjust:

Detta er onekligen poesi, orh än 
mer. det är idyllen i världskrigets 
mörker Del är en st mning, vars 
sorglösa jubel och naiva kraftyttrin
gar utmynna i en drastisk, men, lustig 
final, den oppositionelle källarmasta 
ren inrullad i tamburmattan!

Men vad skulle N I) A ha sagt. 
om det varit 9 bondpojkar eller ar 
hetare, som på en eftermiddag för 
stört hela den tionde kamratens arv, 
som denne helt säkert i den tiden 
kunnat leva på ett helt år — även 
i Uppsala, som druckit punsch och : 
därefter jagat varandra nakna, som 
slutligen dragit in på en krog. och då 
källarmästaren velat tysta ned deras 
allt för högljudda skrål, slagit om
kull honom och rullat In honom i tam- 1 
burmattan?

Det skulle då ha blivit en jeremiad 
över den ringa behållning man har 
av den folkbildning, på vilken stat 
och kommnn årligen offra så stora 
summor.

Det skulle vara Intressant att föl-

feäf 5 nen att stjalpa. 
närmast av make och tre barn.n : I SPECIALIST

for me* orh tungli-leivtr, 
fie kiine orh fruntimir 
lArlneenlnger orh uprn 
irh hlnm hrromrt, *Avil bobi I 
•jukhue Iteeökwnitr lakere 4 
»rh Georrel U-epite!

'Svensk lånekomité.
utfärdad till delegerade i Svenska cen- - m i ioilvw 

minereejukdnmer eår. 
»tionerBehandling i 

mm prueie 
Hi .Hooifet-eGlöm icke edra föräldrar, vänner och bekanta 

med den vanliga ulgåvan. Nu är rätta tiden att sända 
den. Under nuvarande förhållanden tar det ganska 
lång tid för försände ser att kommafram.

MOTTA O N! NO ST! 1>
1—12 f. m. 2—6 e m. 7—10 på kvällen

forande for den svenska komitén hade 
av frihetslånekomftén utsetts 
Aspegren.

Till matron i Spokanes" "Juvenile 
detention home" (tillfälligt häkte for 
varnaktiga flickor) hah av domare Oc- 
wald utnämnts miss Selma Peterson. 
Miss Peterson är en i Spokane väl- ; 
känd sjuksköterska, som under de se- ! 
naste tre åren varit överaköterska vid 
Deaconess hospital, vilken plats hon 
med stor plikttrohet skött. Miss Pe-

svenska metodistforsamlingen där i 
H staden.

DOKTORS
Bonlanger och Boissonneault

I^äkare och Kirurger.

:
• •

Aven i Krigstid I
Dr. Boulanger, post graduate från sjuk- 

hus I Par-t» och London.
Dr. Boiesonneault post graduate från 

•jukhu» 1 New York och Chicago. 
Det meet modäma X-stråte- och 

Genito-urin-laboratorium.
Garantera vi alla pänningförsändelser till

SVERIGE, NORGE och DANMARK 10011 Jasper Avenue.
Telefon 1032 och 4340En garanti, som ni absolut kan lita på. Alla orders givas 

prompt uppmärksamhet. Högsta kurser givas. Penning- 
försändelser be-sörjas antingen per

EDMONTON, ALBERTA.

ANVISNING eller TELEGRAF

Omkostnaderna vid anvisningar äro som följer:
För belopp upp till $ 10 00 — $n 25 For belopp upp till $ 50 00 — $100
För belopp upp till $ 25.00 — • $0 50 For belopp upp till $ 75.00 — $1 25
För belopp upp till $ 35 00 — $0 60 For belopp upp till $100.00 — $1.50

Om ni önskar pengarna sanda per telegram, lägg till 
$5.00 för belopp upp till hundra dollars och $6.50 för belopp 

Skriv namn och adress tvdligt på dtn, som skall mottaga 
pengarna.

Tusentals dollars ha sänts och blivit mottagna av perso
ner i de skandinaviska land erna sedan krigets början, 
över $100.00.

Sänd Money Order eller Bankdraft betalbar till oss och 
ri skola ombesörja resten.

Om närmare upplysningar önskas skriv till

ECZEMA SPECIFIC
botar fulls&ndigt eksem, salt Rehum, 

■ _ - barbere Itcb. rev orm. gamla sår,
ja författaren vidare på hans utveck hrand och kylsår. rfost bits, black
llng tUl Jagare och fiskare, där han h»-ads, förgiftningar från ogräa »ller
ständigt är omgiven av kamrater av ^rF**r w-*1 nånga andra hudsjukdo-

Mln akabbsarva botar skabb.mar
klåda.$nask, seren years eller pr&Jrie 

Men vi tro. att våra Itcb på några dagar
kolingens typ med outrotlig kärlek till 
lit^rbutelfeE. Har botat ta

fatt nog av denna andeliga spia »•'Otals personer på de senast» 26 åren.
Sänd per post for $175. 2 aakar för 
$.3 00P. M. Dahl Steamship Agency och känna sig inte vidare manade att 

offra 12 kronor för att göra närmare 
bekantskap med denna nya litterära
produkt av kolingens fader.

8. AL M K LO V» skandinavisk apotekare 
Box 8. Ceoperstown,Foreign Exchange Dept 325 Logan Ave.

Referens Dominion Bank N. E. B. och Royal Bank W. A. B. 
Winnipeg. Manitoba

N. Dakota.

(Reformatorn)
KON8TGJUK1JA lemmar

SKAMLIGT införas tullfritt.
, „ ... S-h andra, aom behOra dylika. b6rm
Luffaren pinns de något arbete ikaffa sig de bästa som kunna erhållas

hår på gården1

SOLDATER

De varken aknva. overketta eHer 
Patronen: — A jo, det kunde allt "**» koden av den artngna 'aminen

hända det. 66 liåitAf
jfggp8
“wl.-Ok-igst- .1

nri
Luffaren: — A äadå slår herrn hLr 

å latar »ej? Stora, friska 
haa borde verkligen skårarnas

karlen
.

i

\

———
■H^3sfegp8**gwee*eegnwgeenraeggnnnn|*jnnHng

/ 3SVENSKA CANADA- TIDNINGEN Winnipeg. Maa_ Torsdagen den 24 oktober. 1918.

Kontorstid 3—4 och 7—8
8VEN8K LÄKARE

Dr. S. C. Peterson
Phyaiclon and Surgeon 

401 McArthur BLDG.. Winnipeg 
Tel.: Kontor M. 4782. Boetad G 2736

Urmakare och Juvelerare
l.iunne ej eder klor 

- * till lernittg. förrån L 
Xi få- tag t ferkman V
na ti minkar, V| r,,,Ä

v»i-»bh »la*e k luckor 
>• h juwelerar*akrr orh ^ 
c * ri Mera vårt art.etr ÄyTT 
"'A år vch vi taga tiet» aly il ** L3 
1 ■-'*»» betalningen iff S 
4te.len .Ug .,r eaker ä"
itt ri blir vår kund 1Ä a 

di i endaet en gång ? j J, J
1 at'kef oas. Vi BaljB ....
k Icrkt r ..ch iuvelerer 
■eker till de leret»
priner Xi kan eJ få klockor aå billigt 
Kom h..* o*e Om ni bor v* lendet orh nl 
h»r evårt ett få *d. r kb.rk» legad.
den till -imv med poet. urh vi »knle
Vf-I» kW-rkan 

Ock

EDER EXPERT URMAKARE

H. GLOWATZ
234 Logan Ave., Winnipeg, 

(Hörset Logen och Klng )

i vi -kola tag» 
— Kiireok re«4

en tillbeke per 
det lagnt» mo;K

O. K. THOMAS8BN
COMMI88IONER IN B. R. 

and Illtier of 
MARRIAGE LICEN8T8 

I och fpr provinsen Manitoba.
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det visar »ig. råde i närheten av Veds station på tioner, stt alla »ubmsrtner »kol» iler for si* 
au denna Järnväg Icke Inom rimlig H-rno»and-Skellefteå bsnsn tanda tili »in bss. från\;h-nt
tid ka» realisera», bor Axelfor*—Fe- 

Dee planerad*

den förra Först De »tå mindre ^ å» »ja mil mun att den tyska maskinen år obrua
ten

«i HUDIKSVALL. Helt nyligen Har
ett betydelsefullt elektrifleringsfore- 

Aina S^tortibuiAS finner .-.rrelM-n ]«* pSborj.u I HudU,tallurmktea t» 
sakna »torr*

Lördagen den IS oktober. — Belgls Onsdagen den 23 oktober. — Brit 1 kils dr-ras yttranden skonjes en 
ka Infanteristyrkor Intågade i går i tiska trupper ha intågat i de vastra fruktan for att kejsaren, trots sina 
Brugge Den belgiska konungen och utkanterna ar Valenrienne» — Den budskap till armén och löftet alt han 
drottningen deltogo i intågft Fran>- allmänna situationen i Belgien i går skail skaffa en hederlig fred åt det 

ha paasera^S.OOS yards söder morse syntes rara, att de allierade ar-; militär» Tyskland, skall erhålla ingen 
om den av dem intagna »taden Thielt méerna på största delen av fronten 't ing mer an en råttfram och ogentle-

alltid år oundviklig inannaaktig befallning atl draga sig

EN SEGER VINN ANDE KOMBINATION
** ^e* rigenom en stor del av de norra Hal-

t-nkta trafikområdet, varför styrelsen : »tngesocknarna kommer 
avstyrker koo« esslonsAnaokan Dwre 
mot tillstyrker styrelsen koncession ^ egen bekostnad borjai utbygga ett 
for bredspårig jirnvag från Kettils- i*tt»nfall uied kraftstation vid Svåg*- 
byn* station å Amål Årjångs jårnv»g rid Friggesusd. varifrån hogspan- 
lill Hogsalers gård vid »jon Glafsfjor- ( ningslodningar »kola dragas 
dene sodra ända i GUlberga socken 1 (samtliga socknar ned till Halsingtun» 
V arm land

— Ny överkommendant i Stockholm.

PURIT9 FCDIIRej att elektrifi
eras l*g-*undsbolaget har nämligen

mannen

i belgiska Flandern. Fienden gor fort nått en paus. som
farande starkt motstånd mellan Brug |vid hastig avancerlug Det tyska mot- tillbaka från befatta områden 
ge och Cambrai. men eaiirerar lång ståndet har blivit betydligt starkare. Aftonbladet såger sålunda 
samt' nordost om La Fere

I OcvtffMssut Standard)
OCh Redan

;ycker man sig hora ekot från dePURITY OATS Annu en speciellt utmed floden
Fransmannen avancerade i går på Ser amerikanska tidningarna* krav pi atl 
re-fronten och nådde järnvägen nord i 1 yskland forst skall utrymma

Scheldt
gång ha tyskarna blivit tvingade ut 
ur en bred iandstracka. hela vägen 
från Nordsjon till trakten oster om 8C

I all eder baknmg 1
Efterskriv recept

WESTERN CANADA FLOUR MILLS CO- LIMITED 
Winmpeg. Brandö», Calgary, Edmonton 

M,<$locense No. 1S. IS, 17, 18. Badeaiicenae No. 2-009 ,

Aven bogs pann logs ledningarna uppfo-
sAbonnenten.» ha en-ras av bolaget

K m t har befallt, att generalmajor < da»t att bekosta en del material samt 
K O Totl skall vara överkommendant 'installation 
I Stockholm från och med den 3 sept

Quentin i Frankrike
*it-rna synas ha xartt vster om Duuai ; land/y 
dar britterna avskurit 
Lelle sallent

De största vin- s lantgård, nordväst om Cha |dervattenskriget och lagga sitt öde l
Detta år

ett (.»rslag ur.gvf.ir av den »ort man

Jac
Kostnaderna for företa samt president XX i Isons händerDen senare platsen

get. som v antas bli färdigt till jul. 
dl g-nenik.Jtnanl C A H Jun*.t«lui b.r.kna, Ull ra hilv million 
förordnande t f chef for fjärde srmé-

* n remsa av Grgmllup. norr ..m I.a »n. ha tagits 
*

ay for^varslinje från Antverpen till j^med fransmannen, ha åti-rtagit byn!$om tnn< 
Sedan genom Namur

-W!U Tyskarna forbereda enfh
— Något oförs ktigt synes man ha 

gitt tiivaga vid aVrangerandet av falt j sooi man g-nom vackra fra-i r torso 
j kvr locka i sina hander.

Hjalmar Rranting kallar detta blott

fordelningen och overkommendant i i 
Stockholm upphör

/

/
med framgång avanceringen noi 
Nish

skjutningar, som olika avdelningar av 
| Halsinge regemente under juli månad 

BOLLNaS. Tigurspirmg vid Boll- | .jela* mellan forlaggningsorten och 
råa. En svårar. tågurspåring intraffa iGammelvallen 
de natt» n till den 1 september vid Lot- 
lefon» anhaltstation strax

De *./'

MEDDELANDEN FRaN OCH OM DE 
SKANDINAVISKA LaNDERNA ■ h bart Tysklands första fr«-D.f«>rsUg 

och tillagger Vpptagandtt av freds
underhandlingar med kanslar Maximi 
lians nuvarande medglftvr till grund 
ar tydligen, ut nkl art X'.i < !■■ *:af
far de luilit ira förordning.u 

j ende medgivandet av 
synes det som ett krav vid . 

j kravet på tyskarnas utrymmande .»v 
I b* atta främmande områden skulle 
ra resrmnabeU, nämligen upphörandet 
av undervattenskriKvt

Serberna ha tagit KruvU.\vatz, 
35 mil nordväst om Nish

Från tre gårdar med
delas nämligen att invånarna dar 
upprepade gånger svävat i överhän
gande livsfara. Gång på gång slogo 
kulor ned 1 närheten av och aven inne 
på gårdsplanerna En kvinna, som 
stod ue på gården, fick sin halsduk 
genomskjuten och kuian gick därefter 
In i vagnslidret, dar den sedan kunde 
tillvaratagas Taket på en av gårdar 
na bar flera marken efter kulor 

KARLSHAMN. En sorgiig ol^s^s 
händelse inträffade den 29 aug i 
Karlshamns transformatorsstation, då 
f installationsmuntoren, bokhållaren 
Ivar Halidén, hade fått i uppdrag att 
avläsa en termometer ovanpå en 
transformator och begav sig upp i öv
re våningen av transformatorsbyggna
den. varifrån lnstruitientet, som var 
omgivet av ett stängsel, skulle avlu
sas Sedan han fullgjort sitt uppdrag 
och rapporterat resultatet, har han an 
lagligen tappat sin tobakspipa och 
plötsligen böjt sig innanför stängslet 
for att upptaga den Han träffades 
därvid av en 40,Qu0 volts strom La- 
kare. som omedelbart tillkallades från 
lasarettet, kunde endast konstatera 
att döden varit så gott som ogonblick-

AlliA-ade
trupper ha intagit staden Kadish i pro
vinsen Arkangelsk och* ha avancerat 
en strac ka på sex mil soder om dt-nna 
plats utmed Arkangelsk X’olodgda-ba- | 

Allierade trupper vid Dvina 
ha blivit tillbakadragna något över 
sex mil Bolsjevikerna synas här ha 

Tyskarna ha redan

Per telegraf.
norr om

Norrgående snälltåget nr 22. 
>m lumnar Bollnäs kl 12 midnatt, 

råkade nämligen, då det nådde sodra 
korsningen inne på Lottefore bangård, 

i-påra ur med bela ödlersundståg»at 
tet Två boggli vagnar och en pa-.sa 
gt-rarevagn hoppade ur spåret Tåget 
hade ganska stark fart. och de ur spå 
rade vagnarna grävde sig ganska 
djupt ner i banvallen De välte dock 
icke till all lycka 
skadades nämnvärt, 
sagerare erhöll lindrigare kontutioner 
Rörande anledningen till olyckan har 
rapport ingått till distriktsforvaltnin 

Det meddelas häri, att semafo-

6«snt«ne restaurang*'' under fru o-h ävenledes »ett rånar* n rusa ut
Vilhelmina Då de.-na två personer konfronterades 1 

mod den ar kriminalpolisen anhållne. 
*ade sig båda vilja' identifiera honom 

nnlga på i s turanton rattet.Imed den ur porten utrusande mannen 
h r ai^ iiitrer**- for - an <-n b-*n. v-t Abh-dul »akra kunde de ju dock Icke 
Åtagv »Ig att frän och med d-n 16‘vara. men deras observationer stämde 

utöva uverins-endet ov er j ganska val överens med utseendet.
klad»eln o< h hållningen på den an 

Nyemisnon i Nordiska kompani- hålln-- . Enligt Sv D skall den anhåll 
et. tyr «n tor A B Nordbka kom ne vara , n affarsman. mot vilken ratt

X*ad de tyska tidningarne s ga lam 
nar en missledande uppfattning av 
vad det militära Tyskland tänker, 

framhåller Chicago Dgily News Stock* 
holmskorrvsponden! l>vn tyska pres- 
s.en talar inte rt-nt ut. eller kan gora I 
det. ty de tankat som behärska de ty- i 
ka redaktörerna äro fur nedstamman ' 
de att återges 1 tryck av tyskarna 
själva.

SkogH» ledning. Fru
Fkogb, innehav a rinna ar ‘For* sta

en ar .Sveriges frä

framgångar
börjat utrymma brussel 

Måndagen den 21 oktober.
brittiska armén fortsatte i går sitt 
anfall tillsammans med helgerna i 

Truppt-rna kämpade sig fram 
öst~r om St Aceghem och nådde 
X ichte. nordost o«f Courtrai 
elsk belgiska trupperna stå även nord 
ost om Deeriyck, Spruete och Straate. : 
Medan helgerna, fransmannen o. brit-1 

terna drevo tyskarne hastigt till o- ■ 
ster i riktning mot tihent. som nalkas 
både frän väster och sydväst, slog 
den tredje brittiska armén, anfalTkn- 
de på två platser, sig fram österut 
till söder om Valensiennes 
na kämpa förtvivlat for att hålla sina 
positioner pa fronten norr och soder 
om Le Cateau. vilket ar viktigt for 
situationen på andra platser mellan 
Meuse och Nordsjon Utmed Aisne 
har general Mangin brutit igenom Hin 
denburglinjen. 
t*>r ha blivit internerade i Holland, 
sedan de av belgiska trupper, opere
rande norrut mot Eecloo. avskurits. 
Belgiska soldater togo i lördags kvali * 
den holländsk-belgiska gränsen un I 

der sin kontroll De allierade trupper- | 
na ha tagit hela den belgiska kusten | 
Den allierade linjen sträcker sig 
från en position på den holländska 
kusten till öster om Brugge och till 1 
soder om Courtrai

bkansei Denretitauranter
Amerikanska legationen i Stock 

narmare I i förra v.-vkan meddelandeInga människor 
Endast en pas-

X i kunna komma mycket 
dvn rena. klara sanningen av deras ut I kapten XX illium K XX i bs.ter t
sikter, ehuru visst inte sanningen om | amerikanska Ruda korset som då !>• 
dvn allmänna vari! situationen, ge

> lur -bolagntämman en ok- *tarka misstankar föreligga;/P*niH f-
tt ing av aktielmplHslet från 27 mil! ti»l tankarna giva polisen skal att räkna 
: i k,ill ?: • g» .'.om utgivaa-de av B1‘d möjligheten, att rånet simulerats.
<f" nya ;<:nakii.er till en kurs or 1‘"n anhållne ar nämligen eh person. gefi

ifl.s ♦'fler vad det visat sig. ar mycket 1 , ...
wn ställts på stopp, innan tåget pas-

I si rade ingängsvexeln Av okänd an
ledning synes stationskarlen. som 
tjänstgjorde som stationsforeståndare. 
lagt om vexeln. var.vid barskenan icke 
tillfredsställande fungerade och urspå 
ringen agde rum

i l.tnn ■'ig i Rikhimiki. na: a H.ilr ingfors 
Dit hadt han välb* l-.ftllvn ai..aiit frånnom att studera de redaktionella utta 

landéna av många av Ue starkt tysk 
vänliga .‘.venska tidningarne, for vil 
ka den tyska doktrinen att makt ur 

i rätt och hos vilken beundran for jun 
kerismen och militarismen alltid va 
rit en helig trosartikel, s ger korres 
ponden t n och fortsätter

Dessa organ äro nu på det yttersta 
angelägna att förmå president XX*lisor, 
att antaga det tyska forslagi t om va 
penvila och. fred En kort tid sedan 
skulle dtt ha hånat ett sådant erbju 
dande såsom ovärdigt allvarligt över
vägande. hade det kommit från enten 
ten. I sin iver äro de högst oreson 
liga De förklara att kanslar Maximi 
lian gav ententen allt vad den ville 
ha. men alla framhålla de med en

Pctrograd på vag till Stockholm mvtv 
hade tillfälligtvis blivit kvarh&llvn av 
karan tansförord ning

110 prexent Anledningen till ny 
tmlaget» !>ehov

H-lAckapitjil på-grund av rörelsen. konfronterats med huvudvittnena l 
»iand)c:. p/igå« nd‘ utvidgning o a om nftåren. o< h dessa tro >»lg i honom i

génkanna den man, aom springande 
avlägsnade aig ur boden I Trångaund 
nr 4 strax efter det överfallet skett 
Tidningarna diskutera alltjämt teo
rin orn att rånet i Trångsund helt en
kelt varit arrangerat, och trots de 
skal, »om även anföras mot en sådan 
möjlighet, ser det ut som om man Icke 
vill »lappa tanken härpå Med anled
ning av att polisen nu anhållit 
ra bekant till Ekström fram hålles, att 
den senare visserligen varit en still
samt och lugn yngling, men man har

n ira bekant med Ekström. Han harav okat r«>

I UNGDOMENS VaR•atttttegeo» avsevärda stegring
Utredningen om den »tor» bran 

den i Chnstiernson» fabriker i Hud
När jag var ett litet barn. det \i!l 

saga for en 20 år sedan, stod dår en 
utmärkt vacker lind

Fröken har ettt mycket g.»tt min 
Det är 40 år sedan den höggs ned

Tyskar-
dmge natten till den 26 aug narmar 
*lg nu -in avslutning, skrives den 2 

Av »Ut att doma har branden

BORÅS. Känd bondspelman död för 
egen hand. Snickaren Karl Knutssön 
från Gullered. på sin tid en av lan
dets mera kunda bondspelman, har be
rövat sig livet genom att kasta sig 
i vtran Han var omkring 70 är 

ESLÖV. Eldsvådor. Eld härjade 
den 28 augusti Säljeröd gård vid 
Askarod, vilken äges av lantbrukaren 
N Rydberg Hela gården utom bo 
nlngahuset och statarebyggnaden ned 
brann i grunden All groda var bor
gad och blev lågornas rov Det brun-

ffimrsakat» genom slarv från cigarett-
tvkatide »måpojkar» sida 

Dyrt biografbesök, 
gram till I) N från Köpenhamn bar 
tu hiensk dam vid namn Rabén an 
malt f<>r Kopenhauinspolisvii att hon 
på eh n . uhaiuns biografer blivit
frånstulcn • tt briljantsmycke till ett; 
\>rde av 100,000 kronor Polisen ha: 
kitet spår av tjuven.

SPIRITUELLTlig-
Enligt te le- KARLSTAD. Inga tobakskort i 

Karlstad och Arvika. Tohakshandlar 
na i Karlstad och Arvika ha beslutat 
att icke infora tobakskort

— Utan mat i sexton dygn och ändå 
vid liv. Sinnessjuka hustrun Alma 
Ohlsson från Gras i Sunnerno socken 
avvek, den 28 juli i år. Hon var emel
lertid nu kommit till rätta Häromda
gen upptäckte nämligen Karl Anders
son i Stora Bäcksnäset under Bosjon 
då han i något ärende kom att besöka 
en lada på gården, ett ovanligt klädes
bylte i ett horn. X'id narmare under
sökning fann han. att det var ett le
vande föremål i byltet och att det var 
den forsvunna Anna Ohlson i ytterst 
medtaget tillstånd. Det underliga i 
>aken ar, ätt hon varit utan mat i 16 
dygn Från sitt hem hade hon. då hon 
begav sig ut på sin skogsfärd. ej med 
tagit något, och på vägen fanns ej en 
enda människoboning. Kvinnan är 
mycket korpulent. i vilket faktum 
man möjligen kan söka förklaringen 
på, att hon överlevat denna svält-

15,000 tvska solda Se opp, fur tusan. • ller liar ni 
kanske inte m»rkt mig?

Jo. jag såg dubbelt 
timkte jag gå mitt emellan er1 skäl att tro. att hans psyke varit av 

jtien beskaffenhet, att han latt kunnat 
I verkas av en starkare vilja Den an- 
. hållrn» är däremot en person, som för-r 
j ut vid flera tillfällen varit 1 kontakt 
med rättvisan och bl a. avtjänat straff 
fur stold. undergått tvångsarbete samt 
aven någon gång lar ha varit miss 
tankt for att ha spelat ined i någon 
rånaffar En kvinna, som vid tiden 
for händelsen befann sig i närheten 
av portgången och tillsammans med 
en annan kvinna upptäckte Ekström, 
har framdragit en rätt anmärknings 
vard detalj Då de fpnno Ekström lig
gande i portgången trodde de att det 
var en berusad karl Han låg på gol
vet med huvudet vilande på armen. 
Han var orörlig, men i samma ögon
blick de båda kvinnorna rorde vid ho
nom blinkade han med ögonen Om 
det kan bevisas, att den person, som 
nu anhållits, verkligen är den länge 
efterspanade s k. flyende mannen, <L 
v » den person, som omedelbart efter 
rånet sågs springande avlägsna sig 
från porten Trångsund nr 4, äro här
med stora mojligheter vunna for att 
vinna klarhet i affären

Värdefull Svensk Bok FRITT!tia var försäkrat
Eld utbröt vid 9-tiden på kvällen 

den 28 augusti i Roslövsholms gård 
soder om Eslov, vilken ager av lant
brukaren N Andersson Elden har 
troligen uppkommit av gnistor från en 
tröskverkslokomobil Alla byggnader 
utom det under uppforande varande 
boningshuset brann ned Gården ha 
de råg. vete och korn inne, vilket 
allt blev lågornas rov

FALUN. Ullen stjäles på de betan
de fåren. Det epidemiartade tjuve- 
riet på vissa ställen I Da.Iarne har i 
stor utsträckning inriktat sig på krea- 
tursstölder i skogarna och beskattning 
av ullen på betande får En hemmans 
ägare i Nås socken har fått ej mindre 
än 30 får klippta under bete i skogen.

GÖTEBORG. Nöden bland stenhug- 
garne. I skrivelse till arbetslöshets 
kommissionen framhåller k bfhde i 
Göteborgs och Bohus län. att noden 
bland stenhuggarne i lanet även nääs- 
ia vinter torde bli lika svär som un
der den gångna och hemställer om an 
slag ur nodhjulpsfonden for beställ
ning av gatsten för statens räkning.

— Esperanto som fredsförhandlin
garnas språk. Den nu avslutade Skan
dinaviska esperantokongressen i Uote- 
borg har gjort ett uttalande, vari 
framhålles möjligheten av att låta det 
neutrala esperanto ersätta de olika 
språk från fientliga nationer, som an- 
vändas i de mellanfolkliga forbindel-

— Tyfoidfeberepidemin i Göteborg 
— Detektivöverkonstapenl blev be- har nu fått en oroväckande utbred 

stulen. En natt for någon tid sedan ning. skrives den 1 september. Under 
var cn detektivoverkonstapel jäm- de två veckor, som forflutit, sedan de 
te en kamrat ute på spaning efter näg första fallen anmäldes, ha nara 130 
ra brottslingar uppe i X"asastaden. Me fall intraffat Man har emellertid nu 
dan han en stund satt och vantade på med säkerhet lyckats konstatera, att 
kamraten, på en soffa i Tegnérlunden, epidemin uppkommit genom smitta 
somnade han till Då han åter vakna med mjölk och känner hela dess upp

rinnelse
HALMSTAD. Ett Röda korsets vi-

berö- lohem. Lannaskede hälsobrunn har

Bostadsbristen. Hostadsnoden i 
tftockbolm ar f n synn< rligen svår. 
och den lUystrerm» av det forhållan 
det. att ett 70-tal familjer om samman 
lagt - irka 300 personer genom bostads 
k* miténs forsorg äro inhysta I de där 
for avsedda lokalerna Det är nästan 
fullsatt 1 alla de tre ordinarie upp 
tagnlngslokalerna. tre 
MJ{* vidare aro skilda från sitt egent 
liga ändamål.

Skolpojkar som brevbärare. X’i-1
Stockholm» Central post kontor ahr un 
der <h-n senaste tiden måst anställas 
tnikring 100 personer i och for brev 
ut lämningen En stor del av de nyin 
t. gna utgöras av skolungdom från de 
allmänna läroverken

Engelskan aom begynnelsespråk. 
Uegerlngvn har forordnat att for fort 
»att utrönande av engelska språkets 
lampligh-t nå-orn bvgynnelsespråk vid 
ukets allmänna läroverk skall I för 
» ta klassen vid*hogre realläroverket i 
Gotvborg vid borjau av läsåret 1918 
1919 anordna» parallelavdclnlng av 
lor-ta klassen med eng* laka såsom 
begynnelsespråk I stället for tyska

Bedrägerier i gulaschstil. l'å be 
giiran av kriminalpolisen I Stockholm 
har häktats köpmannen Erana Augus 
Eug. n Strand!** rs. angiven for tre be 
drag. ribrott i Stockholm, nämligen 
del» för att han till i vå firmor 1 Stock
holm »Alt elektriska motorer mot for 
skoltsllkvid utan att leverera dessa 
del» for att-han till en annan Stock 
holiuafirtna sålt 3.000 kg terpentin, 
men i »tället levererat träolja. S. är 
född 18*1 i Nordmaling och hemma
hörande l Söderhamn

— Det stora rånet i Stockholm. Krt- 
mlnalpolisen i Stockholm har haft ett 
strängt arbet- med att folja spåren 
av rånaren från T ringsund 
delse. som vi utförligt relaterade i en 
föregående veckas nummer av denna 
tidning En mängd nya uppslag som 
alla upptagit» till noggrann undersok 
ning. ha inkommit 
har redan befunnit* vara oriktiga, me
dan återigen undersökningen av de 

Enligt St T fick

Hvarje man borde »ända efter ett eximplar af den intressanta oeti larorma
Svenska Rådgifvaren

Goda Rad”Tisdagen den 22 oktober. De alli
erade arméerna sta nu tvä mil från 1

Denna berömda med flera illustrationer försedda låkarebnk, som Doktor 
Leigh skrlfvit speciellt för svenskar i Amerika, lämnar många värdefulla råd 
och upplysningar för unga män, omnämner alla for mannen säregna sjukdo
mar, deras följder, förebyggande och huru de kunna botas l hemmet o s. v 

trängt fram till omkring två mil från Boken handlar äfven om Lifvets Hemligheter och borde läsas af hvarje 
staden

Tournai, där tyskarna göra kraftigt 
motstånd. Britterna ha mött kraftigt 
motstånd vid Valenclennes, men ha

> u h, som

ung
1 Belgien drivas tyskarna allt- man- Om ni varit offer för oforstånd l era unga Ar. eller systemet blifvlt

sträckan mellan Courtrai och den hol- till alla, som insända namn och adress till
ländska gränsen driva britterna, frans 
männen och helgerna tyskarna fram- Dr. L. K. LEIGH, 177 N. State St., D. 14, Chicago, IIL

KRYLBO. Krylbo väntar att snart 
bli köping. Tomtbrist och höga tomt
pris råda i samhället — kr 17,000 ha 
betalts för en tomt om 18,000 kv.-fot 

men man hoppas kunna förvärva 
mark till utvidgning 
uppgår till 2,000. En del industriföre
tag finnas

Folkmängden
— Arbetstillgången inom sjömans

yrket är nu betydligt förbättrad. Sjö
farten på Stockholm är ju visserligen 
alltjamt ganska minimal och sä ar 
foihällandet aven i övriga östersjo- 
liamnai I Stockholm hade darfor en 
hvl mängd sjöman nödgats avmonstra. 
men de ha i stor utsira, knlng avrest 
till Göteborg, dar det efter det han
delsavtalet ined västmakterna blivit 
ingånget, finnes ganska gott om hy-

Generalstrejk hotar
över hela Canada

(Forts, från sid. 1)

strejker uppfunnits. Jag vet. att Ca- 
nadas regering for närvarande är full
ständigt i klorna på finansiärer och 
profitörer, som förtjäna oheliga mil
joner på krigets olycka. Det är dessa 
man, som denna gång insisterat på 
att rätten att strejka skall tagas från 
arbetaren Det kan icke påstås, att 
kriget kräver en dylik åtgärd vid en 
tidpunkt, dä de allierade äro seger
rika på alla fronter. Arbetarna gläd 
ja sig över dessa segrar och känna, att 
soldaterna ha rätten på sin sida i kam- 
j>en mot hunnerna. Men de tro även. 
att de själva äro lika berättigade i sin 
kamp mot hunnerna i Canada. som 
soka forstora arbetarrörelsens frihet.”

Rättegång mot arbetare i Calgary
1 Calgary fortsätter strejken bland 

arbetare vid C. P. R. Bolaget erbjöd 
sig visserligen att återintaga alla ar
betare utom 25 % av de strejkande 
i Calgary. Arbetarna synas emeller
tid ej vilja gå in därpå, qch flere sym
patistrejker ha förklarats dar i sta 
den. Så gingo spårvagsmännen i lör 
dags ut på strejk, och hela spårvägs 
trafiken är inställd.

Fem arbetare i Calgary ha på order 
från justitiedepartementet i Ottawa 
blivit inställda för domstol, anklagade 
for att olagligen ha gått på strejk. 
Saken kom upp i lördags, men blev 
uppskjuten och skulle komma upp som 
i måndags.

Från Ottawa kom i måndags medde
lande. att regeringen har för avsikt 
att gora strejkforordningen annu mer 
drastisk.

Sparar penningar
farmarenför

di- var plånbokt-n med inneliggande 
70U kr borta Senare på natten åter
fanns den stulna planboken 
vad pengarna — bortkastad i plante
ringen mellan Regerings- och Birger 
jarlsgatorna

— Svensk amerikan bestulen på 11,- 
000 kronor. En svensk amerikan, som 
nvliken kommit till Stockholm, råka 
de häromkvällen komma i sällskap 
med en kvinna, som han följde med 

var Hon ville emellertid ej uppgiva till hennes bostad. Styckjunkaregatan 
sitt namn. och till kriminalpolisen vil- 5 1 lågenheten be funno sig ett par
le hon av oförklarliga skal ej vånda yngre män som bjodo svensk-ameri- 
»ig Hon berattade emellertid 1 tele- kan&ren på stora kvantiteter spiritu- 
fonen for batikdirekloren, att hon ha- osa Svensk amerikanaren somnade 
de en ung man boende hemma hos så småningom och vaknade vid att 
»ig och att det var han. som var rå- han blev utkastad Han markte 
naren Han hade på torsdagen haft]strax att hau blivit av med sin plån

bok innehållande 11.000 kr Påföljan
de dag lade polisen beslag på det var- 

Fruntiiuret hade hort sin hy da herrskapet, som redan förut icke 
Skall du ar okant i polisen.

X*ad — Nya järnvägsanläggningar. X'ag- 
ocb vattenbyggnad sstyrelsen har i da- 

' men hon hade uppfattat, att den fina garna behandlat en rad nya konces- 
kuppen g.iilde att råha ett bankbud -ionsansokningar for jarn vägsan lägg 
Dvn 31 aug' bjöd på en dei ganska ningar inom landet bl a. koncession 
dramatiska detaljer Pqltoen såg sig far järnvägen Atran—Sjotofl» i syfte 
redan tidigt på morgonen i stånd att alt forbinda Varberg— Ätrans järnväg 
anordna en rekonetroktion av handel- ' och Västra Centralbanan Samtidigt 
sen. iscensatt på ort och ställe med j har överste A Åkerhielm m flä be- 
bitrade sv den överfallne Ekström gart koncession for järnväg från.Fe- 
orh en på fredagen som misstänkt sm- gens »tallon A Halmstad—Nässjö jarn 
hållen person, vilken fick utföra rol- väg och Borås—Alvesta järnvägsaktie- 
len av den ur portgången flyende man bolag för järnvåg mellan Axelfors och 
nen Som vittnen nartoco härvid en Atran Väg- och vattenbyggnadssty- 
fru Andersson, vilken angivit utae-] relsen finner järnvägen Axelfors—X- 
endet på den flyende och en cjgnrr l tran jämförd med järnvägen Fegen— 
handlade, vilken stod i sin nffar milt Axelfors mera förtjänt 
emot porten, dår överfallet skedde och tillstyrker därför koncession för

F) RISERXA 
* nått en hög nivå. Farniaren kan 
taga full fördel af denna ställning en
dast genom att öka sin till ekipering 
med tid och arbetsbes paran de maskine
ri. Tid och arbete är penningar. Då tid 
och arbete besparas, besparas pennin
gar också.

på farmprodukter hafvaEn del av dem av agart-n, apotekaren O. E. X\’allén 
I Halmstad, for ett pris av 115.0ÖU kr 
sålts till Rodakorsstiftelsen. 
ten lar komma att inredas till ett Rö
da korsets vilohem.

HAPARANDA, 
från Norrland

Anstal-
ovriga fortsatta* 
en av bankdirektörerna i Malarban 
ken på lördagsförmiddagen den 31 aug. 
en telefonpåringning från ett fruntim 
mer, som sade sig veta. vem rånaren

Timme rf lottn ing 
til 1^ Köpenhamn. Stif

telseurkund har i dagarna lnlamnats
for ett bolag, som under namn av Re- 
fanut skall bedriva flottning av olika 
trävaror från de olika skeppsorterna 
till mottagningshamnarna för att på 
detta sätt soka övervinna tonnage
bristen. Den första trvaavruflottan är 
under byggnad på Seskarun utanför 
Haparanda och kommer fordigbyggd 
att innehålla 2.100 standard Flotten 
vantas snart vara färdig, varefter den 
bogseras till Köpenhamn. Bolagets 
aktiekapital skall utgöra lägst 300,000 
kronor. Den metod for transport ar 
virke, »om det nyt bolaget satt som 
sin uppgift att förverkliga, befinner 
>ig ännu på experimentets stadium, 
v arfur det är for tidigt att yttra något 
om dess framtidsmöjligheter.

HERNÖSAND. Nytt sanatorium för 
Västernorrland» lan. Den komité. som 
i fjol tillsattes av X*ästernorrland» läns 
landsting for att utreda frågan om tu Zeebrugge rapporteras även. Tygkar- 
i-erkulosvårdens ordnande inom länet, na drivas med stor hastighet tillbaka 
har beslutat fors slå landstinget att — Amerikanerna ha Intagit Cote Cha- 
uppfora ett sanatorium för 80 sängar tillon och hålla därmed nyckeln till 
pä Hammar igendom yrid Ångerman stora sträckor av värdefullt territori
al ven. Skulle landstinget ej kunna uro i Yerdunsektora. Söder om Cha- 
inom rimlig tid förvärva dispositions- tesu har det brittiska anfallet resulte- 
ratten till d*=nna ägendom. föreslås ra’ i en avancering på två mil. Det 
som alternativ förläggningsort ett om- j tyska amiralitetet har utgivit Instruk

Tid och arbetsbesparande maskiner 
för arbetandet af landet producera ej 
fullständiga resultat i sig själf\ra. Far
maren måste ha snabba och pålitliga 
medel att bringa sina produkter till 
marknaden.

en bekant hemma bos »Ig och d* båda 
mannvn h*de resonnerat om ett och

resgast fråga den andre 
vara med' på en fin kupp nU? 
den andre »varat hade hon ej hr>rt.

Ford One-Ton Truck drager ett lass 
till stade.x så mycket fortare än. hästar, 
att ni därigenom får många flera tim
mars tid för att gifva åt producerings- 
arbetet. Ett stort antal farmare hafva 
erfarit, att Ford One-Ton Truck är 
både tid och penningbesparare — har

Segertåg i Belgien
för de allierade

(Forts, från sid. 1)
S660 Coupe 

690 Sedan
F. O. B. Ford. Ontario 

Adla priser uubject till ‘ war tax" 
uniaiftagandes “truck" och "Chassi»" 

Alla priser subject till ändring utan notice.

$875Runabout
Touring 1075

ni?
Pris (chassis only) $750.

F. O. B. Ford, Ontario W

Ford Motor Company of Canada, Limited.
ONTARIO.

av koncession
FORD

V
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Hoppadt av tåget. Ea aterrikan rid 
namn Faal Roa*.
•Q inr-ro» rtngKlsger 1 norra Oelario. 
koppade 1 fredas* av ett C FR t3g ’ ua. ha nämligen fått order att ånyo 
ti elkan W apel la och Mooeomia och ic. ställa als 1 och for tjänstgöring

<k raa hälsa aå tillåter

offtctrar* symes det vara
vid fronten Alla kaptener och lojt| Flickor “ - ■kalle föras tillHuatrur - Mödrar;

HÄK XRO GODA NYHETER; 
FÖR EDER

sjukdomar och • vasheter. ( 
åro etmarkande for edert köo' 

kunna nu genast boUa och förbli bo, 
tade genom alt anvanda dr Casoe1 
»peclflka

Xisnter 1 Canada. acn» varit rid frun

IJ Hl HM ItLkInga ganotmtoe» söndagar bebora fo < 
da* mest framstående skolman, har rv komma i Canada, till alor glädje för J 
utsetts att ha överinseende o v er sko; våra automobilåkande vänner, säger 
* »sendet bland infljUsrfolkei Haas «U meddelande från Ottawa i fredags 
uppgift ar appeieilt att ae tlU, au akol- *"rån Washington har nämligen ingått ‘ 
lagen» bestämmelser efterlevas 1 de underrättelse, att det finnes tillräck • 
ty*** c* b ruthenii-ka distrikten l pro-. Ugt med gneolin 
v.nsen Dr Anderson har aom skolin 
apektur nedlagt ett betydligt arbete I 

ha riktning. o< b han har alla kvali 
Xu^r for sitt vik»;gs v ärr

Dr. J, T. M Anderson, en av C ana -i-■r ■ *FEMOL)i Femol år kke ett patent eller en 
hemlig medicin, stan ett ralkånt lä
kär or di na tion. som vliat sig utmärkt 
1 tus* n ta is fall av kvinnosjukdomar”

rx
Q U E B E C .

v>J fcf *1 *rt»M l-ir »»
a« t • ««•( »IWr P. B. Mignauit. K C. 1 Montreal 

skall utnåmnas till medlem ar högsta 
uomstolen. meddelas från Ottawa -

wwirter.»■’***
..v<Jförsök femol i*a vak hekostnad X

EN TJOCK PLVGG - LJUS I FÄRGEN 
GOD O. SAFTIG — HALLER SIG ALLTID FRISK O. MJUK

SÄNI) FÖR FRI BEHANDLING NATIONALFÖRBUNDETAN1T0BAM
00 p*t 1S4* t lidet

Ti,4 ** p: i*et

kvtaaeej efcSeear Oer -*t a*.
<a i rea* rewei taU **..

•Uer *ia«M portobei*^
f - «s 
».a r*f •.

i ■ • ■ ■ • ■. - »iyrk» 
for S Att insandart- uti S C T äro in

tresserade for saken . år glädjande 
Flera skal före finnas dock. varför vi 
i ke kunna forcera arbetet Få grund 
av utlänningens'svallning under kriget 
torde det vara klokt att gå varsamt 
tillväga. Vidare omöjliggöras alla mö
ten hår i stad* n under

THE CAZO MEDICAL INSTITVTE. 
Kreom No. I Plarc Ro> alt. Montreal. Skadad vid. fronten. Mr o« h rars 

• S F Peterson i Fortage la Pralrle ha 
, > hållit underrättelse, alt deras äldst" 

i* Erne ' W blivit skadad vid krig- 
i t. nten och intagen å No 2 ('anadian 
General Hospital

Till västkusten. Mr cx h rars Jonas 
Lrikson Karat Folke Anderson i Eriks-

sjalviskhet och människokärlek 
med är ej sagt att orden lyckats att M n arbeta under

Dar | la Ivke-engtdsktalande organisationer siitution och de allmanna beetämmel- 
Dock dessa om- ser den Innehåller

av »>'» medlemmar gora Idealmånnl standigheter kunna ej vara tor evigt. Di.trlktlog.rna Ärt. »ammanaletnln 
vkor Het vore dåraktigt att togara och tecken tyda på. att Canada» reg.- gar av ett virat antal lokalloger Inom 

epidemien det ord''n »kul,,f kunnat å*Udk"mm* tmg allaredan börjat ka* t a blicken viaal område, med av^amw vald 
Skulle de. Icke vara en god ld* ‘V,d en ,WW * ” kf,U* k“',U.r *J mul "“rdanlandeit. mot Skandinavien. ml, .-ma»
tidningarna diskutera föreningen, pro! broderskapets. furdrag- for au dår,från »oka erhålla den In strik,logen- andamål ar forv.lt.

samhetens. hjälpsamhetens och man- \ andrarklass. som landet sä val be
nte kokarl' k ens lara betonas starkt i! höver

Ett av dl

en for distriktets loger gemen-tam begrani eller syfte? Här, gives stoff för 
många artiklar—i le re-*.- i i rdat' till Vancouver. B

" for att stanna dar åtminstone f<;r
Mr Erik son har arrenderat 

bort sin farm och sålt ut sina kreatur 
Storken besöker. Mr offi mr# Jvhi, Saknas I lördags morse fingo mr. 

Sundqtisi 1 Buchanan hade glädjen !f« h mrs. ('hrist Johnson i Garson tc 
på den 14 oktober att valkomna, 

t ter till deråS hem

■4Om detta hlir fallet. komma gravning»fond 
ordens ritual o<h måste hava inflytan ju våra svenska organisationer 
de pä medlemmarna i enlighet med sin ratt, och kunna

Genom detta forde- 
tlH lande skyddas lokallogen for allt forV our g c nsdagen d •> no v

BpfflfelBlAi 
> W

Ändamål
1 Svenskhetens bevarande 
a i Definition av "svenskhet”, 
b» Språkets bibehållande; 
ci Svensk litteratur; 
di Tillsyn över Publika skolor 
1 Att sådana byggas i nya samhal

m predikan av paator V J • Teng en tid 
v ald och distriktets pastorer.

vara av stor nytta kannhara utgifter ifall flera dödsfall 
Säki-rll- skulle intraffa bland dv>> nv-tllvmmarderas storre eller mindre mottaglighet i detta lands 

for ide<-lla principer
utveckling

Broderskapsi gen kommer iven Vasaorden då att inom en kort tidsrymd Vtgifterna
vn fordelas i stallet på ett större antaldén ur århundradets viktigaste lara gen kommer Vasaorden att bliva

l*å den står eller faller vår clvillsa- av de svenska organisationer, 
tion.

: legram alt deras son. Aron W John som och bliva därigenom ej så kamihara 
for varje enskjld loge Delta ar ett 
exempel på den ko-operativa broder 
skapsidé, som orden ;vr ett uttryck av. 

Storlogen ar den ^mgsta instansen 
Innan jag avslutar denna uppsats inom orden och den enande och bin

dess syskonkedja.
Orden har for vinnan Storlogen håller sina raöteu vart an 

Genom det av atorre sammanhållning, likfor nat år och vid dessa möten äro or- Jt 
tillställandet av soiréer, danstlllstall- migt och for ekonomi i arbetet inde dena olika distriktområden (f n rak-

S < T lyi k u *jfknas --dan den 10 okt
Aron W Johnson kom o v er till Eng

En organisation, som lär och kommer att bidraga till svenska odMr
framhåller denna id*. är en-rtktig fak lingens bestånd i Canada 
tor i utvecklingen och värd att gå

ångaren Pr.ncess Adelaide. , r.^karC P R
in dejiU.T oktober stötte grunden vid

len:
h tid i f« tiruari och har varit i Frank 
rike~ sedan juni.

Mrs V J. Trugevald kommer nasta 
sondag, den 27 oktober, att besöka 
-Wbitemouth. Man. for att hålla mis- 
slonsforedrag i presbyterianska kyr
kan for den sv lutherska forsamlin 
gen och landsmannen 1 allmänhet kl 
2 e m och for 
samhället kl 7

Wadena, tisdagen d Z nov 
I r-d kan av pastorerna V J Teng

2i Att barnens skolgång ' f»etryg2 e m r **IXframåt.<i* rgian Po nt, blev i fredags flotta gas;
Som en fjärde punkt i ordens verkgen . ;ild o« h C O Bo#trom järnte bibel e» Begåvade ungdomar skola er

hålla stipendier från förbundet för att 
idka studier uti redan befintliga cana 
densiska läroverk;

I pprattandet av högre skolor 
1 Svårigheter Avstånd, ko-tnad; 
2i Svensk industri uppmuntras, af 

farer gynnas
3 Sanatorium och hospital Sjuk 

hjälp åt behovande
4 Bibliotek 
u. Tidning

samhet må namnas den sallskapliga skall jag namna något om Vasaordens dande länken 1 
och sociella.

gir Robert Borden har ti keraf. rat i mtal - orer amn. t 
till pr- :rmtiiisier O.liver I Victoria

“Det enda frals 
r* ngvnamijeV . Téii Apg « 12 " a ven denna gren av organisation

dess verksamhet är av viktatl det ar hans avsikt att sammankal Kelhher. torsdagen den 7 nov 
(■udstjånster och sessioner hela da 
l• n 1 en av"f«»rsamlingarna kommer

la < n kciifereiis av provinserna» pre- 
;u arii.ini. fcar fore den 16 nov

f
ningar. teaterföreställningar utflykter lats i lokalloger och distriktloger ly nande ett medlemsantal ' av over 43.- 
etc . soka vi att giva St de unga de dande under en storloge, 
förstörelser som dessa krav a Visser-

dj^ engelsktalande 1 000)1 representerade genom ombudl tre timmar vnro regeringens sprit- , pastor O P Johnson att installeras 1 
pastorat av konferensens presi- Lokallogerna hava fullaste mått av vilka valja tjänstemän och stifta så-aff.irer i Vancouver 1 sondag» öppna Hj,(

Stud. Bernhard Johnson besöker den 
vecka följande platser: 

tisdagen den 22 okt, dar kvinnofor- 
»ning-mote hålles >amt Whitemouth 
tt«rsdagen den 24 okt . va rest kvinno-

ligen fordömes av somliga institutlo självstyrelse, handhava stLna 
ner. isynnerhet de kyrkliga, allt som del och utbetala själva sjukhjälp till oCh nmlvandiga 
har anstrykning av dans och teater sina medlemmar De äga rutt att stif- 
Åsikterna äro ju olika, och med dem

dana lagar som befinnas önskvärdaoch xprltdryt Ijer »åldes mot lakar egna nv-
recept Anledningen till denna åtgärd 
var den harjande npan-ka influenean. överkörd och dödad av en vagn blev 

I torsdag» William Cutts 1 Vello» 
G rass lille son I>elmar

I sitt förhållande till politiska och 
ta sådana lagar, som de finna bäst religiösa frågor ställer sig orden, som 
passande för ett framgångsfullt be- sådan, neutral Politiska och religiösa

Notabelt dödsfall. Dr Frank Kair 
c bild We dbrook, president for British 
i idurnbias universitet, avled I lördag» 
etter flere månaders sjukdom 
var ffcdd Dt6*

ray« ket framstående vetenskap»

Bor Nationalförbun 
det ha eget organ'1 Vilken politisk 
furg bor dt-n bara i skoiden ?

6 Ålderdomshem.
Medborgerliga rättigheter, så

som uttagning av medborgarpapper, 
insaltandet av svenskar uti legislatu- 
ren, benådning, o. s v

Han skuba 
lopps ned frän sin fader» åkdon, då

som enligt sin religiösa åskådning for
doma allt sådant lönar det sig ej 
att tvista De mera bredsynta bland 
vår tids uppfostrare hava tid efter, 
annan framhållit det berättigade i stä
dade nojestillställningar Som ett be
vis på huru man söker förena det nyt
tiga med det nöjsamma kaji namnas 
att logen Strindberg i Winnipeg annu 
aldrig hållit någon tillställning e n - 

* s a m t med dans Föredrag, fö
reläsningar. sång. musik, deklamatio-

ft i eningen sammanträder kl. 2 era 
1.axlarna natte i gång och han kora j hos mrs John Larson 
under hjulen

drivande av ordensarbetet & sina re- frågor få ej diskuteras vid logernas 
spektive orter, så länge som dessa : 
ej strida mot ordens allmanna kon

Vngdoms- 
i Inwood häller mote p.i

Han
Han var ansedd soin jjj

Döden var o»onblick- föreningen
(Forts å sid 8.

| lördag kväll d 26 okt i M< F'arlane 
En konferens hulls l forra veckan i »kolhus, då ett gott program preste- 

I * gina av de fyra västra provinsernas tas och forfriskningar serveras. Sond 
l miärralnlstrar Därvid av-bandi s e:; d 27 okt s s i Teulon kl 1 em. 
.•rhallan till premiärminister Borde» »a ra t gudstjänst kl. 2 em Gudstjänst 
i m • ii k( nferens fure den lf» nov f«-r i Inwood kl. 6 e.m. .samma dag Konfir- 
ait ,i fä provinsernas naturliga r manderna i Tyndall måndagen d 28 
tur>«r återställda tili provinserna \ mI «-kt kl 6:15 e.m - Gudstjänst 1 Ny- 
> am raa konferens diskuterades äve lands skolhus i Eriksdale sond d .3 
iinmlgratlonsfrågan med Hon J A nc v kl 2 e.m. Konfirmationsklassen 
('ålder, Vanadas kolonisationsmln' i Eriksdale moter måndagen den 4 no- 

I>ct beslöts därvid, att provin- v em ber kl 2 e.m. hos mr. Carlson, på 
kolliderade M rna »kola utarbeta sina egna imini- onsdagen d 6 nov. hos mr Lindgren

—

MANITOBA GOVERNMENT 
SERVICE DEPARTMENT

8. Kolonisering och platsanskaff
ning

ÄI.HKKIA

fy
Med red ben.igna tillåtelse vill jag 

återkomma
Winnipeg rlen 21 oktober 191S.

J. P. Zettervall.
Sekr

ner. tablåer, skådespel etc . hava all 
tid föregått det sällskapliga samkvam, 
som avslutat fasten; detta med un
dantag av en ärligen hållen maskerad
bal Vi tro att vi vul tjana den yngre 
delen av värt folk

Karl Nielsen, en farmare l Bon A- 
«ordtrakten, blev Ihjälklämd. då han» 8,1 r 
automobll 
ined en ko

Influensan härjarhäromdagen
Nielsen hade varit bosa t* R« ationsplaner med finansiellt stod av omedelbart efter en gudstjänst som ---------

hålles dar kl 2 e.m På iredagcn d 8 Den spanska influensan kräver tusen 
nov kl 2 hos mr Moe Tisdagen den

och även den 
äldre genom att giva dessa fästtill- 
ställningar; ungdomen söker förströ
elser. kunna vi ej bereda dem sådana 
sökas de å annat håll, dar omglvnin 
garna måhända äro av annat slag än 
de som bjudas av oss. Mycket kun 
de sagas och en del jämförelser kun 
de dragas upp. jämförelser vilka icke 
skulle vara till fordel för några själv- 
forhävna kritici. som varje månad 
publicera sina hogt klingande fraser 
om ideal etc., men det sagda får vara

don federala regeringeni trakten I 20 år
Eldsvåda. Edmoiiton. I>unvcgan and 

British ( oiutnbla railway» kontor i
Cdmonton 
grunden.
räknas Ull 110,000 
ii« kutnent blevo lågornas rov

En iv en eerle ertlklar av olika tjinatemin I Manltobaregerlngene tjinat.tals offer på denna kontinentVir svenska ev. luth. församling i
Lu hanan kommer att hålla s|na guds- ® nov - e ni håller kvinnoforenin

gen I Elriksdale mote hos mrs P. Ok TFoder åt hästarDen spanska influen-an sprider sig 
Över den ameri 
Tusen och åter

nedbrann 1 måndag» till t anster sondagen den 27 oktober kl 
Förlusten på byggnaden be - 10 em i kyrkan i Buchanan och på lin A,ia skandinaver ärr» hjärtligt i med förfärande fart 

Många värdefulla »Donen vid samma plats kl 7 30 t en 'al kom na till dessa gudstjänster och kanska kontinenten 
n-l»ka språket

?•

Det foder, som skall givas hä- vatt land. Sådant hö kan föra
tusen nya fall ha under den senaste 

j veckan intraffat både i Föreritan Sta 
: terna och Canada

I-åtoin alla av vårt starna, bör reguleras efter det med sig svampfeber; det inne
arbete, som skall utföras. Man- hallvr »ven ofta ohälsosamma

och giftiga plantor.
Man bör vara noga vid fod- 

randet av hö. Hälvten av höet, 
ma rikliga rationer pä söndagar- 80m giVes under 24 timmar, Ikir 
na tx-h under vilotiden under dä- givas pa kvällen. Det foder,

»vt-iiska folk Intressera sig i dessa ^
stunder, då vi få tillfälle att lära Guds j

wmm
Alberta hälsovårdsnämnd har utgi

I det senare landet 
torde knappast någon stad vara helt 
fri frän denna svåra epidemi.

; pä de flesta ställen liar man vidtagit 
samma drastiska försiktigshetsåtgär 
der som i Winnipeg och förbjudit al

vit en forordning. att alla passagerare 
på tåg och spårvagnar till följd av den 
-l anaka influensan måste ha ra

heliga vilja med oss 
hjärtligt välkomna 
möter 1 kyrkan kl 3.30 e m

Kännen eder 
Söndagsskolan 

Barnen i

ga hästar, som arbetat hårt, bli 
förstörda, emedan de givas sam-

Och

Sanl tet »inspektörer äro på alla 
.»K i „m,in-,n. vrand,, furord > HatendomaundervUnln* möta på tia

dags e m kl 4 30 i Bergs skolhus —
nog.

Att hosta och nysa utan att IIIningen
täcka mun och ua»a ar straffbart liamp lig väderlek, som dä de syssel- gives på morgonen och pä mid-

d,lrv. Conn . den 18 aeptember 18»6 sättas i tungt arbete. Då en dagen, bör icke vara rikligt. Det-
" ^ arbetande- ^imd ta sa.ter hasten i Stan,. a„

Herbert 8. Magney. pastor for Bucha ; Inga exkursioner med billiga avgif- la offentliga mötfcn. Kyrkor, teatrar 
nan—Wadena Vasaorden stiftades i Newler komma :itt enordnas av järnvägar och biografer stå stängda över så gott

I som hela landetDubbelmord • Edmonton. Sam Zapp- 
ler • n kl*de»handlare 1 Edmonton, och 
poliskonstapel FYank Iteevers * blevo < 
t« nolag* Ihjalskjutna av Joseph Came- 
ron från Calgary Cameron skjut 
Zappler efter ett pokerspel och från 
rövade honom $665 Han lyckades 
undkomma dock sedan han furst 
skjutit polis k <,n stapel Beevers

Rusdrycker till ett varde n\ * 
grep polisen trån Calgary i torsdag» 
f v vid Okola l>et fraktades I två 
fi rd» Den ene hade 14 lådor och den 
a. dre 13 oc h polisen ua.»i-r föra. att 
det smugglats in från Montana Foli- 
st n hade fått aning om saken och var 
så xal undtrrattad. att den éj behövde 
vänta Ungre an 15 minuter pä auto- 
i lobilema vid Ukoto bro, dar de had** 
! -sterat sig» • Tre personer, M D. So- 
p r Thomas MvLaughlin cx Ii S A 
\\ hlteman, hava arresterat»

i. t i Canada i år En halsovårdstjän-Skand. baptistkyrkan
Skordvfästen på tacksägelsedagen var 
över förväntan lyckad 
till trängsel fylld med folk 
st erna voro $,S9 05 og utgifterna $9 50 
en- behållning på $79 55 Till. alla som 
bidrogo med gåvor for försäljningen 
och mat for kaffeserveringen säga vi lB’g» till Ottawa efter några veckors 
ett hjärtligt tack Torsdagskvällen viste,S€* * 8<>dt,rn i ocl. för rekreation

Wadena.
Lösdrivarlagen har blivit atnende . »teman i Toronto har uppgivit, att 

Kyrkan var ri*d- att en person, som på goda <len spanska influensan kommer att 
grunder misstankes for att icke arbe- krava flere offer fur både Canada och 

kan arresteras utan häktningså.- F'örenta Staterna än förlusterna vid 
> ard Väktare, vad lider tiden .* fronten Ensamt i Toronto räknade

Sir Robert Borden återvände i lör man förra veckan 13,600 fall.
I Winnipeg hade man tiil i mån 

dags räknat 43S fall av spanska Influ
ensan En del av dessa ha varit död
liga. men Winnipeg har varit ganska 
förskonat från dödsfall i jämförelse 

Hennes två är gamla med andra platser
En vaccin mot influensan har upp

täckts av dr Rosinow. som tillhör dok 
turerna May os i Rochester stab. Den 
na vaccin uppgives icke knnna bota 
Influensan, men kan förebygga den.

pas-
häst står i stallet under en eller sera det mesta av höet genom

tvä är
barnskorna.
krumpor och hunnit till myndig ålder ^vå dagar bör hans spannmals- magen, medan han vilar, 
och kan nu sta på egna ben. Des» ration genast reduceras till hälv- en häst med överfylld mage ta- 

hstervåg. och under ten av den vanliga mängden

överlevat barnaårens
Inkom- Om

vagga stod vid 
de första sex åren av dess existens 
var dess verksamhet begränsad till 
New England-staterna samt New

gea till arbete, kan han icke ut- 
Häatar, som göra medelmat- föra gott arbete, och han kan 

tigt arbete, kräva omkring ett ådraga sig magsjukdom. För 
pund säd om dagen för varje att ersätta för litet foderilt-n 24 okt kl S bönemöte Fredags | Brand »*H död» blev 1 lördags Thel- 

1., ål len kl S (ursnmltngsmOte. U.r- 1 ma "'eaver. 8 månader, då Charlea 
dagen kl 3 bibelskola S.mdagen den | '' <"aver» hem 1 Peterboro nedbrann 
27 mote hos H. Lilja’». 10 mil nord vä-' 
om Wadena. kl 2 e ni> oc h på kvallen 
kl SI kyrkan i Wadena. Onsdagen 
den 30 möter kvinnoföreningen “th- 
helplng hand" hos Mrs. Erikson. —
P. M. Meyer.

J.AYork och New Jersey Men liten ön
skade bli stor. sträckte pä armarna 100 punds vi*!. Detta betyder morgonen och pa middagen, bör 
och tog ett jättesteg som brakte verk att en häst, vägande 1300 pund, mera sädesfoder givas dem än 
samheten ut till .svenskarnes

till grunden 
syster blev mycket svårt bränd

Flygolycka Löjtnant J. B. Stephen» 
från Toronto (lodades och kadett W.L. 
Somerville från Burritts Springs. Ont . 
sårades, då deras aeroplan i måndags 
föll till marken vid Deseronto.

Tre poliser avskedade. Poliserna 
Jchn Mulhall. H J Curry och Gordor. 
Ellis i Toronto ha blivit avskedade, 

1* medan de Icke gjorde sin plikt under

sta>- skulle erhålla litet mindre an på kvällen, 
tre gallon havre om dagen.nord st jä rnestaten. Minnesota.

Verksamhetens utsträckande till Då hästarna icke arbeta pa 
i Det är bättre att giva kli med vintern, utan möjlighet till hartMinnesota blev epokgörande i utveck 

lingen, ty därifrån utsträcktes den till. denna havre, om möjligt. T vå arbete i den nara framtiden, 
olika grannstater och andra platser i pund kli med fem pund havre akall mycket litet säd behövas, 
västernPastors-mstallationer och sv. luth.

Sask -distriktets missionemöte .i 
Buchanan. Wadena. Young och 

Kelhher.
Buchanan. måndag den 4 nov : Kl 

10 fm predikan av paator V O Bo l'l'plop[,on 1 Toronto 1 bor)a" “v

Så siifiades efter varandra gör en god blandning för hästar och hälvten av det bör vara sam- 
dlatrlk, loger i Illinois. 1'ennayWanla. medelarbete. Om hästen sä t- mansatt av kli.
M i c iiigan. Wisconsin. Colorado. Wyo-

Vasaorden av Amerika
(Forts, från sid. 1)

Om man har
ming. Callfomia. Waah.ngton, Monu-'tes ti” mycket tungt arbete bör rättikor tillgängliga äro 

gande aven från denna synpunkt Ge na. I tah. Kanaaa. Alaska, lowa och en smula mindre kil anvandas, kring tio pund av dessa en gång 
nom att bringa landsmännen tillsam- Nebraska "tn fl. stater , och vikten av säd Ökas till 1 */$ Om dagen utmärkta,
mans. genom hållandet av svenska Hit till västra Canada infördes or 1 pund för varje 100 pund, SOm j Om sädan lägges i kvarn, som
faater. föredrag, konserter och teater den i augusti 1913. då logen Strind hästen väger. Då hästen arbe- gör den flat, utan att göra mjöl 
föreställningar har den aökt hjäl- j ber* bildades 1 Winnipeg Denna är tar härt ar en 8tor del kli för av den b)ir de„ mera smakjig 
pa till och göra sin insats I detta lov- inoderlogen for verksamheten i Cana , . ■ . ... , .. i . . ,
värda syftemål da. och de, är huvudsakligen genom ^ativt; men en liberal ration och cirka tio procent av spann-

Den tredje sidan ar dess fraternella denna loges initiativ som andra lo- Uppmjukad ar gott foder att mälen kan pä detta »ätt Spara», 
och uppfostrande Orden är baserad Ker bildats. Så bildades efter var giva före en vilodag, 
på broderskapsidén. och dess ritual andra loger 1 Kenora. Fort William, 
söker att stimulera intresset för o- {>ort Arthur. Annieheld, Sask., Elf ros,
___________ 1 Sask. och Eriksdale. Man Alla des

sa loger tillhöra distriktlogen, 
tral Canada N rr 17. Utom dessa fin-

om-

- v ^

stisirom; 11 —12:30 fm nattvardsgång 
i ed skriftetal av pastor V J Teng 
v ald; 12:30—2:30 gemensam middag

2.30

Italienska medborgare i Canada
Lcmma under konskriptionslagen, en
ligt en ny order-in-council av i tis
dags övere*nskonrmelse i denna rlkt- 
r.ing har nämligen kommit till stånil 
mellan de canadensiska och italienska

st rverad av kvinnoföreningen 
Skörden ar »å gott »om - verst- K »d em tal och pastprs installation (past

Herbert S Magney) av Canada konfe- 
Den stora mjölkvarnen i M oo som in rensen» president, pastor V. J Teng- j 

"■iv, umit r — naste åren »tålt 4 ,i«. wald. biträdd av <li»triktets prästman 
har inköpt^ av Northland MiHing Co i D.skussion over amnet: "Personlig

Vid val av kandidater for fyllnad» . 8: 14—17 Inledning av past. Herbert ! 
valet i Esteran valkrets blevo mr R S Magney — 7 e m tal på engelska 
M Dum har. farmare från North Fort av pastorerna O Philip Johnson och 
al. liberal och mr T M Bryre, far Vari Bengtson Jämte diskussion över 
i i»re. Estevan. utsedda tUJ kandida amnet: "Vad det betyder att vara en

I verklig kristen".

\ Moo»c Jaw distriktet *

. Detta är i synnerhet fallet, om 
Dessa foder bor givas jämte hästarna ha dåliga tänder. Korn

[i synnerhet bör aldrig mala» 
Man bör vara noga att tillse, fint

regeringarna Detsamma gäller även 
franska, grekiska och belgiska med
borgare •

En rapport nådde i måndags Ottawa 
: angående Inspektör F H Frencha re-

,111 de arktiska trakterna French SYROR 1 MAGEN FÖR0RSA-: ::.urr; KA dau? matsmäit.
höet.> .»shet om bamaskapet Text: Rom

Cen- att hö, som gives hästar, är av Då hästarna köras för mycket 
god kvålitet. Giv aldrig dam- pä vägen, bora de icke givas för 

ser i östra Canada och i Vancouver, migt hö och undvik att giva fo- mycket hö, utan liberalt födan
derhö, som skurits frän lågt, med havre.

nas loger i Hamilton samt andra plat

NING B C.j sig med armékåren, som skall sändas 
till Sibirien. Han lämnade Ottawa på 
huKten 1916 for att undersöka eskimå- fl*9* magsyra och smärta. : framåt, och skulle säkerligen tillväxt

än hastigare om ej världskriget, som ; 
bröt ut i 1914 vållat ett avbräck i vår I 
verksamhet, liksom i alla andra .»ven- | 
ska organisationers Men 
d*>ssa hindrande

, ter
Även i Canada har Vasaorden gått

Hur det botas. FEM HUNDRA MÄN ÖNSKASt i ordet på upptäcktsresandena Red- 
ford och Street 1917. Resan har va-

Mcdi- inefca »vktorit+ter :ippgtr». mtt ni 
ok* tiaadtltr »r alla f»!> a» rcarAk'tn 

mor. dålig metam.iltBmg. mar-vra. halabrån- 
na. raa. npD*rt)1d mage ärkrl. o a t., 
härled* sig från rit . vrr>kr-it »v dydroklor 
»yra i ni.vian <-ch rik» *i»t m trnr
i n* bnei på d- safter som sk- 1» åstad 
k' mma matsmältningm U-n -mtålira ros« 
hinnaa irritrraa. malaniah.ningeo f--rdrö;ea 
->ch fodar. surnar f-Vrorsakand*- de -Lefcig 
lira eympt«.m »«tn äre aå * al Vek 
rar *• ro bar dålig malamåltnicg

rit full av äventyr och synnerligen an
strängande French fann. att de eski
måer. som mördat de båda upptäckts
resandena. gjort detta på grund av de 
vita männens grymheter och hotelser 
mot dem.

i trot» av ATT LÄRA automobll, gas traetor yrkena vid Hemphill Govem- 
omståndighet-r hål 1 ment chartered Motor Schools i Winnipeg, Regina, Saakatoon, Ed- 

lea arttetet uppe. och ordena i-daride , monton, Calgary-. Lethridge, Vancouver, Portland, Ore. Kon- 
man aro beredda att då kriget ar over skription råder i Canada, och hundratals canadensare, som fört 
utsträcka verksamheten och göra nya automobiler och gas traetorer, även automobilmékaniker, måste 
landvinningar for aln orden lamna sina platser för att förena sig med armén. Här är edert

tro, ...t,. „ r.m.d.i äro Flera loger hava under tiden bildats tillfälle att lära ett gott yrke på några få veckor och taga
,7,‘tkX' blaBd bedem*«,en 1 ö8,r» CaMda dessa platser, som giva fran $80 till $200 per månad. Vi träna
• k.,,» rr i .i.iin fri. mkrm.M* .p. .kar. och några atycken av deaaa under- eder medels verklig praktik att operera och reparera automobiler, 

-V i2;-. rihandla 1 ° med Central Canada* di- trucks, gas traetors, stationary och marine maskiner. Endast 
'Yri: i;:r s,ri,,Uo«e ,,m •“ ln*A * «»«««• *«* veckor behövas för att lära. Verktyg fritt. Vår fria arbets-

l«z, ~J::,koL; x^ta8läehjäipa ederett vä,ja en piate-sedan ni B,utat kur8en-
,7‘ År 6rX ei T,r" hede d* eJ k»»“’ HEMPH1LLS MOTOR SCHOOLS. 220 Pacific Are„ Winnipeg.

1,4111 “pp" u“der de ™riea 00h Avdelningskontor i Regina, Saskatoon. Edmonton, Lethridge. 
tih, I-..,., “** ogynnsamma om.undigbeter, som al Calgary, Vancouver, B. C„ och Portland, Ore.

Morden skedde möjligen i
aet» for enrent självförsvgr

Mr. A. Åkerlindh i Ottawa, som på 
irrund av sjukdom varit urståndsatt 
att under några månaders tid sköta 
aln befattning vid det geografiska de- 
partementet 
återställd, att han åter år i arbetsse-! 
Un. Mr Åkerlindh genomgick nyli- 

i gen en operation för en oronsjukdom 
Han år icke ännu fullt återställd 
betydligt pä b it t ringsvägen.

en av

Ottawa, år nu s* pass

*-• njuta ar 
fruktar, får

„.v -

l

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN, WhuUpeg. Mäiu TonåMgrm dee 24 oktober. 1S18. aQ

»i %

l'AW c
?//;/; AV

S IV1 önn* Icke en medlem av familjen, »om behöver lida av Indigeatlon. 
f "iuk hov udvark. billouaueaa. jaaande mage etc-, om han eller hon 
* tager Chamberlaina mag och levertablelter Ile renaa magen och 
B m»!>,rna och »timnl.ra levern UU hilsoeam aktivitet och tonar upp 

B hrl* »ystemet Tag en om kvålleo och ni år friak på morgonen 
Alla apotek. 25 centa. eller per post från 

CNAMBERLAIN MEDICINE COMPANV. TORONTO.

i i ■ |

CANADA-NYHETER

CHAMBERLAINS TABLETS
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m

B AT
PLUC TOBACCO20ctS

v *

.»



infly-
The Royal Bank of Canadatande på samhälls

utvecklingen
Auktoriserat kapital $50.000.000. Inbetalt kapital $14.000.000

Reservfond $15.000.000
Preaident ^ . -
Vice President and Manag ng Director
General Manager

S-r Herbert S. Helt 
E. L. Pease 

C. E. Neill
Alla slags bankaffärer utföras R. kninpar op; nas fur enskilda per

soner eller korporationer Penningar fvrs.inda» till frammandt- land en
ligt lägsta möjliga avgifter Speciellt uppmärksammas sparbanksavdel- 
ningen. där man kan oppna rakningar ra ed $100 
gånger om året

TXE SOM predikade att ett stort 
krig skttlle få ett valslgneiserikt 

Inflytande såsom be f ord rare av hittills 
okänd samhallssolidaritet ha icke bU 
rit sannspådda. De lnrepolltiska mot
sättningarna bryta Igenom åven i mön 
sterlandet Tyskland, genom generatio
ner uppfostrat for krigets ödestimma 
Dår spekulerar kapitalism 1 krtgsvin- 
ster, som staten sedermera använder 
alla tillgängliga medel for att förvand
la i krigslån 
derna riktas den uppbådade krafthård 
heten på utnyttjandet av situationens 
ekonomiska chance. varvid energien 

odelad vänder sig inåt. då den ej be 
höver tas i anspråk for kampen mot 
yttre fiender

Även de neutrala leva 1 stort sett 
under krigens villkor, och om man 
slipper blodsoffren i människoliv — 
icke ens detta onda undgås fullstän 
digt — så har man i vederlag ett 
mycket motbjudande allas krig mot 
alla. klass mot klass, intresse mot in
tresse. Dyrtiden och livsmedelsbris
ten ha tyvärr icke givit växt åt de 
altruistiska känslorna utan i stället 
släppt lös den brutalitet, som var 
karnan i "1914 års idéer", medan stats- 
och riksintressena i form av otaliga 
kommissioner kämpa en ganska tröst
lös strid med användande av en mer 
eller ^mindre byråkratisk strategi mot 
en företagareanda som livas av ett en
skilt vinstbegär, lika förtjänt av titeln 
uppfinningarnas moder som någon

sin den hårda nöden

Det finns i alla länder en livlig for 
nimmelse av att detta krig, dar det 
tycks vara nästan omöjligt att fram
kalla ett helt milltäriskt avgörande, 
måste komma att ha 1 släptåg en sam
hällelig omorganisation, helt olik den 
reglering av världskartan som Tysk 
lands elektuella krigsfrivilliga skisse
rade upp i tidernas gryning, d. v s 
under månaderna närmast efter den 
1 augusti 1914 Vanligast torde den 
föreställningen vara att det ar de so

ldierna som konv

Ranta beräknas två

T. E. THORSTEINSON, Manager. 
Hörnet av William Av«. och Sherbrook SL Wtnnipeg. Man.

ogifta svennernS och larling&rna bod 
de hos mästaren, nu-inråttar man sig 
for att arbetaren skall leva och do 
på fabrikens bostäder, medan barnen 
vistas i fabrikens barnkamrar 
dénna tendens bestående, hotas ar 
betarna av en fruktansvärd tr&ldom 
Det blir. skriver författarinnan, en 
hård kamp efter kriget mot en kaplia 
lism som har koncentrerat sig som 
aldrig förr? som har lyckats mobilise
ra en arbetare-här av oorganiserad och 
billig kvinnlig arbetskraft, som i den
na omfattning ieke funnits förr. som 
i dyrtid och bostadsnod har möjlighet 
att genomfora ett kost- och logisystem 
som berövar arbetarna deras själv 
ständighet och som slutligen genom 
den ingrepp staten under kriget har 
gjort i det ekonomiska livet har fått 
ett eggande vittnesbörd om de medel 
som kunna användas även i kampen 
fur vinsten, på vilken anspråken under 
denna tid sprungit upp till det rent 
fantastiska

Det förskräckliga kriget har lös-

Låt os» framför allt tara försikti
ga- men låt oss samtidigt besluta oas 
for att behålla vårt goda humor Var 
je uttalad fruktan, att vi »kola ha en 
epidemi, skall hjälpa till vid dess 
spridning All onodig ängslan skall 
alstra det sinnelag, som gör 
tagliga for allt. som finnes 1 luften 

Humoristen Jerorne K Jeroiue be
skrev en gång de känslor, som kom 
mo över honom, sodan han last ett 
patentmedlvlncirkulär. som beskrev al 
la de sjukdomar, människan 
for Han skrev
jag hade symptomer av aastati alla 
sjukdomar under solen, kanske mwt 
undantag av Housemaid s Knee' 

Ihmna satir kan lära oss en läxa 
idag Jag är icke en christian selen 
t ist. men mer och mer börjar jag in
se, att en manniskas sinuesforfatt

Och i de neutrala län-
Blir

oas mot

ar utsatt 
Jag kände, att

ning inverkar på det fysiska tillstån 
Faktiskt ar. att det Icke finnes 

en läkare, som Icke söker ingiva gläd
je och förtröstan hos dem. som han 
söker bota

det

Men ar ick- förtröstan
gjort krafter av alla möjliga slag Man och gludje lika viktiga, då det gäller

att förebygga, som då det-gäller att 
behovs ett fredsslut, vilket som helst, bota? 
for att de lugnt skola gå till vila 
igen. Mycket tvder på att man aldrig 
kommer att återvända till den värld

skall inte föreställa sig att det bara

Författaren till den ntttioförsta 
psalmen var en klok psykolog Vil
ken värdighet och vilken" skönhet lig 
ger det icke i dessa ordsom bestod före jordbävningen 1914 

Organisationen av den nya jorden be
ror på i vilken grad folkets stora fler 
tal får syn på sina verkliga intressen 
och gor dem gällande utan att hej
das av trött slöhet och nedärvda so
ciala fordomar. Är det förmätet att 
tro att vid detta uyorganisationaarbe- 
te det skall erinras att människorna le
va icke av bröd allenst o att det förut
om tillgodoseende av de materiella be
hoven som socialismen ägnar sin upp
märksamhet. också kräves utrymme 
for den individuella friheten, som bo 
tas med trångboddhet i den socialis
tiska framtidsstatens normalhus!

"Du skall Icke behöva frukta nattena 
fasor, icke pilen, som flyger om da 
gen. Icke pesten, som går fram i 
mörkret, eller farsoten, som ödelägger 
vid middagens ljus

Det är en offentlig plikt att I dessa 
dagar efterleva dessa ord VI måste
kooperera med hälsovårdsnämnden 
genom att Atlyda dess föreskrifter, 
men vl måste dessutom vara vid gott 
mod Vi hora icke grubbla över sjuk 
domen.

cialdemokratiska 
ma att sätta sin prägel på det nya 
tidevarv som den pågående världs
katastrofen förbereder

De^ saknas emellertid icke röster 
som varna socialisterna för att sjunga 
Te deum för tidigt. De se nog också 
att ordningen med maxlmlpris, ex-

Den får icke utgöra vårt 
samtalsämne med alla personer, vl
träffa. Och framför allt. vl få Icke 
låta våra barn känna fruktans smärta 
Balansen mellan deras sinne och de
ras kropp ar mycket känslig, och vl 
kunna därför gora dem stor skada 

Och dock är Icke borttagandet av 
fruktan en negativ, utan en positiv 
process VI måste fylla våra sinnen 
med andra saker Om vl Icke få be
sök* teatrai ogk kyrkor, låt osa då 
sätta oks i förbindelse med tidernas 
stora tänkare Biblioteken äro stäng 
da. men vl ha dock l själva bibeln en 
stor litteratur, full av charm, och det 
är få av oss. som Icke ha en bok av 
Emerson eller Thoreau. lAt osa aven 
komma naturen närmare Höstsky 
arna och höstlandskapen besitta en

TTNDER RUBRIKEN "Mental atti 
’ tudes, falth and the epidemic" 

behandlar dr Horace Westwood i en 
redaktionsartlkel I Wlnnlpeg 
Tribune den 18 oktober den epidemi, 
som nu hemsöker Icke blott denna 
kontinent, utan en ster del av hela 
den civiliserade världen. Han skri-

portförbud, fraktavtal. sockerkort, 
smörkort, köttkort o. s. v. är ett in- 

samhällets ekonomiska förgrepp
hållanden som strider mot den kapi
talistiska åskådningen och starkt när
mar sig den socialistiska. Men de 
fästa uppmärksamheten på att det a- 
grariska och kapitalistiska motstån
det dock överallt förmår att högst 
väsentligt modifiera och neutralisera 
de föranstalningar som vidtagas Ka 
pitalismen har också mobiliserats och 
konsoliderats under världskriget, kan 
ske nästan i kapp med de militära 
formationerna. I många stycken ha 
kapitalism och militarism fortsatt den 
fruktbärande samverkan som rått se
dan länge De förut rika ha blivit 
ännu rikare och nya förmögenheter ha 
skapats efter mått som passa Ull de 
siffror varmed det nu räknas, då tnll 
jarden intagit miljonens plats. Med 
lavinens fart och kraft når kapitalis
men for närvarande det som förut 
blott skedde långsamt och styckevis

För närvarande synes hela den a 
merikanska kontinenten vara I klor 
na på en sjukdom, som. i sina härj
ningar kan liknas vid pestens gissel 
Varje nummer av våra dagtidningar 
innehålla rapporter om dess sprid
ning. Dess sym^romer beskrivas, dess 
dödsskörd uppgives, försiktighetsmått 
omtalas

Att försiktighetsmått äro nodvändi 
ga. kan icke ifrågasättas Man må
ste giva erkännande åt hälsovårds 
nämnden för dess snabba Ingripande 
I denna sak. Och dock kunde det sy
nas, att det vid sidan av dylika för 
siktighetsmått finne# en lika viktig 
uppgift, och den är att ingjuta det 
rätta sinnelaget mot epidemien hos 
allmänheten.

VI glömma gärna, att det vid spri
dandet av sjukdomar finnes både psy
kologiska och fysiska faktorer, som 
man måste taga hänsyn till "Moral" 
är av lika stor vikt, då det galler att 
bekämpa en sjukdom, som då det gal
ler att vinna en strid. Allmänhetens 
andliga hållning skall bistå I att före
bygga eller spridda sjukdomen En 
epidemi kan liknas vid en panik, som 
ofta for ruin med sig. mep som kan 
förebyggas, om man använder sunt 
förnuft, och om man vägrar att giva 
sig fruktan i våld.

charm, som Icke överträffas av van* 
Och "last butsig vår eller sommar, 

not least" låt oss leka med våra små
och I deras glädjerike glömma våra 
bekymmer.

För länge sedan skrevs: "Fullkorn 
lig kärlek förjagar all fruktan". Däri 
ligger den största vishet, överfort till 
praktisk tanke betyder det, att ständig 
kontakt med skönhet och sanning 
skall utgöra en motvikt mot våra 
andliga gjukdomar och därigenom fö
rebygga mycket, som år fysiskt ont

I en läsvärd artikel i danska tid
skriften Tllskueren fäster Nina Bang 
uppmärksamheten på en intressant si
da av den ekonomiska och industriella 
stororganisationens problem. Kriget 
plockar grundligt och metodiskt bort 
den manliga arbetskraften, 
situation samverka patriotiska och 
rent kapitalistiska intressen för att 
ställa den kvinnligä till disposition i 
stället Tidigare föreskrifter till ar 
betsskydd falla bort. det finns inte ut
rymme för betänkligheter mot hälso
farlighet och yrkesfarlighet. mot lång 
arbetstid och hänsyn till arbetets na 
tur. Pressningen blir sirskilt stor 
för de kvinnor som ådagalagt det stör
sta motståndet mot att dragas in I 
Grottekvarnen, på de gifta kvinnorna 
vilar försörjningsplikten 1 faderns 
frånvaro. Arbetsledningarna ha re
dan börjat Inråtta sig efter sltuatio- 

I de storindustrier där det ar-

En av det blivande nationalförbun
dets uppgifter torde aven vara att 
söka se till. att de kommande Imml 
granterna icke spridas för mycket 

bland den icke-svenska befolkningen
denna Det finnes ett engelskt element, som 

(inskar se en dvllk spridning av utlän 
nlngarna för att om möjligt krossa 
dessas inflytande och bli 1 stånd att 

kolonier eller settexploatera dem 
lement måste svenskarna gå framåt i
Canada All annan placering av sven
ska immigranter är ren förlust för 
rasen

nen.
betas med kvinnlig arbetskraft ord
nar man sig för att ta hand om bar
nen. så att mödrarna inte uppehållas 
av omsorgen om dem. Man har vagg- 
rtftn och kindergartnar. Man låter 
bespisning Ingå I avlöningen, så att 
arbeterskorna inte behöva avse tid 
för matlagning Flerstädes byggea 
det tor att härbärgera hustrurna vid 
själva fabriken. Hela systemet går 
ut över hemmen. Det år Inte som 1 
skråens och lagens tid. då endast de
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vapenmakt och preussiska meto- 
tunna hålla folket nere Men det 
ner en dag. då det heliga Ilion

T AG BEREDNING EN I Sverige har 
ansett sig borm vid eldan ar for

slaget till gift erm ålsbal k framlägga 
ett bidrag till lag om barn 1 akten 
■ kap Detta år ett ganska märkligt 
och intrdtsant aktstycke, varför vl 
här taga oas friheten redogora däri
för

Den regeln ntt barn i äktenskap 
erhåller faderns släktnamn skall nu 
fastslås genom stadgande i lag 
dera och modern skola i fråga om 
vårdnaden vara fullt likställda, vil
ket är en ny princip, som utförligt 
närmare utvecklas

Fa

Föräldrarnas oformåga att enas får 
ej gå ut över barnet, dese livsintres
sen få icke vara beroende av, huru 
vida fadera eller modero på grund
av ekonomiska eller andra yttre om 
ständigheter eller måhända genom sin 
storre hänsynslöshet är i stånd att ge
nomdriva sin vilja, 
äldrarna själva hava dessa frågor ofta 
en större betydelse än andra familje- 

I)et torde för en ma-

Även for för

angelägenheter, 
ke kännas som en svår oförrätt, om
han av lagen lämnas hjälplös, i fall 

utan skälig anledandra maken t. e. 
ning lämnar bort barhet att uppfost
ras hos annan eller I fråga om bar
nets uppfostran eller yrkesval träffar 
ett avgörande, söm synes skadligt för 
barnets utveckling och framtid

Kunna föräldrarna ej enas vid ut
övande av barnavården, återstår for 
åvägabringandet av ett rationellt av
görande endast möjligheten av hän
vändelse till någon myndighet, varvid 
i Sverige endast domstol torde kunna 
ifrågakomma Mot den närmast lig 
gande tanken att domstol skulle be
sluta omedelbart 1 den angelägenhet, 
som tvisten angår, kunna dock vä 
gande skäl anföras. Utom att det I 
allmänhet är främmande för domsto
larnas uppgift att avgiva rena lämp- 
lighetsfrågor, kan det icke utan be
tänkligheter åläggas dem att meddela 
beslut, vilka såsom här ofta bleve fal 
let icke kunna genomföras på exeku
tiv väg Galler exempelvis tvisten, 
huruvida en son skall besöka folksko
lan för att sedermera efter en kor
tare yrkesutbildning kunna försörja 
sig själv eller åtnjuta undervisning 
vid allmänt läroverk I ändamål att 
därefter bedriva universitetsstudier, 
kräver ett avgörande för sitt prakti
ska genomforande ett flertal åtgär
der. vilka ieke kunna av domstolen i 
detalj bestämmas och näppeligen kun 
na med rättsliga medel framtvingas 

Förslaget följer en medelväg, då 
enligt detsamma domstolen skall upp
draga åt den av föräldrarna, som 
finnes bäst skickad därtill, antingen 
att utöva bestämmanderätten i de 

fall. då olika meningar mellan dem 
uppstå angående barnets angelägen
heter eller att träffa avgöranden i den 
enskilda fråga, varom meningsskilj
aktigheter uppkommit.

Det har synts lämpligt att för an 
hänglggörande av talan i förevarande 
fall icke fordra stämning utan medgi
va fadern eller modern att genom an
sökning påkalla domstolens beslut. 
För att makarnas äktenskap icke utan 
tvingande skäl må utsättas för den 
påfrestning, som en rättegång dem 
emellan vanligen torde innebära, bör 
såvitt möjligt förhindras att tvister 
utan större betydelse dragas inför 

rätta I sådant syfte har stadgats att 
domstolen äger meddela beslut endast 
om det med hänsyn till barnets bästa 
finnes erforderligt.

I lagen har upptagits férbud för 
barn under aderton år att taga tjänst 
eller arbete utan föräldrarnas samtyc
ke Sker ändock detta, blir tjänste- 
eller arbetsavtalet ej bindande. Har 
barnet med föräldrarnas samtycke in
gått avtal, skall det dock kunna på 
egen hand uppsäga avtalet, 
synts lämpligt att medgiva barn. som 
med föräldrarnas samtycke antagit 
visst arbete, att på egen hand träffa 
bindande avtal om annat liknande ar
bete; endast den forsla arbetsgivaren

Det har

behöver i sådant fall förvissa sig om 
Dock harföräldrarnas samtycke, 

det till skydd för barnet funnits nö
digt stadga, att avtal, som sålunda 
träffats av barnet själv, skall kunna 
hävas av föräldrarna, om det må an- 

e rf ord er ligt med hänsyn till bar
nets uppfostran eller välfärd. 1 möj
ligheten att vägra samtycke till anta
gande av tjänst äga föräldrarna ett 
viss maktmedel till att kvarhålla bar
net 1 hemmet, om detta befinnes för
månligt för barnets utveckling, liksom 
föräldrarna genom att vägra barnet 
underhåll kunna formå det. att taga
arbete.

närvarandePresident Wllson är 
stund kanske den ende liberale i Ame
rika. »om får tala ocensurerad

ket rid de* Ny kom Utgår*» skola 
såkeri mod »törsta UUmöt**går*d* 
räcka alls verkligt frisinnade sv en 

Iskar.

4. v a det stora Oertakt av den sve* 
»ka betofkaiage* I detta land — han
den oek sätta urin till hjulet, de» 
rveeska kulturen» och den svenska 

i lingens bjoL Resultatet av ett 
dylikt arbete — I
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----------- i ånyo upptagits till diskussion 1 en ut
märkt artikel ar G H. Silver i Idog. 
vilken artikel vl tagit osa friheten 

' Faxa och publicera på annat ställe i

l'
Dodd's njurpiller för alla njur

sjukdomar. Botar reumatism, 
sockersjuka, diabetes och rygg
verk. De säljas för 50c. pr ask. 
eller sex askar för $2.50, hos alla 
handlare eller vilja vi sanda dem 
vid mottagandet av betalningen. 
Dodd's Medicine Co., Ltd., To- 
ronto. Ont
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Vl bedja att i alltj dagens nummer 
! få lnstamma 1 hr Silvers uttalanden, 
vilka åro så pys uttomrnandg och pT
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bet»lhl»| for
sak gående, att ett ytterligare ordan
de därom från vår sida kanske kan 
synas obehövligt. Vår mening med 
dessa rader år också endast att fasta 
våra lasares uppmärksamhet på hr 
Silvers årtike! och inbjuda till allmän 
diskussion i frågan I Svenska Canada 
Tidningen

Folkets hus frågan är Ju ytterst en 
♦ konomlsk fråga Det kostar naturli 
g» n pengar att bygga dylika hus. och 
det kan möjligen kosta pengar att 
underhålla dem

**»« * »vy
• ske#
•in»4 leekftdM i fAreSeU icke någon storre roll i detta förbund 

Det är karaktären, som är det mest 
avgörande Något verkligt folkförbund 
torde dock icke Svenska Förbundet 
kunna bliva för västerns svenskar, 
om det icke omlä gg es på ejt mera 
populärt plan Men det har‘dock en 
l«ke oviktig uppgift att fylla, såsom 
en representativ organisation, som I 
många fall kan bli i stånd att fora 
svenskarnas i Canada talan.

Svenska Förbundet bildades av syn
nerligen väl ansedda landsmän under 
medverkan av dåvarande svenske ge
neralkonsuln I Canada. dr David Berg
ström Dbt har visat sig. att syftet 
med förbundet var alldeles osjälviskt 
och endast avsåg att främja svenskar 
nes, Sveriges och Svensk-Canadas sak 
For förbundets medlemmar har det 
varit en ren uppoffring både I pengar 
och krafter. Dess grundare äro all 
heder varda för den svenska gärning, 
de redan utfört I Canada, och vi önska 
Svenska Förbundet all möjlig fram 
gång och lycka I framtiden Vi hop
pas även. att den västliga avdelningen 
snart kommer till stånd. Och som 
det ju icke finnes^ många svenska 

' börsaristokrater" här ute i västern, 
behöver nog icke hr Erickson frukta 
att denna avdelning blir så förfärligt 
exklusiv.

Torsdagen den 24 oktober, 191$.

N ALLVARLIG protest miste 
höjas, då en svensk i detta land 

foreelår, att »venska organisationer 
1 Canada skola aåtta i scen en propa
ganda I Sverige för att locka emlgran 
ter därifrån till Canada Ett dylikt 
förelag har framställts 1 Canada Pos
ten naturligtvis* och forslaget år 
framlagt av prof C H lager vid 
Brandon College VI ha Ingen vidare 
lust att byta ord vare sig med Canada- 
1‘oeten eller hr lager, men denna sak 
ar allt for allvarlig för att med tyst
nad förbigås Hr lager skriver bl a

E
flere svenska sett 

lement i Canada torde dock ett dylikt 
folkets hus kunna goras rent ar vinst- 
bringande genom att då och då ut 
hyra dess lokaler Ull även andra än 
rent svenska andamål På andra plat 
ser dåremot kanske dylika tillfällen 
Icke äro så rikliga. m«-n torde dock 
ingen större penningförlust behöva 
uppstå, orfi saken skötes rätt och 

praktiskt M**n det kraves givetvis 
en pekuniar uppoffring, då det gäller 
att bygga dylika hus Men om denna 
fördelas på ett större antal svenskar, 
borde den icke bliva mera påkostande 
ån att den med ganska stor lätthet 
kan bäras På landsbygden torde det 
Icke heller stalla sig så förfärligt dyrt 
att uppföra dylika hus. Tomtprisen 
äro ju billiga, timret kanske 1 många

"Regeringen bor forst stalia sig I 
förbindelse rned vaetra Canada* In
tresserade och ledande svenskar for 
att erhålla deras råd och den svenska 
allmänhetens helhjärtade understöd 
De tre kyrkosamfunden ha sina koloni 
aeringskomitéer. som äro Intresserade 
och invigda I situationen, och den nya 
svenska natlonalkomitén torde ock 
Hora kanna något ansvar I samma rikt 
ning Dessa fyra komitéer skulle kun
na kooperera med regeringen, skapa 
• o sympatisk opinion bland västerns 
svenskar, ena sig oin ett praktiskt 
program samt borja en sund, sann 
o#*h ren (emigrant i propaganda i Sve
rige."

VI äro fullt övertygade, att hr Lager 
icke skall finna många,svenskar I Ca
nada. nom vilja förnedra sig till en 
dylik emigrant värv nlngspropaganda 
Vl tro knappast, att något av kyrko
samfunden skulle vilja gora det. Möj
ligen kunde kanske några ledande

fall kan fås billigt och arbetskraften 
likaså Men behöver endast peka 

på våra svenska kyrkobyggnader påj
M regeringsförordningen mot 

strejker I Canada under kriget 
Dessa äro i allmänhet upp-1 yttrade hr Tom Moore, president för 

Dominion Trades and Labor Congress. 
Ett folkets hus. som enligt Manitoba Free Press, följande:

"Tiderna äro så kritiska, och civili
sationen har ännu så mycket att ve
dervåga. att man skall kunna ignorera 
och experimentera med mäns passio
ner. såsom regeringen nu synes göra 
Under den klumpiga ursäkten av 
krigsnödvändighet borde regeringen

den canadenslska landsbygden för att Z" X 
forstå att företaget Ingalunda är o i '
möjligt.
förda och påkostade av ett relativt 
fåtal personer 
Ju år lagt på en bredare och allmänna
re basis, kan naturligen påräkna än
nu flere villiga händer, då det galler 
att starta och fullborda ett byggnads

1 Sveriges agiteras och gores i nu
varande stund mycket i denna fråga.

må* t»..tu missionsförbundet och bap
tistsamfundet det senare står Ju 
under mindre hälsosamt engelskt in
flytande 
dylik handling

kanna »ig manade till en 
Inoin det sv”ska 

lutherska samfundet finnas nog inga 
sådana osvenska tendenser Och na 
tionalkomlténs män veta vl med sä 
kerhet vara av sådan kaliber, att de 
aldrl* 1 livet skola gå med på en dy
lik skändlighet mot våra fåders sven-

som kan sägas vara en verklig livs- j icke exploatera mäns beslut att vinna 
fråga for det svenska folket. Denna j kriget genom att vidtaga sådana åt- 
fråga år lika viktig och kanske ännu ! gärder som denna förordning och på

viktigare för svenskarna i Canada så sätt så fron för framtida Industri- 
Om den rätt loses. skall det säkerli- ellt krig, som skall göra rekonstruk- 
gen bliva till stor nytta for hela den tlonsperioden mycket svårare Rätten

att strejka är grunden till Industriell 
Det blivande svenska nationalfor- frihet, och arbetarna ha med stor ur- 

bundet har här en uppgift, som vi skiljnlng använt denna rätt. 
trö ligger inom dess verksamhetssfär, tions arbetares goda vilja kan erhål

svenska rasen
Ovanstående förslag från hr Lager 

kastar ett klart ljus över den kam 
panj. han under senaste tiden fört 1 
Canada Poeten mot Sverige Han har 
vid flere tillfållen sökt nedsätta Sve
rige. I numret av den 15 oktober sö
ker han sålunda förlöjliga det svenska 
folkets vackra och fasta, till full evi- 
dens ådagalagda fredsvllja. Mot dy 
lika metoder kanna vl det som en

las genom rättvis behandling, men 
1 VENSKA FÖRBUNDET i Canada kan Icke tvingas genom regerlngsför-

| ordningar "
Mera kan knappast i dessa tider 

VI trodde, att andra 1 RÄgas om denna regeringsförordning,

s var nyligen utsatt för ett gan
ska ohemult anfall från mr Charley | 
Erlcksons sida
skulle svara på hr Erlcksons Insän |som 1 vlda kretsar väckt den största

Och mer behöver knappastdare. men som detta icke blivit fallet. { 
.»vtIi.I1* plikt I .'Rvnsksp sr svensk nod»,kade med llåKra rader
heten» »pråkror i Csnads uttala en , berura namnda 
allvarlig protest

anfall på Svenska

FFörbundet.
I ganska hånfulla ordalag påpekar 

och torslag har knappast hr Lager 1 hr Erickson. att Svenska Förbundet I
ratt att klaga, om den gamla, bland ̂ Canada är exklusivt, och uttalar den
svenskarna vitt utbredda och av Ru-, uppfattningen, att 90 crf av svenskar-,! dertrycka och kuva alla folkliga rö- 
dolf Elnhart furst uttalade mlsstan na A Canada äro uteslutna från denna 'relser i landet. Med det mest oerhör-
ken. att prof I»ager håller ett mandat organisation.
från Imperialisterna, åter väckee till rätt i. att förbundet I viss mening

INLANDS ÖDE är mer än sorg 
ligt. Med tillhjälp av preussis

ka bajonetter ha landets reaktionärer

Efter dylika offentliga uttalanden

åtminstone for tillfället lyckats un-

Hr Erickson kan ha da tyranni och terror ha de styrande 
är farit fram mot folkets män. Härom 

exklusivt D. v. s det lägger icke så dagen meddelades, att fem socialist 
• mycket an på kvantiteten som kvali ledare blivit dömda till döden, säkerli

liv

| XE IMMIGRANTER, som komma teten
* “ till ('anada från Sverige e^ter att få medlemmar I massvis, utan no-

om det nu kommer jer sig med att få ett mindre antal
bliva säkerligen av en typ. av god kvalitet VI äro förvissade om 

som lager de hasta forhoppningar för att Svenska Förbundet ingalunda ute- 
Svensk Canadas framtid De komma sluter 90 av den svenska befolk- 

huvudsakligen rekry- ningen I Canada. ty det vore att säga. 

teras från den nutida arbetarklassen att 90 <rc av landets svenskar vore ar 
i Sverige Med den kännedom.1 man ; sämre kvalitet. Förbundet utesluter 
ager em denna samhällsklass, kan kanske endast en eller annan procent 
man atan större tvekan förutspå, att ' svenskar, vilka kunna anses vara mo

det stora flertalet av dessa immigran raliskt undermåliga eller åtnjuta ett
ter »kola vara verkligt frisinnade, po- anseende, som icke utgör någon re-
litiskt vakna och besitta en Icke för- kommendation för förbundet 
akt lig allmänbildning 
det L • m för professor Lager blir! ter “medborgerligt förtroende" och 
svårt att anklaga dessa Immigranter aktning av sina landsmån. kan bU 
for okunnighet och dumhet, för vll- 1 medlem 1 detta förbund, om han så 

anklagat den nuvarande sven- önskar Och varje sådan svensk år 
•ka befolkningen 1 Canada Men ban aven säkerligen välkommen 1 förbun 
kanske dåremot blir I tillfälle ätt kla» det
alficer* dem som "rodglödgade bo Is- Svenska Förbundet har även visat,
jevlker". vilken beteckning han givit att det icke lägger an på någon "böra- 
Winnipegs verkligt frisinnade och aristokrati" särskilt Det har visat det 
vakna svenska befolkning Men detta ta genom att nedsätta sin årsavgift 
år nog en anklagelse nykomlingarna från $10 till $5. en avgift som vål 

ed lätthet skola båra, liksom sven- det stora flertalet svenskar 1 Canada 
skaraa 1 Wtnnipeg Icke fästa sig myc rå med att betala Reningen spelar

Det gor Icke propagande for gen endast därför att de voro socia
listledare Hundratals andra ha kas 
tats i fängelse, och allt gores för att 
med våld undertrycka den minsta op
position och kritik mot regeringen.

Man har aven nyligen valt en tysk 
prins till konung av Finland. Valet 
lär. enligt telegrafiska meddelanden 
från Stockholm, gått synnerligen o- 
rattfärdigt till. De. »om voro mot 
konungaidén. blevo helt enkelt arre
sterade eller på annat sätt forföljda. 
Hjalmar Branting, vilkens sympatier 
naturligen gått med Finlands arbeta
re, de röda. liksom de gått med Ryss
lands arbetare och bönder, bolsjevl- 
kerna, har med harm uttalat sig om 
detta kungaval llksop^^om hela den 
vita terrorn I Finland. v

krigets slut 
några

naturligen att

Vilken
Vi tru att hederlig svensk sotn helst, som åtnjö-

ket
I tsarens Ryssland eökte man med 

våld utrota socialismen o. andra folk
rörelser. Men den. som till sist blev 
utrotad, var tsaren sjålv. Den herren 
vill straffa slår han med blindhet. 
De styrande f Finland åro tydligen så 
slagna med blindhet, att de icke för
må se historiens analogier 
tid skola de med tillhjälp av preua
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ganska når», men de gingo forsjankna
i «Ut

spände rår undran och och de ål» ka» Tål därför ät "Saekat i Gor man orått åt diic, tager du. 
Norskar orh svenskar tor- ! krigselåndet har ej börjat nu.

du har ånrt det ifrån gångna ftder 
1 Tara spår du nodd och tvungen tråder

hoa henne 
t,'fikenhet. Icke endast det talt hon <S jsWCGÉFm&Mm

chewaa*.
de dock stå högst bland skandinaverna 
I Canada och torde ha gjort mest for 
adoptivlandet 
mycket att reaonnera om svenskarnas 
påstådda a k. trskrånlighet 
skarna ha under krigets gång varit 
lojala, dårom år icke tq JloL En del 
av dem ha på grund av mera paci
fistisk läggning blivit missförstådda 
av imperialisterna Men lojala ha de 
alltid varit.

i tal Och vad talade de då 
Han gick bakom dem och de via 

ste det Inte. de tankte inte på honom 
Jtnina tånkte icke på honom

Men plötsligt skrattade bon tilL han 
såg det av halsens kastade rörelse 
bakåt

— Hoj* ropade han då och de stafr 
r.ide genast Janina lyfte handen mot 
ogoneo och skuggade dem för att se 
honom båttre IVrigt sökte han efter 
uttrycket i hennes ansikte, men det 
var helt lugnt och hon nickade leen
de; så tog hon ett par steg 1 hane rikt
ning och råckte honom banden.

— Jay nås tan gissade, att du »kulla 
r omma efter oas. sade hon enkelt Och 
han tog denna band. drog hennes arm 
ir under sin och tryckte den hårt med 
den efterlångtade. låttande fomlmmel- 
‘-♦p st en ovisshet som viker, ^ck^ 
x Siken dåre han ån då var!

— åter syntes det mig så långe se 
dan jag såg dig. sade han lågt. ömt

— Karaste. svarade hon endast.
Han sade;
— Jag längtar ständigt efter dig.
Nu log hon utan att svara

VI11 ni hellre gå ensamma* frå 
gade Marta försynt Där kommer ju 
Pilars k i och gossarna, jag invantar

— Nej. visst inte! Vi inväntar dem 
alla orh fortsätter tillsammans, sade 
Janina avgorand*- Skulle rl inte kun 
na gå fram Ull korsvägen med det 
gamla krucifixet, vi ha inte varit där 
an nu i år Så lustig du är. Marta! 
Varför skulle vi vara ensamma? Vi ses 
ju h^la dagen.

Men hon böjde sig i detsamma 
mjukt, liksom urskuldande ned och 
brot en blomma vid vägkanten, en vit 
hundloka, vars fina krona ser ut aom 
ett litet spetsparaply, och hon faste 
(ien med en varlig rörelse i Stefans 
rock medan hon sAg upp i hans ansik 
te och log igen.

— Är du inte Jrlad?
Varför frågar du. Janina?

— Hatiske ville du ändå hellre varit 
* nsarn med mig?

— Det vill jag alltid. Men kom nu 
vi gå 1 stället alla tillsammans. Du 
i.ära. du är dock så god emot mig!

Luften var lätt nu och alla dofter

-.JAXINAS HJÄRTA vacker Jag kan inte beaknva det.
hen stod nära en gat.iåga. hennes an

Sant nog det Man Väntade ändå 
att du skulle göra] sim därpå 
och den blodsutgjutelse besparat 
som tyvärr ju allt for länge varat.

s.kte var så vitt, klänningen svart lik- 
rom håret. Hon var Inte egentligen I 
så allvarsam, tvärtom log hon ofta och 
såg då glad ul aom ett barn. man kån w 
de att allt som år tvivel eller fruktan | J 
längesedan låg bakom henne Hon ta
lade nu alltså och hennes ord voro 
klara och precisa på ett sått, som man 
Inte alltid år van vid Detta år nod 
vändigt, sade bon. och det och det 
VI ha mycket framfor oss. allt måste 
göras fort och vål Envar av oss vet 
att hans livsbana når som helst kan 
klippas av; det mesta möjliga måste 
envar av oss hinna under den korta 
tiden Når man talat mycket, blir 
man slutligen trött och tror att man 
uträttat mycket — och då är ju icke 
ens början gjord, och aå har dagen 
gått. . . Ja, så ungefär sade hon; kan 
ske var det inte så märkligt, jag ve* 
ej. men jag vet att hennes lugn och 
den fasta rösten som sade dessa ord 
kom oss alla att boja våra huvuden 
Det finns ingen ti lyssna till så som 
till henne.. . Och en dag. tänk er det. 
en natt kanske kommer ett par polis
man och tränger in i hennes bostad 
{ pp. säger de. ni är Marta Sienkow 
ska. följ oss Vad är att göra1 Hon 
klär sig vid ett flämtande ljus. fort 
:imli-.r ihop det nödvändigaste, hen 

rea fingrar darra ej.- hennes tankar 
äro rediga, hon minns alla sina kära 
k« nske ser hon dem aldrig mer. hon 
minns också sitt arbete, och hon är 
glad att Ingenting finns har som kun 
kompromettera någon . . . Så följer hon 
de två mannen, hon gör dem några 
frågor och de besvara dem inte. En 
tung port slår igen bakom henne—när 
ska den väl åter öppnas?.. . Och Ste
fan tänkte på uttrycket av ödmjuk 
hänförelse 1 studentens ogon

— Så lever människor 1 detta land. 
tänkte han.

Med ens stannade Marta, vände sig 
om och inväntade att han och Janina 
skulle koma upp i bredd med henne 
Hon tog Janinas hand och sade:

— Jag gick och tänkte på er två, det 
gjorde mig plötsligt så glad Jag tyc
ker det är som om del yckliga männi
skorna vore blommorna i världen- — 
och det finns ju inte på långt när så 
många som behövdes!

Stefan frågade:
— Men du själv. Marta. Länker du 

ii.te på dig själv?
— Nej, inte så. Varför skulle alla 

l.egära detsamma? Och finns det då 
ingenting som gor det värt att leva 
annat än kärleken mellan man och 
kvinna?

Kanske. Marta — och ändå, ges 
i'.et väl något så starkt, sa lust givan de 
och så förhärjande som den?

Men Marta skakade på huvudet 
— Är det inte i tider av lyx och fred 

som människorna få så många stunder 
t:11 att ansa och iaktta sitt känsloliv?
Där en skön och rik litteratur left upp 
i ett land. har landet haft ro med sina 
grannar och lyckliga skördar. Men « 
tunga sorgers eller stora rörelsers da
gar har kärleken Inte brukat så mån
ga ord I svåra år har var människa 
blivit så liten och hennes lust eller 
plåga så litet betytt Människorna ha 
gtipit efter en glimt av lycka, de ha 
tryckt den intill sig, med öppna ögon. 
stumma och starka, ha de tryckt sina 
läppar till den älskades, väl vetande 
att de kanske aldrig skulle kyssa des 
sa läppar mer. . . Förstår <lu inte att 
man tänker så, Stefan.

— Jag förstår det. svarade Janina. 
och hon ryste till i den ljumma som
maraftonen. Hur förbinda vi inte el
jest begreppet lycka med ett vackert 
bröllop, ett lätt liv, goda ord. frihet 
från strävan och arbete och från allt 
som kommer anletet att få de trötta, 
f?Ilande, linjerna. . . Och ändå — lyc
kan kan inte vara ett tillstånd, eme
dan hela vårt våsen inte ständigt ka:i 
vara i tillståndet av den högsta spän
ning och flykt.

— Nej, käraste, sade Stefan, och 
han tryckte hennes arm hårdare Intill 
sin kropp. Men att älska är dock 
även ett tillstånd — av lycka, synes

Janinas röst var en nyans hårdare, 
då hon svarade:

— Varför tala om oss själva? Det 
var allmänna tankar Marta uttryckte 
Kanske älskar hon också en man...
Alla människor älska, inte endast de 
bästa utan även människor så små. 
fula. obegåvade och vanlottade att de
ras kärlek närmast syness oss vara 
något groteski. Det finns läppar av 
vilka vi inte kunna hora orden: jag 
älskar, utan att vända bort huvudet..
Men för den siste och löjligaste av al
la dessa böja vi oss dock, om vi få ve
ta att han utfört ett tungt verk eller 
begått ett stort offer, och kanske ville 
vi byta ut vårt lyckliga liv mot hans.

Ingen svarade till deita. Studenten 
och de fyra gymnasisterna hade nu 
hunnit fatt de andra, som saktat sin 
gång. Efter en stund sade Marta för 
att åter bryta tystnaden:

— Vad aftonen är skön! Tycker du 
om detta land, Stefan ?

— Ja. sade han, mer än om något 
annat. Jag hoppas få leva här. jay 
cuskar det. Det liknar de underbara 
drömmarna jag hade som barn. Lika 
vackert drömmer jag aldrig mer.

— Och dock. sade Martha, jäg tån 
ker 'att mer än allt annat är du en 
drömmare, en av dessa som alltid går 
med händerna sträckta efter stjärnor, 
de inte kan nå!

— Jag tror du skämtar med mig. 
Marta?

— Tror du?
De skrattade båda

Det lönar sig Icke

irmanter 1 huset och de borde aldrig 
ovettigt ord av henne, men de 

fraktade henne 
— Fryser inte mamma* frågade bon 

fela *vårmor

< Forts fr foreg nr * 
Nåväl.4— Ryssarna aäger fröken 

d«t kr Ja också med de* vt armera 
bör arbeta.

ET TALAS så mycket 1 dessa 
den immigrationsGods öga.----

Den högkyrkllga Intoleransen bely
ses bjårt av en förföljelse mot en 
foikskolelårartnna 1 Smålandsformun-

strom. som skall komma från Sverige 
När manHodaUeteroa * frågade Stefan till Canada efter kriget

Kanske Utei. svarade gumman 
och den tyska guvernanten störtade 
genast in efter en schal.

Kommer guvernörens adjolnt bit i 
morgon tår Pilars kl hålla munnen, 
tänkte fru Adam vidare, och hennes 
stela (.»gon riktades nu på den unge 

Det var Martha som dragit

kommer till den tiden, kanske man 
åven får se en immigrationse tro m I 
motsatt riktning, nämligen från Cana- 
da till Sverige Det år nog mer ån en 
svensk, som tröttnat hårnte under 

de senaste åren. och som tån ker resa 
hem efter kriget Han hoppas att 
åtminstone finna social trev-

Naturligtvis
— A herre Gud ! suckade den gamla 

talar v åi om socialister ’ —
«— Akta er al unge herre, al kvmtper 

1 fängelset på det hår viset! Officern 
hotade skämtsamt med en slängande 
handrörelse, tom framkallar visionen 
av piska

—= I*et år ist* otroligt.
— Hor. tjänarna lyssnar vål inte? 

Kan man lita på dem1
*— Var gång något hänt 1 Polen, har 

det varit spa< kat av tjänares torra-

lingen Vrshult. Hon hade forst vi
karierat på platsen och därunder gjortx I

Det var en dag i form veckan 1 en sig så omtyckt att hon blev vald till
ordlngrle. Men hon kom aldrig att 
t tillråda platsen, emedan församling
ens kyrkoherde. A Elmbladh. fått ve
ta att hon Icke var konfirmerad och 
med anledning därav bearbetade hen 
ne så att hon avsade sig befattnin
gen. 1 ett brev tUl henne framhöll 
han:

socken ett par mil från Vlmmerby. 
skrives tiU Stockholms-Tidningen. I 
en av byarna hände det. att en ko 
blev ormbiten ute på betet Och i 
stallet for att rådfråga veterinär eller 
möjligen ge kon något motgift, hämta
des en gumma, som är känd för att 
kunna litet av varje Nå, gumman 

! kommer, ser strax vad som behövs, j
och UT er kuelai karn mumlar hon den ; komma alt all alldeles ensam och Icke 
urgamla besvärjelseformeln:

"Vår Herre Jesus gick över en rot, kristendomsundervisning 
då blev han stungen i sin fot. 1 Guds bål!, "enar dar Icke finnas andra
Faderns. Sonens och den Helige Andes 1 na okonfirmerade an de »innesslua ' 

would gladly usel- ,.
enme Icelanders and Danes. who amn Amcn 1 nd*r en pressdiskussion om saken
seem to be on the high«*r mental plane Vi ha inte hört hur det gick sedan, förekom 1 ett inlägg av kyrkoherden
than sorae of the others-—they ha\e \i(.n troligen repade kon sig snart. Ty följande passus
made go»d. In our settlement we , ..... .. . .
have Norwegians who have also been f”r ett stort d^ur bruk*r * V*ir , forsa™,ln* ar “n
-aUsfsctor» a« ndghhors and scein cl t ormbett sältan ntedfora svårare kvrkUg forsa tulmg. ar myrket
to takr up Citizen.hip dutles whole- följder Och 1 den gården kommer I’*,’!'1 '“L 1 vn fr re !*Ä®* »rrksamhe
KSÄ bs4ed« the” ÄJr°'Ä: "»'"Itatvls ännu mera berg- ] a. .p V"

lat ter in thi< .lHtrlct have t,. en and tast an torr tro på besvärjelsernas un- '>»r den eokt och sok. r att mom la
are vet. antl all* and pro-Gcrman-- d.-rgorande kraft! j'e°a råmärken skydda sig mot frlro-
tnust judge them as they reveal . ‘Kl,.wa la,r»r- «*>, ‘»rar nnor
themsetves here. The Swedish pap- „ , , _ , na dess stravan känner jag mig såsom
ers Corning here have been agalnst aven skraddarna ha sina skalder I , •'» med min församling 
us both from the Vnited States and j Svensk Skradderitldning går en av !
Sweden I cannot. therefore. bubble jdem skarpt till rätta med året 1917. I 
over these flaxen haired mortals. In

mannen
hit honom, de glngo på samma före
läsningar 1 Warsrhau Fru Adam sy
nade hono meom om han skulle an- 
rattas. men på det hela taget fann hon 
ingenting att anmärka på honom För

bad därhemma

Följande insändare lästes förra vec 
kan i Manitoba Free Press:

Att hon skulle såsom okonfirmerad
SC AN Dl NA VI AN IMMIGRATION, övrigt viUe hon bellAr Inte anmärka, 

dsrier .s.rsde herr Adsm Kle.kow , n 
skl M*n här er de utom hörhåll 

Pilarskl fortsatte oforfårst
Det ar Jo möjligt att det bUr nä

To the Edltor of the Free Press 
Sir I must take issue with you on 

your Wholesale approval of suoh peo- 
ple coming to Canada a fler the war 
From my observation in the west.

o m honom
I och lyssnade helst icke när han ut 

»h kläde sina revolutionärs åsikter, 
vilka dessvärre voro desamma som 

gr* mcdglv.nVn gj r ta åt «». om , lltPI Mlrt6„
kriget for* -ätter att gå ogynnsamt 

Stefan frågade vad det skulle bil for 
- medgivanden M, « v-mp«-lt 1» tillåtel

se f »r pola< k st t kopa j<irdegendom. 
det hade Jo 1 mge varit ett önskemål 

fjr-r*' Zabiéiow räckte ut sin hand 
mot d**o ung»- mannen, han sad* lägre:

I>et skull" x a ra.c n stor glädje för ] 
mig st t en d;ig m* dU som ägare till 
polek jord. min son
bort till Janina. men kanske hade hon !
Inte bort ett ord av hela samtalet, hon j 
watt orörlig på trappan och lekte for j 
strött med *n rubinprydd ring Ste
fan* gåva

Diskussionen hade emellertid mattat 
av Morbrodern reste sig, grep den 
yngsta av pojkarna om nacken och

kunna påräkna något fortroende t sin 
på något

Instinktivt 
ogillade hon våldsamma åsikter och 

era ryska regeringen ej lurade henne. 
*å lurade henne upprorsmakarne lika 
II! t Vart kommo d*- val? 1 L.nge!-»• 

mycket riktigt sagt, och under ti 
d n for landet lika illa

Och med ens var oron over henne 
igen. kvarnbygget, den bedr.glige ar

kitekten. utskrivningarna tili kriget.
1

riiånnlt-kor ■'->pa<i« s lik"2 talrika -om 
snöflingorna i en storm för att spår- 

1 löst. sagolikt försvinna Vad vas 
det då som skedde dår borta, bortom 
.-ibirien. bortom allt vad man någon
sin brukar räkna med? Och så i

Håda blickade •

N. F. B.

tlonTft 4*mftt«r\okla'4-o4" n'ntrabo*n burd" tå utskrivas, utan att det borde Förnya Eder prenumeration
a Britisher or American, that such ersättas med en rod fläck, fortsätter 1 
be grant d only after a lengthy term ^an: 
of probation and that phe vonferring . 
of the high honor of Canadian vit i- : 
zenship take the form of a public 
ceremony. in place of the hcile, and 
corner method formerly. when J. P.'s 
vied with each other for the fees.
Let the newcpiner t hen recelve the 
glad hand after showing him or her- 
self worthy and be duly impressed 
with the high honor conferred. Can 
adian citizenship is held far t oo 
highly. even by sons and daughters 
of the house It is time for a etiange.

SASKATCHEWAN.

i tid■ —|morgon 1 alla fall generalskans namns- 
i >1 ag, naturligtvis fullt med folk från 

börja :• iåno »n.kriii* ht.oott, for all je,la hå„ ,or grllui,.ra, d„ middag, 
avtvinga hon<#tn underkastelse. Men 
pojken holi 1 sig, fnos o< h flinad- och 
iiöp morbrodern tar han kom åt

Du ska bli officer, du din lilla

»*• varandra, prata, dansa — hon re- 
ste sig upp, ännu en gång måste hon 
i uia tn*»d hushådlerskan.

• FVäulein'’, sade hon till den tyska 
guvernanten, "om ni skulle gå en tur 
kring gården med generalskan ? Eller 
bed lika gärna miss — var ar miss? 
Och laga så att jag får tala med kam 
narjungfrun... och hör efter att Inte 
Ai drej glomt ärendet till byn efter 
musikanterna, och bästa Fräuletn. styr 
så om att fröknarnas klänningar bli 
strukna, aldrig Lin ker unga flickor på 
.idant! Och... Jo. så vill jag Inte 

\eta av att hästspillningen ligger kvar 
på garden 1 flera timmar, tala med 
forste bokhållarn om det, jag har ju 
gubben Eltarx enkom for den sakens 
skull hår.' Var häller han hus? Lig
ger väl i stallkammaren och sover, de 
ai -ig alla lika Och så v i lie jag ock- 
tJ' tala ett ord med maderaoiselle.”

Hon betänkte sig ännu ett ogonblick 
och försvann därpå in i huset. Hennes 
bror brast I gapskratt.

"Bästa fröken", sade han. “blir ni

i Dr. Philip A. Eckman
Nej, skr-k bytingen. d**t kan va

ra slut nu fur Hys-land att gora er- 
ovrtogar m*-d polskt blod’

* len d.»r garn la frasen har herr 
studenten lårt dig NI kommer 1 fän
gelse båda två'

Morbror släpper ut oss I alla

Skandinavisk Tandläkare 
Tändernas vårdkändes mot aftonen starkare Det ha 

de upphört att blåsa, småningom blek 
rsde himlens blå och popplarnas sma
la skuggor blevo svagare och längre

På avstånd såg man kreatursjordar 
na som drevos hem till byn'. I grupper 
k< m folket från arbetet på fälte; de 
unga kvinnorna gingo raka med räf 
sorna över axeln; de hade stuckH 
ängsblommor och ax 1 håret och sjön- 
go entonigt med gälla skrin i slutet av 
v.-.rje strof. Pä deras starka höfter 
hängde en enda kjol. under den lösa 
koftorna gungade de ras brost. de nak- 
t.a fotterna trängdes ljudlöst på vä
gens damm. Nä de mötte slottsherr- 
shapet, upphörde de att sjunga och 
hälsade vöidsamt. ett par av dem skil 
de sig från gruppen, skyndade fram 
och kysste fröknarnas händer med 
snabba blickar på deras toaletter; me
dan de mumlade sin hälsning. Några 
skrattade, tänderna glimmade i deras 
solbrynta ansikten. Strax togo de 
åter upp sången Det gick också någ
ra gamla kvinnor med, deras ansikten 
voro fårade likt Jorden efter en lång
varig torka

Karlarne kommo i en annan klunga 
somliga drevo små oskodda hästar 
framför sig. andra redo. En körde 
stående i en skakande kärra. Marta 
hejdade ett par av dem och talade till

1 : ne till det sista barnet."tö‘ C%dV,
I — Hur mår du? och du Tadeusz? 
Jag ska besöka din hustru och ge 
henne linne till det sista lilla barnet.

-Mannen frågade lågmält:
— xXr det sant. nådig fröken, att de 

nu snart tänker ta oss ut till kriget?
— Jag har också hört det.
I)et blev tyst ; mannens ansikte för 

ar dra de sig Icke. En ung gosse skrat
tade till och spände ut bröstet.

Männens skara tågade vidare.
Det tåliga folket! sade Marta

Egentligen borde man Icke befatta 
sig med sådan smörja som ovanståen
de. Vi vilja icke saga något ont om den 
danska nationen — vi ha en hel del all
deles förträffliga danskar i Canada, — 
men faktum är, att danskarnes an
seende åtminstone for en del år sedan 
icke var vidare gott bland de övriga 
skandinaverna. Den förre danske kon
suln i Winnipeg har berättat oss myc
ket om de danskar, som förr i världen 
kommo från Danmark. Det var en 
massa slödder, som man tydligen icke 
ville ha därhemma och som man 
släppte hitut. och konsuln hade ett 
förfärligt besvär med dessa. Dan
skarnes anseende lider ännu betyd
ligt på detta här i Canada. Vad is- 
ländarna beträffa äro de ett utmärkt 
folk, men väl Imperialistiskt lagda,

får icke försummas, om ni önskar behålla eder goda hälsa. 
Det har bevisats att alla svåra sjukdomar komma av då
liga eller försummade tänder. — Jag står med nöje till 
eder tjänst och vill giva eder alla råd jag kan och vill 
undersöka ed ra tänder gratis. ......

fall’
Ja. det iir det du litar p&

Fru Adam Sicnkowwkl borde tyst
på alltsammans, hon visste han det 
var vårt Hon var en ganska liten 
dam med fylliga former. Uela hennes 
varelse tycktes gjord av cirklar, run
da dromlosa ogon. liten rund snörpt 
mun, rund harm. runda höfter, srnå 
knubbiga händer med gropar i. Det 
var hon som »kötte gårdens ekonomi, 
hon sysslade ständigt me<l kalkyler 
och hann ej bry sig om politiken. De 
andra de kunde prata, men att det 
skulle byggas en ny kvarn på godset, 
det hade bon att tanka på och på 
den tjuvakt Ige byggmästaren. Hon 
hholl händerna knäppta Över magen, 
lyfte dem emellanåt och såg på naglar 
na wotn voro avbitna Nu hade Ju 
också order om mobilisering kommit, 
och hur skulle man då vidare kunna 
skota någonting här* Och hon 
gjorde snabba overslag av alla går 
dens karlar och tänkte ut medel att 
tnota det oundvikliga I morgon var 
det generalskan* namnsdag och det 
skulle bli fest, och möjligen kom då 
guvernörens adjolnt hit. ty han gasta 
de grannskapet — och kanske då 
och så fick man väl alltid skicka ut 
od ägorna. 1’avka den kurtisoren. han 
kunde Just passa dar borta!

Så tankte fru Adam. och hon snörp
te munnen och blickade rätt .fram 
for sig Herrarna hade overgåtv l 
att tala om tubak och hennes Vian 
sökte övertygande truga på Stefan en 
av sina hemmagjorda stinkadoros. me 

J dan han ideligen kvävde nya skratt 
Hustrun markte att han var vid gott 
lynne 1 dag och det gladde henne 
Hon såg på Stefan och dröjde vid 
minnet av en svag forhoppning om att 
få bonom till måg — men hon miss 
unnade dock inte Janina att ha vunnit 
honom, hon tyckte ej illa om flickan 
och hon grainde sig aldrig Hoa visate 
att allt reder sig här i världen — åt 
minstone så länge hon själv står vid 
styret!
han levde nu sitt liv' for sig. hade 
sedan tio år tillbaka sina tre privata 
rum i flygeln, levde där. sov dar. rök
te. läste och gjorde där sina kemiska 
analyser och experiment i avsikt att 
förbättra Jordbruket 
var nöjd med detta Ty gällde det 
något viktigt, fanns han ju alltid i 
sitt näste och kunde då spela sin roll 
av husets herre med mycken pondus 
Han var hog. stark och hemsk när 
han blev ond. och hans hustru höll av 
honom for dettg. och hon var lycklig 
och tacksam nar han nårraade sig
henne I nåd och kärlek------ Tio barn
hade de också haft Hon födde dem 
utan besvär och överlämnade dem 
sedan till lampliga sköterskor.

Martha och Janina reste sig nu och 
började långsamt gå bort over gårds
planen Fru Adam blickade efter dem 
och hon förundrade sig over att Icke 
Stefan genast foijde^fter. Hon vakta
de i hemlighet over de båda nyförlo- 
rade och deras förhållande syntes hen 
ne gåtfullt. De hade den största fri
het att vara ensamma och begagnade 
den Inte Nu satt han där och slog 
askan av sin cigarrett på sitt nervösa 
sålt och skrattade åt hennes bror of
ficerns sorglösa påstående 1 allt som 
kom på UL

Bretdvld frun 1 huseet satt de yng- mindes, når hon 1 afton reste sig från 
sta barnen» tyska guvernant och tog trappan och råckte väninnan sin hand 
med kuvad Irrtutioa upp maskor I ge^ för att få henne med sig och de glngo 
neralakans rita yllestickning Fru A- bert utan att vånda »ig om. Icke heller 
dam ansåg att av allt 1 världen var nu vände de sig om. Stefan hade sak- 
rå! det värsta att vara. guvernant, men tat sin gång för att se öm de Ute skul- 
hoe sade del ej. Det fanas tre gu le märka honom, ty na var han dem

TÄNDER VTDRAGAS SMÄRTFRITT

ALLT ARBETE GARANTERAS

Dr. PHILIP A. ECKMAN
Manitoba Hall Block,

inte yr 1 huvudet?. .." och tyskan rod- 
rade förtvivlat och såg ut som en liten 
skrämd kanin med bakåtvända öron, 
s< in söker en buske att gumma sig i..

293 Portage Ave„ Winnipeg, Man.

Stefan lämnade sin korgstol, sträck 
le på sig och gir k utfor trapp4n Bor 
ta vid den stora grinden, där gården 
begränsades av ett vitmålat spj&Ista 
ket såg han Marta och Janina. De dre- 
v» långsamt med armarna om varan 
dras liv och veko av ln på poppelalKm. 
Ra.skt gick han ned over gården for 
att hinna fatt dem. Äntligen, tänkte 
han. äntligen Om ett Ögonblick tryc 
ker jag hennes arra intill mig. .. Kring 
hennes armbåge hängde en volang av 
klänningens lätta vita tyg och den lät 
se handleden med dess böljande rörel 
te. då hon nu svängde ett grässtrå av 
och an under gåendet. Och han tänkte 
på hur han och hon gått ostorda före 
middagen i ett par timmar, de hade 
gått längst ut i trädgården och sutti 
vid åkanten, medan långa timmerflot 
tar långsamt gledo förbi på det grun 
da vattnet — och han hade smekt hen
nes fot 1 en liten brun sko... 
Hickade ned på vägen efter spåren av 
denna fot. och han tyckte sig hitta det 
lätta avtrycket bland alla andra spår 
på den torra marken... men varför 
hade hon nu Inte givit honom något 
tecken, när hon reste sig från trappan 
och började gå bort?.. . Hur gott hade 
de inte haft det på formiddagen. Ingen 
hade vetat var de voro. nåja. det hade 
Lan nog ställt om. eljest hade man väl 
icke så länge låtit dem vara i fred! ... 
Och han hade talat med henne om he
la sitt Uv, sin tysta barndom och upp
växt. sin tillvaro ^sammansatt av stud! 
er och arbete utan ärelystnad och av 
nöjen. från vilka glädjen allt mer och 
mer blivit borta, en tillvaro som ingen 
mening haft förrän den nu funnit en 
sådan i henne.

"I>u har dock älskat", hade hon sagt 
Men han skakade på huvudet.

"Janina", hade han plötsligt frågat: 
"Tänker du annu ibland på. . . på den 
andre, den om vilken vi aldrig skulle 
talar

"Nej", sade hon. men hennes röst

Få vattnet framföi dem gledo de lån
ga timmerflottorna långsamt. Stockar
na voro bundna tillsammans. Pä den 
främsta flotten stodo två män med 
långa störar och väjde för stränderna; 
på den sista rar byggd ep liten hydda 
av ris och halm. där den tredje vila
de. .. Stefan böjde alg ned. och sakta 
kysste han Janinas fot, som stack 
fram under klänningsfållen 

Plägar jag dtgr
"Nej. nej.”
Och de hade talat om annat.
Men kanske var det dock detta hon

Varför Victory Bonds utgivas- 
och varför ni bör köpa dem

mi
Sedan världens skapelse har det varit nödvändigt för alla natio

ners folk att understödja sina soldater, såsom vi nu kallas att under
stödja Canadas armé.

Innan det fanns nationer, fanns det stammar. Och då en stam 
började krig mot sina grannar, uppmanades de gamla männen, gossar
na och kvinnorna att arbeta hårdare och äta mindre för att skaffa 
vapen, föda och kläder för krigarna.

Det är samma förhållande i Canada i dag. Alla, som icke äro 
vid fronten, måste göra något för att underhålla männen, som för
svara våra hem och vår frihet.

Men kriget av idag är i mycket större skala än dessa forntidens 
stamkonflikter. Vår kamp för frihet strides med väldiga och kost
bara vapen — och kräves det skickliga arbetare i många industrier

Men det underbaraste i detta krig är Victory Bond, som sätter 
alla istånd att låna sina pengar för att hjälpa till att betala dessa 
underbara kanoner och aeroplan och ammunition.

Victory Bonds äro helt enkelt “pledges of repayment”, som gi
vas äv den canadénsiska regeringen till folket i utbyte mot de pengar, 
det lånar.

Han

Till höger och v&nster om vågen 
t tedde sig åkrar, där skäran och lien 
hegvnt gå fram. I nyckfulla rader 
stodo de små sådeaknlpporna, dem 
kvinnorna bundit samman och rest 
Vågen gick uppför en backe till en 
Mät. björkbevuxen kulle, från vilken 
man såg den slingra vidare till när
maste by. en samling grå hus och se
dan vidare till nästa. Långt borta 
streckade skog horisonten med en 
mörk rand. över vilken himlafästet i 
väster börjat glöda rött och gult. svagt 
grönskimrande i övergången till det 
grånande blå.

Marta gick först, ett par steg fram
för de andra Hon var hög. och kring 
hennes ansikte med det fasta, allvar
samma uttrycket knöto sig de två 
tunga flätorna. Hon bar Ingen hatt 
och Inga prydnader, hennes vita klän
ning omslöt helt enkelt den vål vuxna 
gestalten Stefan tänkte på hur Pilar- 
ski en gång talat om henne: Vet ni. 
hade han sagt. första gången jag såg 
henne var 1 en krets av kamrater. Hon 
var nästan främmande 1 sällskapet; 
hon var tystare ån någon av de andra, 
hennes ansfkite var också vitare, kan- 
cke emedan håret år så slätt och svart. 
Det föreföll mig att hon rörde sig in
nanför en osynlig ring. så avlägsen rar 
hon... VI resonerade om allt so* år 
att göra. Ja. vi hade ju samma lnträs- 
s*n alla dår. och vi visste att också 
bon slutit sig till oss... Med ens hö
jer hon så rösten och börjar tala. kan- 
rke hade någon vådjat till henne. Hen
nes röst darrade litet 1 början, men vi 
tystnade alla för att höra på henne, 
och den blev snart klar och bestämd. 
VI visste Inte mycket om henne förut; 
hennes familj hade varit emot att hon 
skulle studera, men detta år Ju Ingen
ting ovanligt, och dock var det något

snålleDen am. mannen.

och hustrun

Och emedan regeringen måste hava dessa lån för att föra kriget 
till slutlig seger, är den erbjudna räntan högre än någon regering 
någonsin betalar på lån i fredstid.

På så sätt sätta Victory Bonds av 1918 eder i stånd att subskribe- 
ra eder del — icke som en gåva, men helt enkelt som ett lån — och 
den canadénsiska regeringen lovar att betala eder ränta på detta lån 
var sjätte månad.

Det är eder bjudan3e plikt att köpa Victory Bonds. Det är 
även god affär — ty ni kan ej finna någon plats, där edra pengar 
genast bli så säkra och så förvissade om god ränta som Victory 
Loan 1918.

Iisued by Canada s Victory Loan Commlttee 
In cooperaUon with the MInlåter of Flnance 

of the Dominion of Canada
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SVENSKA CAN AD A-TIDNINGEN 4 ca 24 oktober. 1918.

MMa Milrani b» nl4 Hau
I 4c* narbc-•04 cr t •GRAMMOFON ALBUM ntkta de»na text! z SpecielltV. J. TengwaW denOåpt avV Alba» med plats tör tolv lät em

ii.se nsamlade skaraa sympatiskt följt Hk 
tåget
prydde bårea märkt t

FORENINGSVARLDENSI oktober Pkyllis Margaret, dotter

W
skivor

Album med piau for tolv 1U
skivor ----

Poet porto —
Sänd la eder order fdr aya grammofonskivor ge

1 till mr ock san Carl Aodereoa i Sel förMorden. På grund av stadens för
ordningar kunna ej några möten hål
las. och föreningen Norden har tills
vidare Inställt sina möten. Styrelsen 
sammanträdde och antog musik k omi
tt ns rapport och en komité tillsattes 
for förberedande av föreningens jul- 
fast. annandag jul. den 25 december 

Sekr. {

'åv«S2JD0 kirk Som fadder tjänstgjorde mrs
hågkomst från väakretaen 1 den stMyrtle Flette.

Höstenty »▼» lutherska församlingen I Wlnnipeg 
Mr Erikaoa o as kar genom denna tid
ning framföra sin stora tacksamhet 
för all bevisad sympati och för de

Mr Nils Olefaeo från Keiliher. 
Sask . har varit å St Bonlface hospi 
tal 1 två veckor och vårdats för gall- 

Mr. O år na utskriven och 
reser hem om några dagar

En mimit skall 1 alla affarer av 
varje dag kl 12 den 28 oktober 

till den 3 november for bon om seger 
lor de allierade- Så säger en prokla 
mation från Maniu>bas guvernör, un
derstödd av premiärminister Norris. 
Få se *om det nu hjälper!

Stångad av en ilsken tjur blev 1 mån
dags mr Abraham Berg. medlem av 
firman Finn 4c Berg. då han skulle 
se till en del kreatur, ban inköpt vid

%ir^mt dagligen, däribland, et Lager A Olson populärs dragspel v
itillstycken Skriv ZTHE SWEDISH CANADIAN SALES, LIMITED

Pboae Garry 117. Winsipe*. Mas.
Skriv efter upplysningar

20* l>ona Aveeee blommor tom Agnades den bsndan-
RcpwtUovr i» looegraler ombestyr- » Jgångnas minne.

Vidare framdeles
Orsaken att vi kunna eålja eder ekor billigare In någon annan t 

staden ir, att vi köpa våra skor direkt .från fabrikerna, gjorda efter 
den smak. som vi under flera ir odlat.

VI Ka våra skor gjorda, så att de vara och giva tillfredsställelse 
för folket till billigare pris än pi annan plats.

Orsaken till detta är. att det icke finnes några mellanhänders för
tjänst. di vi sälja direkt från fabriken till konsumenten.

Vi kunna därför alltid »para eder från $1 till 82 på varje par av 
skor. som kope» hår.

I krigstid sok a alla spara varje dollar, man kan, si om ni behover 
några skor. si kan ni alltid spara genom att köpa dem hos QUEBEC 
SHOE STORE. 639 Mam Street

KYRKOSAMFUND
LANDRestillSverige Vasaorden av Amerika

(Ftorts. fr. sid. 5.)Sv. luth. kyrkan, hornet av Logan 
Ave. och Fountain st. V. J. Tengurald. 
pastor — Då 1 foijd av pågående epi- 
dlml kyrkorna 1 sondags ej voro öpp 
na för gudstjänst, hollos andaksstun 
der i de olika hemmen, varvid forsam-

Vi hava prärie- och mbefar
it! ing land i Manitoba. Sask
atchewan och Alberta för kon- 
’ant eller gkördeavbetalningar 
Rfterakriv vår 64 sidor starka 
katalog Den är full av gottköp 
som skola fylla e<lra behov. 

THE WALCH LAND CO. 
Northern Crown Bank bldg.

Delta hindrar naturligtvis ejmad direkta
medlemmarne frän att individuellt hyl 
la och förfäkta vilka politiska eller re-SVENSKA 

AMERIKA LINJEN ligiosa idéer de onska.
Beträffande nykterhetsfrigan fonl 

: rar orden icke. absolut nykterhet av
NORDENS STÖRSTA ÅNGARE lingens pastor Infann sig och talade

“STOCKHOLM” till uppbyggelse på så många stållen.
aom hunno. med under dagen. lopp. illn» medlemmar, men den.tntager ej 
Besöken komma att fortsattas 
jande hälsning ur nästa sondags af- 
tonaångte.t sande, härmed Ull den i»”” strängeligen servering av ru.gl-

vande drycker uti möteslokal vid nå

Union Stock yards Mr Berg fördes 
genast till St Bonlface hospital och 
hans skador uppgivas vara synnerli
gen allvarliga

Red. Ingvar Olsen. som sedan i vå
ras varit redaktör for Norden 1 Out
look. Sask., har åter tagit anställning 
som redaktör tor Norröna, vilken be
fattning han tillträder den 1 novem 
ber Mr Olsen har som bekant forut 
varit fästad vid Norro na som redak 

S. C T halsar honom valkom-

Föl- som medlemmar personer vilka idka 
krogrorelse Konstitutionen förbjuder

6*5 Fot lång22070 Displ Ton 
Br nu i reguljär pasaageraretraf■ k mel

MAN neolin sulor

120 par Mahogny Tan Neolin 
sulor skor tur man Reguljärt 
$8.00 skor. i engelska och Balkan 
laster. Man. detta ar ett; Qnt 
gottkop. Salu

ENGELSKA PROMENADSKORlan

New York och Göteborg
Vidare upplysningar, avgångstider 

m m. erhållas på begäran.

sv luth. församlingens medlemmar 
och till kyrkobesökare i allmanhet så 
som ett uppslag till £n betraktelse ! 
for nästa sondag "Frith»ns Gu"^ själv 
helge eder till hela eder varelse, att 
hela eder ande. själ och kropp varda 
behållna ostraffliga vid vår Herres 
Jesu Kristi tillkommelse." 1 Tess. 
5:23. Det måste Ju vara av högsta 
vikt för en mannlska att klart fatta 
och behålla i sikte sitt livs mål Men , 
detta mål kan icke. ej ens for dein 
vilka som man säger "hava livet fram
for sig*, ligga blott inom en jordisk 
framtid, som skall försvinna lika val 
som den tid som ligger bakom oss. Nej 
det måste tillhora en tillvaro, som 
icke försvinner, vår förblivande till
varo. och den heter evigheten. Mot 
denna skynda vi alla. unga och gam
la Denna långa framtid hava alla 
framfor oss Och vårt egentliga mål 
evighetsmålet. hava vi alla gemen 

i samt. antingen du lever därför eller 
icke. Och vad heter detta, for vilket 

kor-i staden i väntan på tillåtelse att yj g^u ieva? Aposteln kallar det 
få resa till Sverige 1 hans sallskap he|jghet ..Detta är Guds vilja: eder 
befann sig mr Peter Stevenson, som helgelse."Men denna helighet är i 
skall resa hem till Norge Mr By
ström, som

Mahogny Tan. med Neolin sula 
ot h gummihal Reg |IU vo va 
luta Realisations

i gon av ordens .möten.
Inträde kan vinnas av svensktalan 

ftian och kvinnor i åldern mellan 
For intrade fordras re-

ÖNSKAS
K $7.95Skandinavisk dam som kan sköta ett 

Tillskriv $4.95Bestäm er för resan och inbetala

kommendation av logemedlem, lakar
TILL IRet hushåll på farmhandpenningar på er 

NÄRMASTE LOKALAGENT eller in-
biljett

Ku annat lager av samma i bå
de läder- och Neolin sula att 
slutfursaljas. Spe
ciellt pris

J. LINDAHL 
Muhlbach. Alta.

MaNS FINA SKODON
Just en vacker, enkel, stilig sko 
av gunmetal kalv, suorsku, två 
eller tre olika l..ster Kn god 
valuta for $5 VO. Speciellt för
säljningspris två slag

undersökning och hallotering Perso- 
i ner over 50 års ålder kunna ingå som 
! passiv a medlemmar Orden ar byggd i 
på demokratisk grund och tror på bro i ] 

■ derskap med lika rättigheter, formå ] 
i ner och skyldigheter fur alla l>en i 
! räknar hland sina medlemmar ett stort , 
antal av Förenta Staternas och Uana- 
das mera bemärkta svenskar, men In
gen har genom samhällsställning, bord 
eller uppfostran större rättigheter an 
den mindre framstående ordensbro- | 
dem eller ordensaystern Alla stå här 
på samma grund och beredas tillfälle 
att var på sitt sätt tjana sina med
människor. orden och samhallet

sänd dt m till

Swedish American Line,
89* Logan Ave.,
24 State Street,

De. som ämna eftersända anhöriga 
från Sverige böra nu kopa biljetterna 
med direkta

SVENSKA AMERIKA LINJEN

tör
$6.95men igen

Eftertragas. Svenska Generalkonsu 
lätet i Montreal önskar veta. om nå 
gra släktingar finnäs till Charles Os
car Carlson. Pte No 294155. som stu 
pade den 2 sept 1918. „ Hans sista 
uppgivna adrpss var Occidental hotell, 
Wlnnipeg. Generalkonsulatet önskar 
också veta. om han lamnat någon e- 
gendom efter sig Underrättelser kun 
na sändas till* konsul Harold Smith,

Wlnnipeg. Canada.
New York. I dessa influensans dagar Kvinnors engelska promenad

skur med en ideell klack 1 svart 
kalv Yard $8.5<>. Säljes under 
två dagar

$3.45, $3.95Bland gyllene regler under in- 
fluensiaflagar ar det viktigaste 
att undvika forstoppning och 
halla inälvorna aktiva. Kn dag- 

P. M. Dahl Steamship Agency lig laxering ok.ar motståndskraf-
Winn.peg, Man. ten och giver*oss den bästa
____________  h.ialp, da det gäller att bekämpa

................. sjukdomen. Triner"s Amreican
Elixir of Bitter Wine ar det mest 
pälitliga botemedlet for detta 
ändamål. Det er icke blott myc
ket effektivt, utan även mycket 
smakligt, vilket gör det mycket 
överlägset mot vanliga laxativ. 
Ni kan fä det pä alla apotek. 
Pris $1.50 Andra medel, som 
alltid borde finnas till hands i 
edert hem ar Triner’s Cough Se- 
dative för förkylning och hosta 
(pris 70 cents), emedan en för
kylning garna urartar till lung
inflammation och Triner’s Lini- 
ment (pris 70c) som lindrar reu
matism. neuralgia. lumbago etc. 
— Joseph Triner Company, 1333 
—1343 S. Ashland Ave., Chica
go. Ill.

$5.45Ett vackert lager av gossars 
gunmetal skor. storlekar från 1 
—5 Reg $3 50 for 
realisationen
Samma i storlekar 11 13.
Speciellt

for

$2.48 Flickors skor från 11 -2. Denna 
sko har sålts for reg. $4 00. Spe 
ciellt försäljnings

Samma från 8 -10%. Speciellt 
försäljnings

325 Logan Avs.,

$2.98$2.19Wlnnipeg.
Till Sverige reste mr J V Byström 

från Big River. Sa.sk . i tisdags 
följer med ångaren Stavangerfjord, 

som avgår från New York den 31 den- 
Mr Byström har varit sex vec-

Samma I storleken 8 10Vi
SpecielltHan

$1.98$1.89KRON- OCH 
BROARBETE

WINNIPEG CASH PRICES.
Barns röda och Chocolate top skor. som ni ej kan köpa på något ställe 

mindre än för 82.25. Storlekar 3—71 2. Vårt specialpris
Oct 22nd. 1918. 

Spot Pre v. 
prices 

. $2 24 4
No. 2 northem............. 2 21V»

rak strid med synder och människans _\0 3 northern 2 17
närmast ämnar besöka syndlga natur. och den ur och måste No. 4..................................... 2 11 Vs

och för affärer, kommer bliva en gÄva av Gud -Fridens Gud No. 5 ..................................... 1 -99%
själv helge eder " Och dock gor han pged’ 1 89^

oss på samma gång ansvariga for att Xrack 2 24
Stockholm, Sask. avlade i lördags be-j yj verkligen vinna denna helighet, ty Screenings, per ton 15.50 
sök å denna tidnings kontor :::
Sundin uppgav, att skörden blivit gan
ska god i Stockholm.

$2 24 4 
2 21 Vä 
2. i:‘-2;
2 11V* 
1.99%
1 90% i

VVheat—
No. 1 northern . $1.69

Den av mig anvanda me
toden för k ron- och broar
bete ar den mest modärna 
och praktiska metoden, som 
man känner till. Om ni har 
två eller flera friska rötter 
eller tander kvar i över- el
ler underkäken, kan jag in
satta dem, som fattas och 
giva dem ett så naturligt 
utseende, att edra vänner 
icke skall kunna skilja dem 
från de ursprungliga. Med 
dessa lander kan ni a ta och 
tugga fodan lika bra som 
med naturliga tänder.

*
Östersund 
antagligen tillbaka till Canada

Vi ha ett fullt lager av alla slags skor för hela familjen, färdiga för 
vinterbruk, som vi skola sätta speciella pris på för den 

speciella skoförsäljningen1.89Besökande. Miss Esther Sandin från
2.24 Vi 

15.50
: i - i eljes kunde han ju icke tala om “o- Oats—-

; straffliga vid vår Herres Jesu Kristi ^ ~3* C^ W 
I tillkommelse" i sammanhang med vår Fr. \ f,>ed

.86. . . .86 
. ..* .82% QUEBEC SHOE STORE82 V.

.82%82%— Mr G J Bergenstein. som under , 
sommaren .arbetat ute på "vattenli- } 
nan", avlade i måndags besök å denna 
tidnings redaktion Mr Bergenstein

80%. . .80%fullbordade eller icke fullbordade hel- No. 1 feed
Vi måste alltså fritt mottaga No. 2 feed ... .

Track ................
Barley—

Mail order expedieras prompt.
639 Main Street, Winnipeg, Man.

.77%
............ 80% .78%

77
och använda den nåd till helgelse, som
Gud giver oss och lämna den rum 

skull.- sum I Kär kvall resa hem till|,u u,gPata,ta „lg , VÄr varelse: till 
Mulvihill. där han stannar över vin

SJUKHJXLPSFÖRENINGEN
NORDEN (Inc.) Ett långt och hälsosamt liv. "Jag blir 

anden, det innersta djupet av vår va- Klia^f attiosju år gammal", skriver 
relse, det gudomliga, det konungsliga, herr Jonas Collin i Schaller. Iowa. och 
varav samvetet är en liten gnista, och fastän mitt liv t denna värld snart är 
som framträder först i nya födelsen — tillända, kan jag glädja rnig ät en gan 
till själen denna värld i människan ' ska god hälsa. Dr. Peters Kuriko har 
av bilder och tankar, begär och vil- ! varit mig till stor hjälp; jag vet ej vad 
jande. känslor, minnen och förhopp- , jag skulle ha gjort den förutan " I och 
ningar — och till kroppen, så att icke Itied ålderdomen behöver systemet ett

— Mr John S. Larson, svärfader till 
G. H. Silver i Bergland. Ont . samt 
mr Alfred Larson, även från Berg
land. Ont. avlade i tisdags besök & 
denna tidnings kontor. Hrr Larson 
hade under några månader varit ute 
på järn vägsarbete vid Savanne, Ont., 
och voro nu på väg hem till Berg-

Till nya arbetsfält. Mr O. K. Tho- 
massen, denna tidnings och Norronas 
annonsmanager, skall den 1 november 
lämna denna plats för att tillträda be- I 
fattningen som manager for den nor
ska tidningen Norden i Outlook, Sask. 
Mr Thomassen kommer dock att tills 
vidare stanna i Winnipeg, där han 
skall oppna kontor och sköta Nordens 
affarer. Mr Thomassen. som besitter 
en omfattande kommersiell utbildning 
från Norge och Tyskland, blev 1912 
anställd vid Norrona och blev följande 
år även Svenska Canada Tidningens 
annonsmanager. Han har på ett yp
perligt sätt skött denna plats, och 
hans avgång beklagas livligt av tid
ningens personal och vänner. — Red. 
I*. Myrvold, som sedan våren 1917 
varit redaktör for vår norska samti
da Norröna. lämnar även den 1 no
vember denna syssla för att bli re
daktör för tidpingen Norden i Out
look. Norrona gör säkerligen en känn
bar förlust genom mr Myrvolds för
flyttning. ty det kan utan tvekan sä
gas. att han förmått lyfta Norrona 
till ett högre plan under sin redak- 
torstid. Han har även alltid, liksom 
mr Thomassen. visat sig vara en god 
och angenäm vän till de svenska 
"bröderna", som äro anställda vid 
Svenska Canada Tidningen och Nor
rona. — S. C. T. önskar hrr Thomas
sen och Myrvold all möjlig lycka och 
framgång på dpt nya arbetsfältet.

Välkänd landsmaninna hänsomnad. 
Mrs Edda Aurora Adolfina Erikson. 
fodd Thunberg, hustru till rar Erik 
Alfred Erikson. 317 Martin Ave., nu 
191 Chalmes Ave . händankallades den 
12 oktober i King Edward Hospital 
efter en längre sjukdomstid, som slöt 
i tuberkulos, i en ålder av 30 är. 10 
månader och 3 dagar Hon var född 
i Alnö, Västernorr lands län. Sverige, 
och ankom med sina föräldrar år 1893 
till Whitemouth, Man., varifrån hon. 
med familjen Thunberg ankom till 
Wlnnipeg 1911 samt var till sin död 
med leta av den sv. lutherska forsam-

Stlftad 1900
Möter Sdje onsdagen 1 hvarje månad 
å Scott Memorial Hall kl. 8 e. m. 
Sekreterare: John A. Gustafson, S98 

Logan Ave., Phone Garry 117. 
i^tnansaekr.: Alexis Christen son, 188 

Inketer Avs.
1 Bjuk-kom -ordf.: C. H Nilson, 208 Lo

gan ave. Tel. Garry 117.

<s>
W,DR. C. C. JEFF RE Y

/
blott våra tankar, begär och känslor, gott styrkemedei att reglera detsam- 
utan vår tunga, hand och fot, vår han-"Den noggranne tandläkaren" ingenting är bättre därför än 
del och vandel. vårt kroppsarbete, vårt Kuriko. Den kan ej köpas på apote- 

i umgänge, allt skall vara Guds genom j ken, utan allmänheten förses därmed 
att han gehom sin Ande, sin nåd och direkt från I)r. Peter Fahmey & Sons 
fostran får helga det. Nåd och fritt Co., 2501 Washington Blvd . Chicago,

'/*s§Hörnet av Logan Avenue 
och Main Street.

Ingång från Logan Avenue.
Bliv medlem av skandinavernas 

Canada I—IntrS-•olldaate förening 
deaavklft 83-00, åraavgift 8*-00. mottagande av nåd. se där vad vi III. 

behöva for denna helgelse! Stort och 
omfattande är detta verk och detta 
mål. O, huru nödvändigt att Gud verk
ligen blir for dig vad han här benäm
nes: "Fridens Gud", 
först avgöras for ditt hjärta. Fast
håll så detta som ditt livs högsta mål:
Gud. den helige, "fridens Gud", den 
eviga kärlekens och sällhetens Gud, 
vill fullkothligt helga eder. Begären 
då ingenting mindre än detta, nöjen 
eder icke med någonting mindre, ef- 
tersträven icke någonting mindre! 
LÅtom oss nästa söndag ytterligare

Levereras tullfritt 1 Canada.WINNIPEG, MAN. STICKNING %ÖNSKAS. Ung flicka önskas för hus
arbete i gott hem. Besök mrs 

Schioler. G. 2959 858 McDermot ave.
/Sk VASA ORDEN
JA LOGEN No. 259 

TR1NDBEKG
fBn&f Möten l:a och 3:e fre- 

dagen 1 varje månad ft 
Scott Memorial hall, kl 
8 15 aftonen.

Sekr K. Flemmlng, Custom House,
Main Strået

«a. sekr., AK Landgren. McLaren Hetel 
•jak koa. #rdf„ Alf

i!»Låt denna sak
Strumpor — Strumpskaft
STICKADE STARKA OCH 

KOMFORTABLA

OOB EDERT EOET En erfaren kokerska ochÖNSKAS
en husjungfru önskas. — Mrs Har

ris Gregg. 166 Roslyn Road. Tel. F. 
R 3868.

LAGERÖL
från vitiiei ta—Ingrn ipcritll rkipermi 

rena och popalars och i.
wÖNSKAS God allmän tjänare En 

med erfarenhet om möjligt. Ingen 
tvätt. Sök hos mrs Axford, 58 Ethel- 
bert Street. Sh. 3051.

FRAMFÖR ALLT VARMAHop-Malt Becr Extract Orders utförda snabbt

MRS. B. ERICSSON
327 Leighton Ave., East Kildonan, 

Manitoba. 
eller

Garry 3174

MISaS ERICKSON
325 Logan Ave.,

Benel!. 72 Beyl# é% 
Telefes: Maln 40TS.

/aaa Orden har nu 46,000 medlemmar.
.OGEN “STRINDBERG" ÄR WINNI- 

PEGS STÖRSTA SV. FÖRENING.

Enlift Temperance Act

behagligt,

Dryrkcn, » m upp 
Rikt, Till »kutnru 

Edre 
. “De*

Min via Styck vis
•1 17 1175

83 1.26
33 50

Samt m. ney order eller poet al note. F6r- 
eketieLnald över Canada Agenter onekae

HOPMALT COMPANY. LTD. 
DepL 0-3, 92 Klngt SL. H am Ilton,

»61.
nål

-
rande vrh båttre en någon me 

kan knpe i flaskor Drick ellt vad 
av del Latt.ati göra. Drycken, a 
livar men icke berusar." Rikt. vttl 
naturlig farg. friakt och bornerande., 
»an ner ekola bekrhfta eder 
baaia man någonsin smakat

BRITISH COLU31BIA
WTnnipeg FARMLANDSi«r burk. gnr 7 gallose 

Liten burk. g-tr 3 gallons 
Prevberk. rör en gallvn

Winnipeg.

Mr och mrs Hamberg från Karl
stad. Minn-, som några veckor besökt 
släktingar och vänner i Wlnnipeg. å- 
terrände. 1 sondags till Karlstad

Reparationer av fonografer utföras 
till moderat pris av mr Karl Rose. 
Hånvänd till Swedish Canadian Sales 
Ltd . 208 Logan ave.

över en duktig sona lyckliga födelse 
kunde mr och mrs Ivar Olsqn, 325 Lo
gan ave . i lördags gladja sig Moder 
och barn befinna sig väl. — S. C. T. 
lyckönskar

Winnipeg spårvägsbolag har inlagt 
ansökan till stadsrådet att få hoj a 
spårvagsavgiften från fem till sex 
centi.. Bolaget påstår, att det under, 
nuvarande forhållanden går med för
lust

Personligt ledda exkursioner skola lämna Wlnnipeg lördagen den 
26 oktober och lördagen den 2 november för British Columbia, där vi 
ha flere tusen aeres av farmland i de ryktbara Buckley och Naas 
River dalarna, som är erkänt att vara det finaste och bäst valda lan
det i provinsen. Landet har utvalts för verkligt settlement och ut
veckling Landet har järnvägsfaciliteter, utmärkt och djup jord. över
flöd på vatten och timmer samt ett härligt klimat. Ett ideellt land 
för mixed farm ing.

Vi utbjuda dessa land till från $15 till $25 per aere i alla storlekar 
på de bästa villkor

En minimldeposition kräves mot låg ranta; avbetalningarna ske på 
flere år för att lämpa sig efter köparen; sedan depositionen gjorts, krä
ves ingen" mer avbetalning utom räntan, förrän i början av det tredje 
året; hjälp gives även bona fide settlare för att köpa boskap och ma
skiner, och man har farmarens bästa intrusse om hjärtat. Speciellt 
låga priser för järnvägsbiljetter. x

Tillskriv oss genast och låt oss veta, nar ni kan förena eder med 
oss, så att vi kunna arrangera for eder biljett Ni har icke råd att 
förlora detta tillfälle.

M. J0RGENSEN
Dam- och herrskrädderi

Tillskärning efter prof. Mitchelle 
system, N. Y.

Pälsverk unFÖRSTA KLASSENS ARBETE 
BILLIGA PRISER Hudar

HAROLD S. JOHNSTONFAROIGSYOOA KLÄDER FRÄN 
DE BÄSTA FABRIKER ALL

TID PÄ LAGER
Om ni önskar snabb betalning för och största förtjän

sten på edra pälsverk, hudar, ull etc., skeppa dem till

Frank Massin
Efterskrif priser och fraktsedlar.

TELEFON MAIN 4044

938 Sommarset St., Winnipeg, Man.Mr och mrs Per Ström, som i flereOBS.! Winnipeg» största skandina
viska »krSdderlafflr år varit bosgtta i Winnipeg. flytta 

denna vecka till Melville, Sask . där 
mr Strom har anställning vid GrandM. J0RGENSEN MAN.BRANDON,

ÄÄÄKÄKÄÄÄÄÄÄÄÄÄKÄÄÄÄÄ*»*»
8. C. T. önskar dem lycka 

på den nya platsen.
lingen. Den hadangångna, som 1 livs
tiden högt värderades av en stor vän-

SSS Logan Avs. Wlnnipeg. Man. S C AN DIN AVI AN
Wamerican

Vigda av pastor V. J. Tengwald krets, sörjes närmast av sin make och 
Winnipeg den 15 oktober: Mr George derag efterlämnade Ulla dotter Eva 
A. Hartwell från Moose Juw. Sask .STARK UNGDOM OmänÖMaria samt av tvenne systrar, mrs 
och miss Em by Sophie Harv ester från A Clark i Winnipeg och mrs E. Wik- 
Lac du Bonnet. Bruden, söm är fin- gtrom i Whitemouth och deras tamil
ska till borden, är vål känd I Wlnnå- jer På tre års tid hava icke mindre

för arbete på Utet mejeri 1 utkanten 
av staden ingen mjölkning Alla b* 
kvåmllgheter 
ning för årlig person 

Tel West 143

i Passageraretrafiken åter upptagen!
ångare kommer att avgå till Skandinavien i en

■ nlra framtid. Angående alla upplysningar om av-
■ gångsdagen och nya passregulationer, besök våra lo- 
L kal agenter eller skriv till detta kontor.

Amertkaoiijetter *unna nu sändas till slikt och vänner i Sverige, Norge 
eller Danmark per poet eller per telegram.
SC ANDIN A VIAN-AMERICAN LINE,

/3S N^collet Ave.,

Stadig t luteranståll
peg än fyra av den Th un bergska familjen 

Hängande död i ett träd påträffa skattat åt förgängelsen, forst fad ren. 
des G11 bert Anderson, en Indian från så modren, därefter brodern Frank 
Fairford. Man . i onsdags L v. Han Thunberg och slutligen mrs Erikson. 
har tillsammans med sin hustru samt Större delen av samhället I White- 
en onkel och en tant arbetat en tid mouth. där begravningen hölls i ons- 
på Donald Murrays farm 1 Kildonan. dags. den 16 okt-, samlades till den 
Anderson var antagligen sinnesrub- gripande sorgegudstjänaten I presby- 
bad. ty det uppgives, att han bad i terianska kyrkan, där likpredikan 
34 timmar innan han tog* titt liv

373 Whytewold al

“LIFVETS HEMLIGHETER"
BROOKS a SITHERLAND

I. R0SENBER8 CO.,'»»• *-

Minniapoli», Minn.
eller

P. M. DAHLS STEAMSHIP AGENCY,
325 Logan Ave, Wlnnipeg.

SVENSKA TALAS.

TM rrtWLING SANK BUILDINO. 
WINNIPEG.

209-210, CAlcaga. III.
bolls pt engelska sv putor V J Ten*

(/li
f'


